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Вступ

2025 рік став для Полтавщини періодом стратегічної стійкості,
трансформації та адаптації до нових викликів. Діяльність обласної державної
(військової) адміністрації була зосереджена на подоланні наслідків збройної
агресії російської федерації, відновленні пошкодженої інфраструктури,
створенні фундаменту для післявоєнного відновлення та створенні необхідних
умов для забезпечення життєдіяльності Полтавщини.

Полтавщина вкотре підтвердила свій статус „надійного тилу” та одного з
ключових економічних центрів України. Попри складні макроекономічні
умови, нам вдалося не лише зберегти позитивну динаміку в аграрному та
промисловому секторах, а й реалізувати низку критично важливих проєктів у
соціальній сфері та енергетиці.

Пріоритетними напрямами роботи залишаються безпека та оборона;
енергонезалежність; економічна стабільність; соціальний захист та ветеранська
політика; гуманітарний сектор.

Цей звіт – не просто цифри це результат синергії влади, бізнесу,
волонтерської спільноти та кожного мешканця області. Ми чітко розуміємо
масштаби викликів, що стоять перед нами, і продовжуємо працювати на
головну мету – перемогу та процвітання Полтавщини та України в цілому.

Постійно пам’ятаємо як тяжко виборюється кожен день і перемога
України! Разом відстоюємо нашу незалежність, наближаємо перемогу і
справедливий мир.
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1. Фінансова самодостатність, в т. ч. територіальних громад

Джерела формування бюджетів.
За 2025 рік місцеві бюджети за доходами (без урахування трансфертів)

виконано в сумі 23967,0 млн грн. Порівняно з 2024 роком надходження
збільшилися на 2816,1 млн грн або на 13,3%. Планові показники виконано на
102,4%.

До загального фонду місцевих бюджетів (без урахування трансфертів)
надійшло 22611,8 млн грн, що на 84,7 млн грн (0,4%) менше за планові
показники та на 2733,1 млн грн (13,7%) більше ніж за 2024 рік.

Фактичні надходження податку на доходи фізичних осіб до місцевих
бюджетів, питома вага якого в загальному фонді – 60,1%, становлять
13584,7 млн грн, що на 366,1 млн грн (2,6%) менше планових показників.

У порівнянні з надходженнями за 2024 рік податку надійшло більше на
1717,9 млн грн або 14,5%.

Податку на майно в частині плати за землю надійшло 2249,8 млн грн
(106,8% від плану). Порівняно з 2024 роком надходження збільшились на
312,1 млн грн (16,1%).

Єдиного податку до місцевих бюджетів надійшло 2720,3 млн грн (101,0%
до планових показників). Порівняно з 2024 роком приріст надходжень
становить 332,1 млн грн (13,9%).

У розрахунку на душу населення області обсяг доходів зріс на 26,6%
(4165 грн) і склав 19806 грн.

Протягом 2025 року 25 територіальних громад отримували базову дотацію.
Найбільшу базову дотацію отримували територіальні громади:
Кам’янопотоківська сільська – 21,7 млн грн, Новосанжарська селищна –
16,5 млн грн, Білицька селищна – 14,8 млн грн, Чутівська селищна –
13,1 млн грн та Гадяцька міська – 12,7 млн грн.

Фінансування заходів.
Загальний обсяг видатків (з урахуванням трансфертів, що передаються до

державного бюджету) у 2025 році по загальному та спеціальному фондах
місцевих бюджетів Полтавської області становив 29536,7 млн грн або 92,9% до
уточненого плану на рік. У 2024 році видатки становили 27029,1 млн грн або
92,2% до уточненого плану на рік, що менше відповідного показника 2025 року
на 2507,6 млн грн.

По загальному фонду видатки місцевих бюджетів Полтавської області за
2025 рік становлять 25017,9 млн грн або 95,1% до уточненого плану на рік. За
відповідний період 2024 року видатки становили 21979,1 млн грн або 95,5% до
уточненого плану на рік, що менше відповідного показника 2025 року на
3038,8 млн грн.

У розрізі основних галузей бюджетної сфери виконання загального фонду
за 2025 рік становить:

освіта – 11197,7 млн грн при уточненому плані 11687,9 млн грн (95,8%);
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охорона здоров’я – 1729,7 млн грн при уточненому плані 1795,3 млн грн
(96,3%);

соціальний захист – 2176,7 млн грн при уточненому плані 2303,6 млн грн
(94,5%);

культура – 992,1 млн грн при уточненому плані 1026,9 млн грн (96,6%);
фізична культура – 498,5 млн грн при уточненому плані 510,3 млн грн

(97,7%).
Видатки спеціального фонду у 2025 році виконанні у сумі 4518,8 млн грн,

що становить 82,3% від річного плану (5488,8 млн грн), у тому числі
капітальні – 3701,6 млн грн. За відповідний період 2024 року видатки
становили 5050,0 млн грн або 80,2% до уточненого плану на рік, що більше
відповідного показника 2025 року на 531,2 млн грн.

Станом на 01.01.2026 залишок коштів загального фонду (котлові рахунки)
місцевих бюджетів Полтавської області становив 2114,9 млн грн, що на
239,7 млн грн (12,8%) більше відповідного показника на 01.01.2025.

2. Промисловий комплекс
исловий комплекс.

Промисловий комплекс Полтавщини є одним із ключових секторів
економіки як області, так і всієї держави.

У промисловому секторі економіки працює 1341 підприємство різних
форм власності, з них 12 великих, 171 середні, решта 1158 – малі та
мікропідприємства (за статистичними даними 2024 року).

У структурі промислового виробництва області найбільша частка
належить нафтогазовидобувному комплексу, гірничодобувній промисловості,
сільському господарству, а також машинобудуванню.

У січні – жовтні 2025 року індекс промислової продукції становив 88,8% за
основними видами діяльності (Україна – 97,8%).

За статистичними даними у січні – жовтні 2025 року в області обсяг
реалізованої промислової продукції складав 169,2 млрд грн (Україна –
3300,3 млрд грн) (у січні – жовтні 2024 року в області – 176,6 млрд грн).

За оперативними даними підприємств за січень – грудень 2025 року:
Добувна промисловість і розроблення кар’єрів:
Виробничий підрозділ „Крюківський кар’єр” філії „Центр управління

промисловістю” Акціонерного товариства „Українська залізниця” – скорочення
видобутку мігматитів, які переробляються на щебінь на 5,7%.

Товариство з обмеженою відповідальністю „Мало-Кохнівський кар’єр”
збільшив видобуток щебню на 19%.

Спеціалізоване транспортне підприємство Приватне акціонерне товариство
„Кременчуцький річковий порт” збільшив добування піску річкового на 9,2%.

Провідне підприємство в галузі нерудних металів Акціонерне товариство
„Кременчуцьке кар’єроуправління „Кварц” показує позитивний результат:
видобуток щебню гранітного збільшився на 29,1%, відсіву на – 12,9%.
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Машинобудування:
Протягом звітного періоду позитивну динаміку виробництва

демонструють підприємства машинобудування:
Приватне акціонерне товариство „Склоприлад” – термометри побутові – на

19,8%, термометри технічні – на 20,9%; Акціонерне товариство „Полтавський
завод медичного скла” – ампули – на 7,12%, кисень – на 44,73%, Товариство з
обмеженою відповідальністю „Миргородський арматурний завод „Армапром” –
відливки деталей – на 43,7%, плакована суміш – на 34,2%; Товариство з
обмеженою відповідальністю „Гадяцький завод залізобетонних виробів” –
збірний з/бетон – на 49,8%, Приватне підприємство „Полтавський ливарно-
механічний завод” – насоси – 57%, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Інструментальний завод” – виготовлення деталей та комплектуючих для
продукції вагонобудування – на 29,3%, Відокремлений підрозділ „Лубенський
верстатобудівний завод” Публічного акціонерного товариства „МОТОР СІЧ” –
верстати – в 6 раз; Товариство з обмеженою відповідальністю
„ТАС Полтаввагон” – ємності – в 9 раз, Товариство з обмеженою
відповідальністю „Вентиляторний завод „Горизонт” – промислове холодильне
та вентиляційне устаткування – на 20%, Приватне акціонерне товариство
„Карлівський машинобудівний завод” – транспортне обладнання – на 11,3%;
Публічне акціонерне товариство „Крюківський вагонобудівний завод” – вагони
пасажирські та вагонокомплекти – в 3,4 рази.

Загалом обсяг виробництва промислової продукції зріс на таких
підприємствах машинобудівної галузі: Товариство з обмеженою
відповідальністю „НВП „ЕНЕРГО-ПЛЮС” – в 4 рази, Товариство з обмеженою
відповідальністю „Спецлісмаш” – в 3 рази, Акціонерне товариство
„АвтоКрАЗ” – на 24,9%; Відокремлений підрозділ „Лубенський
верстатобудівний завод Публічного акціонерного товариства „МОТОР СІЧ” – в
5 раз; Товариство з обмеженою відповідальністю АВМ АМПЕР – на 42%.

Водночас, скоротились обсяги виробництва:
Приватне підприємство „Лубнимаш” – силоси металеві уніфіковані – на

12,9%, Товариство з обмеженою відповідальністю АВМ АМПЕР – виробництво
електророзподільчої та контрольної апаратури – на 18%, Приватне акціонерне
товариство „Хорольський механічний завод” – дробарки зернові – на 30,8%,
Товариство з обмеженою відповідальністю „ТАС Полтаввагон” – вагони-
цистерни – на 73%, Науково-виробниче підприємство „Фероліт” – молольні
тіла – на 12,9%, Приватне акціонерне товариство „Карлівський
машинобудівний завод” – зерносушарки – на 21,7%, Товариство з обмеженою
відповідальністю Науково-виробнича фірма „Техвагонмаш” – машини та
пристрої механічні – на 80%, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Полтавахім пласт” – на 39,4%, Приватне акціонерне товариство
„Кременчуцький завод технічного вуглецю” – техвуглець – на 14,9%;
Товариство з обмеженою відповідальністю „Біохім-пром” – розріджувач
багатофункціональний – на 2,41%.
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Загалом обсяг виробництва промислової продукції знизився на таких
підприємствах машинобудівного комплексу: Приватне акціонерне товариство
„Кременчуцький завод дорожніх машин” – на 23,2%; Приватне акціонерне
товариство „Завод „ЛТАВА” – на 19,8%.

Обсяг реалізованої промислової продукції знизився на Товаристві з
обмеженою відповідальністю виробничо-комерційне об’єднання „Кисень” на
49,8%.

Легка промисловість:
У легкій промисловості позитивну динаміку продемонстрували такі

підприємства: Товариство з обмеженою відповідальністю „Валтекс-маркетинг
Плюс” – повсть технічна – на 3,3% більше. Але в той же час відбулося
зменшення виробництва на підприємствах Лубенське учбово-виробниче
підприємство українського товариства глухих – робочий одяг – на 48% та
Приватне акціонерне товариство Кременчуцька виробничо-торговельна фірма
„Кремтекс”– швейні вироби – на 4,2%.

Харчова промисловість:
Виробництво збільшилось на підприємствах:
Товариство з обмеженою відповідальністю „Оржицький молокозавод” –

йогурт – на 1,2%, Товариство з обмеженою відповідальністю „Хорольський
завод дитячого харчування” – питна вода „Малюк” – на 16,1%, сухі продукти
для дитячого харчування – на 0,1%, Приватне підприємство „Білоцерківська
агропромислова група” – масло – на 31,0%, плавлені сирки – на 41%,
Товариство з обмеженою відповідальністю „Фірма Діамант ЛТД” – крупи – на
76,9%, пластівці – на 64,6%, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Жадана Плюс” – виробництво олії – на 21,7%, ФОП Козуб Олена Сергіївна –
сиромолочна продукція – на 9,7%, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Глобинський маслосирзавод” – сири плавлені – на 3,5%, сироватка згущена –
на 0,9%, Товариство з обмеженою відповідальністю „Глобинський
м’ясокомбінат” – ковбасні вироби – на 14,6%, напівфабрикати – на 13,7%,
Акціонерне товариство „Фірма „Полтавпиво”– б/а напої – на 3,7%, Товариство
з обмеженою відповідальністю „Дом Фактор” – риба солена та копчена – на
4,6%, Приватне акціонерне товариство Кременчуцька кондитерська фабрика
„Рошен” – кондитерські вироби – на 2%; Товариство з додатковою
відповідальністю „Червонозаводський хлібозавод” – виробництво хліба – на
1,7%; Решетилівська філія Товариства з обмеженою відповідальністю
„ТЕРРАФУД” – сир свіжий неферментований – у 18 разів; Приватне акціонерне
товариство „Полтавський олійноекстракційний завод – Кернел Груп” – олія
нерафінована – на 6,7%; Приватне акціонерне товариство „Кобеляцький завод
продтоварів „Мрія” – виробництво сухарів і сухого печива – на 1%.

Разом з тим скорочення виробництва мають такі підприємства харчової
галузі: Решетилівська філія Товариства з обмеженою відповідальністю
„ТЕРРАФУД” – продукти харчові готові – на 16,7%, Товариство з обмеженою



8

відповідальністю „Домінік-Ко” – какао, шоколад та кондитерські вироби – на
23,2%, Товариство з обмеженою відповідальністю „Укролія” – олія
соняшникова – на 9,8%.

3. Агропромисловий комплекс

Полтавщина має один із найпотужніших серед регіонів України
агропромисловий комплекс та входить в п’ятірку кращих виробників продукції
сільського господарства. Аграрії Полтавщини вирощують 11% від
загальнодержавного обсягу соняшнику та цукрових буряків, 8% основних
сільськогосподарських культур, 7% зернових культур.

У Полтавській області обліковується 50,8 тис. га зрошуваних угідь, що
становить 2,3% загальної площі сільськогосподарських угідь області. Площа
поливу на державних зрошувальних системах складає біля 7,0 тис. га.

Завдяки підтримці міжнародних організацій протягом 2025 року три
об’єднання водокористувачів провели переоснащення зрошувальної мережі на
суму 50,5 млн грн. Це дозволить збільшити площу поливу та обсяги
виробництва продукції, зменшити вартість подачі води для зрошення.

Департаментом агропромислового розвитку обласної державної
(військової) адміністрації та Agreena, eAgronom, CARBONEX підписані
Меморандуми про співпрацю, які передбачають впровадження сучасних
інструментів обліку та монетизації вуглецю в ґрунті. Засновано школу
адаптивного землеробства.

У рамках Меморандуму проведено шість Днів карбонового поля, до яких
долучилося понад 1500 аграріїв.

Результатом просвітницької діяльності вже є сформована мережа
господарств-демонстраторів та партнерств із міжнародними ініціативами, що
підтримують облік і монетизацію вуглецю у ґрунті.

Понад 250 тисяч гектар земель на Полтавщині уже під міжнародним
моніторингом, а участь 58 господарств у світових вуглецевих програмах
підтверджує реальний економічний ефект впровадження кліматично розумного
землеробства. Господарства, які вже є учасниками вуглецевих програм,
невдовзі зможуть реалізувати свої сертифікати на суму від 5 до 15 млн євро.

Основним пріоритетним напрямом в розвитку галузі тваринництва є
молочне скотарство. Понад 160 суб’єктів господарювання агропромислового
комплексу утримують поголів’я великої рогатої худоби. За кількістю поголів’я
великої рогатої худоби і корів та обсягів виробництва молока в
сільськогосподарських підприємствах область посідає перше місце в Україні.

Хоча в порівнянні з 2024 роком чисельність поголів’я великої рогатої
худоби в сільськогосподарських підприємствах, в тому числі корів, не
зменшилося, валове виробництво молока зросло на 6,6 в.п. індексу та становить
15,0% загального виробництва молока в Україні.

У 2025 році на реалізацію заходів Програми розвитку рибного
господарства Полтавської області у водойми вселено 127,2 тис. екземплярів
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(12,9 тонни) рибопосадкового матеріалу на суму 982,4 тис. грн, в тому числі за
кошти з обласного бюджету придбано 10,0 тис. екземплярів дволіток білого і
строкатого товстолобика на суму 100,0 тис. грн. У 2025 році за придбані лоти
до обласного бюджету орендарями сплачено 3,5 млн грн.

У 2025 році 704 аграрії Полтавщини отримали 6,0 млрд грн банківських
кредитів на розвиток господарств. Із них за державною програмою „Доступні
кредити 5-7-9%” сільськогосподарські підприємства залучили 2,3 млрд грн, у
тому числі під державні гарантії – 474,0 млн грн.

У межах програми часткової компенсації вартості вітчизняної
сільгосптехніки 456 аграріїв за придбання 703 одиниць техніки отримали
компенсацію 25% в сумі 81,9 млн грн.

Через інформаційно-комунікаційну систему „Державний аграрний реєстр”
1339 виробників сільськогосподарської продукції області отримали виплати на
суму 112,6 млн грн.

11 підприємств харчової промисловості з початку 2025 року отримали
74,3 млн грн грантових коштів на створення або модернізацію підприємства.

Для реалізації заходів Програми розвитку та підтримки аграрного
комплексу Полтавщини за пріоритетними напрямками на період до 2027 року
за напрямками „Розвиток тваринництва” використано 1,0 млн грн.

Полтавська область – єдина область, де розроблений та впроваджений
алгоритм дій для додаткового залучення коштів через мінімальне податкове
зобов’язання (далі – МПЗ). За підсумками 2025 року сума надходжень по сплаті
МПЗ до бюджетів територіальних громад склала понад 33,2 млн грн.

За результатами виконання Програми ефективного використання
земельних ресурсів Полтавщини у 2025 році зареєстровано в Державному
земельному кадастрі земель сільськогосподарського призначення комунальної
форми власності та водних об’єктів площею 1245 га, 21 територіальною
громадою прийнято рішення щодо створення служби з контролю за
використанням та охороною земель, до місцевих бюджетів надійшло понад
1,3 млн грн.

Запущено перший в Україні Барометр стану фермерства. Це регулярне
анонімне опитування, яке покаже у якому стані фермерські господарства, які
проблеми та ризики є найгострішими, якої підтримки потрібно найбільше.

4. Зовнішньоекономічна та інвестиційна діяльність

Зовнішньоторговельний оборот товарів підприємств Полтавської області з
країнами світу за підсумками 9 місяців 2025 року становив понад 1753 млн дол.США.

У зовнішній торгівлі Полтавщина традиційно утримує позитивне сальдо
щодо переваги обсягів експорту продукції над її імпортом, яке за 9 місяців
2025 року склало 494,5 млн дол. США (за 9 місяців 2024 року –
741,1 млн дол. США). Коефіцієнт покриття експортом імпорту становить 1,79
(у січні – серпні 2024 року – 1,96).
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Зовнішньоторговельні операції проводились із партнерами зі 131 країни
світу (139 країн світу – у 2024 році).

Обсяг експорту товарів становив 1123,9 млн. дол. США (на 25,6% менше
показника січня – вересня 2024 року). За цим показником Полтавщина займає
6 місце серед регіонів України, на експорт припадає 3,8% у
загальноукраїнському обсязі експорту товарів до країн світу.

Країни ЄС є одним з найбільших торговельних партнерів Полтавщини.
Зокрема, обсяг експорту продукції на ринок Європейського Союзу –
588 млн дол. США або майже 50% від загальнообласного обсягу експорту.

Серед країн-партнерів найбільше експортувалися товари до Китаю (20,0%
від загального обсягу експорту області), Польщі (10,6%), Австрії (9,9%), Чехії
(5,3%), Туреччини (4,7%), Німеччини (4,3%), Іспанії (3,4%), Нідерландів (3,1%),
США (3,1%) та Угорщини (3,0%).

Товарна структура регіонального експорту:
продукція агропромислового комплексу та харчової промисловості області

(продукція рослинного походження, готові харчові продукти, жири і олії, живі
тварини та продукція тваринного походження) – 44,8%;

мінеральні продукти – 41,4% (переважно руда);
продукція хімічної та пов’язаних з нею галузей промисловості – 5,0%;
текстильні матеріали та текстильні вироби – 2,8%;
інша продукція – 6,0%.
Із урахуванням негативних факторів триваючої повномасштабної війни

нині експорт стримується логістичними перешкодами, втратами виробничих
потужностей та зростанням собівартості виробництва.

Для відновлення зростання обсягів експортної торгівлі необхідна подальша
диверсифікація логістичних шляхів експорту товарів, стабільні маршрути
експорту та робота портової галузі щодо вивезення товарів на зовнішні ринки,
відновлення та збільшення обсягів виробництва експортної продукції.

Покращенню доступу виробників Полтавщини на закордонні ринки значно
сприятиме ратифікація 17 вересня 2025 року Угоди про сторічне партнерство
між Україною та Сполученим Королівством Великої Британії і Північної
Ірландії. Нині Сполучене Королівство Великої Британії і Північної Ірландії
надає значну економічну підтримку українському бізнесу, зокрема скасовано
всі мита та квоти для України до 2029 року, а з 01 вересня 2024 року у межах
угоди про цифрову торгівлю спрощено IT-експорт та електронний
документообіг.

Також значно розширює можливості для бізнесу й оновлена Угода про
вільну торгівлю між Україною і Канадою (CUFTA) (набула чинності у липні
2024 року).

Сприятиме зміцненню торговельних відносин та доступу до провідних
ринків для бізнесу модернізована Угода про вільну торгівлю (УВТ), яку було
підписано 08 квітня 2025 року між Україною та державами Європейської
асоціації вільної торгівлі (Республіка Ісландія, Князівство Ліхтенштейн,
Королівство Норвегія та Швейцарія). Документ включає нові глави з питань



11

електронної комерції, малих та середніх підприємств, торгівлі та сталого
розвитку, а також переглянуті положення з питань торгівлі товарами,
застосування санітарних та фітосанітарних заходів, спрощення процедур
торгівлі, державних закупівель, співробітництва та захисту інтелектуальної
власності. За Угодою також оновлено умови доступу до ринків товарів та
лібералізовано торгівлю певними категоріями товарів. Це поглибить
торговельні відносини та забезпечить кращий доступ до ринків для бізнесу
обох сторін.

Значно спрощує доступ до ринків Об’єднаних Арабських Еміратів та
інших країн регіону діюча з 2025 року двостороння угода про всеосяжне
економічне партнерство, яка передбачає вільну торгівлю та суттєву
лібералізацію доступу до ринків товарів для обох країн.

Окрім цього, позитивний вплив на активізацію зовнішньої торгівлі
підприємств Полтавської області може мати:

продовження „транспортного безвізу” з країнами ЄС на перевезення
українських товарів у рамках продовження Угоди про лібералізацію вантажних
перевезень (до березня 2027 року, зберігаючи лібералізацію вантажних
перевезень), зокрема перевізники мають дотримуватись норм лібералізації
перевезень (маркування вантажівок, наявність ліцензії та документів на
вантаж);

оновлені умови торгівлі між Україною та Європейським Союзом, які
запрацювали з 29 жовтня 2025 року, що збільшили безмитні тарифні квоти на
частину агропродукції та зниження мит для низки аграрних товарів, одночасно
посилюючи вимоги до відповідності стандартам ЄС. Ці зміни спрямовані на
поглиблення інтеграції українського агросектору до ринку ЄС при дотриманні
європейських норм якості. Нові умови діятимуть до 2028 року, з перспективою
подальшої лібералізації;

лібералізація торгівлі та розширення експорту українських товарів та
послуг на перспективному ринку країн Африки.

Обсяг імпорту продукції в області – 629,4 млн дол. США (зменшення на
18,2% до показника 9 місяців 2024 року).

Найбільші імпортні поставки товарів до області надійшли із Китаю (29,8%
від загального обсягу імпорту), Німеччини (8,4%), Польщі (8,3%), США (6,3%),
Туреччини (4,3%), Греції (3,0%), Австрії (2,9%) та Чехії (2,8%).

Обсяг імпорту товарів з країн Європейського Союзу – 282 млн дол. США,
це майже 45% від загальнообласного обсягу імпорту продукції.

Товарна структура імпорту товарів продукції до області наступна:
машини, обладнання, механізми та електротехнічне обладнання – 15,6%;
продукція хімічної та пов’язаних з нею галузей промисловості – 15,0%;
мінеральні продукти (переважно палива мінеральні, нафта та продукти її

перегонки) – 13,5%;
недорогоцінні метали та вироби з них – 7,4%;
готові харчові продукти – 7,3%;
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текстильні матеріали та вироби – 7,2%;
різні промислові товари – 5,8%;
папір та картон – 5,6%;
продукція тваринного походження – 5,1%;
полімерні матеріали пластмаси та вироби з них – 4,5%;
засоби наземного транспорту, крім залізничного – 3,6%;
інша продукція – 9,4%.

Із метою сприяння проведенню підприємницької діяльності та просуванню
продукції на зовнішні ринки країн світу ведеться співпраця з Міністерством
економіки, довкілля та сільського господарства України, Міністерством
закордонних справ України, Державною установою „Офіс з розвитку
підприємництва та експорту” та іншими установами і організаціями.

Так, протягом 2025 року було надано інформаційну підтримку
представникам регіонального бізнесу стосовно можливості взяти участь у
проведенні:

29 міжнародних виставкових заходів за кордоном (Держава Кувейт,
Королівство Камбоджа, Боснія і Герцеговина, Королівство Саудівська Аравія,
Туніська Республіка, Королівство Швеція, Канада, Італійська Республіка,
Французька Республіка, Греція, Королівство Іспанія, Федеративна Республіка
Німеччина, Республіка Болгарія тощо);

38 навчальних заходів, тематичних зустрічей, майстер-класів;
10 заходів від команди „Nazovni”, що спрямовані на просування

українських товарів на закордонні ринки (бізнес-місія до німецького міста
Штутгарт, можливості виходу на казахстанський ринок через державні
закупівлі, участь у тендерах Всесвітньої продовольчої програми Організації
Об’єднаних Націй, торговельна місія до Вашингтону США, трейд-місія до Данії
та Швеції, бізнес-місія до Іспанії тощо);

6 пропозицій Державної установи ,,Офіс з розвитку підприємництва та
експорту” щодо надання представникам бізнесу практичних консультацій з
митних питань, відповідність вимогам ЄС та подальшої експертної підтримки.

Із метою сприяння розвитку євроінтеграційних процесів в області та
спрощенню ведення зовнішньої торгівлі на європейському ринку було
підготовлено та розміщено понад 15 інформаційних матеріалів на
вищезазначену тематику.

У грудні 2025 року з метою популяризація продуктів державної підтримки
Експортно-кредитного агентства у сфері страхування зовнішньоекономічних
договорів, експортних кредитів, банківських гарантій / контргарантій,
інвестиційних кредитів та прямих інвестицій за участю виробників області в
межах регіональної платформи ,,Діалог влади та бізнесу” спільно з Експортно
кредитним агентством відбулася онлайн-нарада ,,Фінансові інструменти
державної підтримки експортерів”.
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Інвестиційна діяльність.
Протягом 9 місяців 2025 року підприємствами та організаціями області

коштом усіх джерел фінансування було освоєно 15,4 млрд грн капітальних
інвестицій (4 місце серед регіонів України).

Найвагомішу частку капітальних інвестицій (15,1 млрд грн або 97,6%
загального обсягу) освоєно у матеріальні активи, а саме:

обладнання та інвентар – 5,8 млрд грн (37,5%),
інженерні споруди освоєно 2,8 млрд грн (18,0%),
нежитлові будівлі – 2,6 млрд грн (17,0%),
транспортні засоби – 1,2 млрд грн (7,7%),
житлові будівлі – 538,1 млн грн (3,5%).
За видами економічної діяльності найбільші обсяги капітальних інвестицій

освоєно підприємствами:
промисловості – 5,5 млрд грн (35,6%);
сільського, лісового та рибного господарства – 4,9 млрд грн (31,8%);
оптової та роздрібної торгівлі; ремонту автотранспортних засобів –

1,8 млрд грн (11,7%);
державного управління й оборони – 1,0 млрд грн (6,7%);
будівництва – 656,7 млн грн (4,3%).
Станом на 30.09.2025 накопичений обсяг прямих іноземних інвестицій з

початку інвестування (інструменти участі у капіталі) склав 1503,3 млн дол.
США (3,6% від загального обсягу по Україні – 5 місце серед областей України).

Протягом 9 місяців 2025 року накопичені обсяги прямих іноземних
інвестицій (інструменти участі у капіталі) збільшились на 10,3% відповідно до
31.09.2024.

Найбільший обсяг прямих іноземних інвестицій накопичено у статутних
капіталах підприємств промислового сектору регіону – 73,4% від загального
обсягу, переважно у підприємствах добувної промисловості і розроблення
кар’єрів – 54,1%.

Станом на 30.09.2025 прямі іноземні інвестиції в Полтавську область
надходили із 38 країн світу. До основних країн-інвесторів, на які припадає
близько 96,1% загального обсягу прямих інвестицій, належать: Швейцарія,
Королівство Нідерландів, Кіпрська Республіка, США. При цьому з країн ЄС
надійшло 40,7% від загального обсягу накопичених у статутних капіталах
підприємств області іноземних інвестицій.

Департаментом економічного розвитку, торгівлі та залучення інвестицій
Полтавської обласної державної (військової) адміністрації надається сприяння в
реалізації інвестиційних проєктів, зокрема у рамках Закону України ,,Про
державну підтримку інвестиційних проєктів із значними інвестиціями”. Кабінет
Міністрів України, Товариство з обмеженою відповідальністю „Астарта Київ”
та Товариство з обмеженою відповідальністю „Астарта Агро Протеїн” уклали
спеціальний інвестиційний договір, що передбачає підтримку будівництва
заводу з переробки соєвого шроту продуктивністю 500 т/добу в місті Глобине
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Полтавської області та отримання державної підтримки у вигляді податкових та
митних пільг.

Полтавською обласною державною (військовою) адміністрацією у рамках
підписаного Меморандуму про співпрацю між Полтавською обласною
державною (військовою) адміністрацією та ТОВ „Глобинський переробний
завод” (Агропромхолдинг „Астарта-Київ”) з метою ефективного та
оперативного вирішення питань, що виникають під час реалізації
інвестиційного проєкту організовуються наради за участі підприємства –
ініціатора інвестиційного проєкту, представників установ та організацій, в
межах компетенції яких перебуває вирішення цих проблемних питань.

Стан реалізації проєкту: завершальна стадія будівництва, поставлено
обладнання, підключення електро та газопостачання (І півріччя 2026 року).

З метою реалізації інвестиційних проєктів на території Полтавської
області, створення нових виробництв та розміщення виробних потужностей
суб’єктів господарювання, у тому числі з територій де ведуться бойові дії або є
загроза бойових дій оновлено:

базу даних вільних виробничих приміщень „Інвестиційні об’єкти
Brownfield 2025”, яка налічує 183 об’єкти, площею до 9500 кв. м;

базу даних земельних ділянок „Інвестиційні об’єкти Greenfield 2025”
містить інформацію про 282 земельні ділянки.

Ці об’єкти пропонуються потенційному інвестору для реалізації
інвестиційних проєктів із створення нових виробництв або розміщення
виробничих потужностей суб’єктів господарювання з найнебезпечніших
територій, де ведуться бойові дії.

Індустріальний парк „СМАРТ ТЕХ ІНДАСТРІ”.
На території Лубенської територіальної громади поряд із селом Засулля

створено та внесено до Реєстру індустріальних парків України – індустріальний
парк „СМАРТ ТЕХ ІНДАСТРІ” (ініціатор створення: Товариство з обмеженою
відповідальністю „СМАРТ ТЕХ ІНДАСТРІ”) на земельній ділянці площею
близько 13 га. Земельна ділянка належить до категорії земель промисловості,
транспорту, електронних комунікацій, енергетики, оборони та іншого
призначення”; вид цільового призначення земельної ділянки: 11.02 – для
розміщення та експлуатації основних, підсобних і допоміжних будівель та
споруд підприємств переробної, машинобудівної та іншої промисловості, що
підтверджено витягом з Державного земельного кадастру про земельну ділянку.
Зазначена земельна ділянка придатна для промислового використання, з
урахуванням вимог встановлених містобудівною документацією. У квітні
2024 року обрано керуючу компанію – Товариство з обмеженою
відповідальністю ,,Технолоджі Кластер Менеджмент”. На території
індустріального парку ,,СМАРТ ТЕХ ІНДАСТРІ” впроваджується
інвестиційний проєкт – ,,Будівництво рибопереробного комплексу з
вирощуванням сировини (райдужної форелі)”. Наразі здійснено такі етапи:

розроблено ескізний проєкт індустріального парку, який визначає



15

концепцію розвитку території, базову інфраструктуру та розміщення ключових
об’єктів. Проєкт уже впроваджується у практичну площину;

отримано містобудівні умови та обмеження. Це дало можливість розпочати
проєктування майбутніх інфраструктурних та виробничих об’єктів;

подано Повідомлення про початок виконання підготовчих робіт та
отримано Витяг з Реєстру будівельної діяльності Єдиної державної електронної
системи у сфері будівництва;

керуючою компанією здійснено всі необхідні первинні заходи щодо
забезпечення майбутніх резидентів електроенергією;

завершено розроблення проєктної документації з будівництва мереж
газопостачання та водопостачання;

розпочата організація будівництва перших інфраструктурних об’єктів
відповідно до генерального плану розвитку парку;

завершено розроблення проєктної документації щодо будівництва
зовнішніх мереж водопостачання. Триває фінальне доопрацювання
кошторисної документації з метою подальшого подання проєктних матеріалів
на проходження державної експертизи;

здійснюється комплексне дослідження можливих технічних рішень щодо
водовідведення;

опрацьовано питання забезпечення газопостачання території парку.
Проблемним питанням, з яким зіштовхнувся індустріальний парк, є

видалення зелених насаджень за межами населених пунктів. Введення в
експлуатацію першої черги рибопереробного комплексу з вирощуванням
сировини планується в кінці 2026 року з потужністю 300 т. продукції на рік.

Незважаючи на військовий стан і складну ситуацію в країні громади
продовжують працювати над створенням індустріальних парків:

Еко-індустріальний парк ,,Заворскло”.
Виконавчим комітетом Терешківської сільської ради розроблено та

затверджено Концепцію Еко-індустріального парку „Заворскло”. Передбачено
залучення інвестицій у сумі близько 148 млн дол. США.

У результаті діяльності Еко-індустріального парку „Заворскло” планується
створення від 1500 до 2700 нових робочих місць, у розрахунку 30 – 50 робочих
місць на 1 га площі індустріального парку.

Функціональне призначення Еко-індустріального парку „Заворскло”:
переробна промисловість (харчова), науково-технічна діяльність.

З метою досягнення єдиної позиції щодо деяких проблемних питань, які є
перешкодою для включення індустріального парку до Реєстру індустріальних
(промислових) парків (далі – Реєстр), Полтавська обласна державна (військова)
адміністрація звернулась до Державної служби України з питань геодезії,
картографії та кадастру, Державної інспекції архітектури та містобудування
України, Міністерства економіки України.

У травні 2025 року Терешківська територіальна громада повторно подала
документи до Міністерства економіки України щодо включення
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Еко-Індустріального парку ,,Заворскло” до Реєстру, на основі доопрацювання
попередніх зауважень Міністерства економіки України. Міністерство
поінформувало Терешківську територіальну громаду про залишення заяви про
включення еко-індустріального парку „Заворскло” до Реєстру без руху та
необхідності доопрацювання поданих документів у строк до 60 календарних
днів.

На даний час проєктуються зміни до Концепції індустріального парку та
зменшення площі до 17,1734 га у зв’язку з передачею земельних ділянок:
20,2775 га та 12,1692 га у державну власність.

Індустріальний парк ,,Полтава”.
У межах Затуринського промвузла міста Полтави для розміщення

індустріального парку визначено території орієнтовною площею 40 га.
У рамках проєкту „Інтегрований розвиток міст в Україні ІІˮ та за

фінансування проєктного офісу GIZ розроблено „Концепцію індустріального
парку в м. Полтаваˮ, розробник Товариство з обмеженою відповідальністю
„Інвестиційна Агенція „МЕТТˮ (м. Миколаїв).

Функціональне призначення:
переробна промисловість (переробка корисних копалин, виробництво

добрив, виробництво будівельних матеріалів та сумішей, переробка
сільськогосподарської сировини та плодово-ягідної продукції (не основний
вид), виробництво гофрокартону);

середнє машинобудування та приладобудування (машинобудування та
виробництво технологічного устаткування, науково-дослідне виробництво,
логістика, сервісне обслуговування).

Розроблено концепцію індустріального парку „Полтава”. У лютому
2025 року Полтавська міська рада подала повторно документи до Міністерства
економіки України для внесення індустріального парку до Реєстру.
Міністерство листом від 17.04.2025 повідомило Полтавську міську раду про
залишення заяви щодо включення індустріального парку ,,ПОЛТАВА” до
Реєстру без руху. Наразі територіальна громада працює у напрямку усунення
недоліків та доопрацювання відповідних документів.

Еко-індустріальний парк „Лан”.
Великорублівська сільська рада планує створення еко-індустріального

парку „Лан” в межах населеного пункту село Милорадове Полтавського району
на земельній ділянці площею понад 14 га.

Виконавчим комітетом Великорублівської сільської ради розроблено та
затверджено Концепцію еко-індустріального парку „Лан”. Еко-індустріальний
парк „Лан” передбачає залучення інвестицій у сумі понад 43 млн дол. США,
планується створення 580 нових робочих місць. Еко-індустріальний парк ,,Лан”
буде представляти собою групу промислових підприємств переробного та
науково-технічного спрямування.
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У червні 2025 року Великорублівська сільська рада подала документи до
Міністерства економіки України для внесення індустріального парку до
Реєстру (повернуто на доопрацювання). Наразі територіальна громада працює у
напрямку усунення недоліків та доопрацювання відповідних документів.

У 2025 році оновлено ключові продукти та інструменти Полтавської
області для забезпечення промоції її території, розвитку економічного
співробітництва та залучення інвестиційних ресурсів, які використовуються під
час офіційних зустрічей, іміджевих та промоційних заходів:

оновлено презентації щодо економічного та інвестиційного потенціалу
Полтавської області українською, англійською, німецькою та італійською
мовами;

розроблено оновлену версію Каталогу „Продукція експортерів
Полтавщини / Products of exporters of Poltava Region”, який містить інформацію
про пропозиції 90 експортерів області з різних галузей для розповсюдження
серед офіційних представництв іноземних держав в Україні та України за
кордоном та під час офіційних зустрічей керівництва обласної військової
адміністрації з іноземними партнерами;

видається щомісячний Вісник „Актуальні гранти” та щомісячний вісник
„Гранти для бізнесу” (в електронному вигляді, на постійній основі) з метою
інформування потенційно зацікавлених в участі у грантових конкурсах для
залучення ресурсів для розвитку.

У 2025 році під час Конференції з питань відновлення України (URC 2025)
у Римі Полтавською обласною державною (військовою) адміністрацією разом із
очільниками Кременчуцької, Полтавської, Миргородської,
Горішньоплавнівської, Глобинської, Опішнянської та Оржицької
територіальних громад було презентовано 33 пріоритетні інвестиційні проєкти
регіонального рівня та громад-учасниць. За результатами URC 2025 – 4
територіальні громади Полтавщини підписали документи про співпрацю з
іноземними партнерами.

У 2025 році залучено потенційного іноземного інвестора до Полтавської
області – укладено тристоронній Меморандум про співробітництво у сфері
відновлювальної енергетики між Полтавською обласною державною
(військовою) адміністрацією, Кременчуцькою міською радою та компанією
LEG Projects Ukraine GmbH & Co. KG, як результат роботи, яка тривала з квітня
2025 року. Передбачена Меморандумом співпраця стосується реалізації
проєктів у сфері сонячної енергетики з виробництвом зеленого водню –
створення індустріальних хабів. Це інновації в енергетичній сфері, а також
інвестиції в розвиток регіональної інфраструктури, створення десятків нових
робочих місць та зміцнення енергетичної стійкості й енергонезалежності.
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5. Міжнародна діяльність

У 2025 році відбулось 25 зустрічей керівництва обласної державної
(військової) адміністрації з представниками дипломатичних представництв
іноземних держав та представництв міжнародних організацій в Україні з метою
налагодження міжнародної співпраці, зокрема:

з представниками дипломатичних представництв іноземних держав та
України: посольства України у Сполученому Королівстві Великої Британії і
Північної Ірландії та графства Саффолк Сполученого Королівства Великої
Британії і Північної Ірландії, посольства Республіки Австрія в Україні,
Литовської делегації з міжпарламентських зв’язків з Україною за участі
Надзвичайного і Повноважного Посла Литовської Республіки в Україні;
представниками Посольства Федеративної Республіки Німеччина в Україні на
чолі з Тимчасово повіреним у справах Німеччини в Україні, Посольства
Королівства Іспанія в Україні, Посольства Королівства Бельгія в Україні,
Посольства Французької Республіки в Україні, делегацією Королівства
Нідерланди на чолі з Віце-міністром з міжнародної співпраці МЗС Королівства
Нідерланди, Надзвичайним і Повноважним Послом Королівства Швеція в
Україні та інших;

з представниками міжнародних організацій в Україні, а саме: Проєкту
USAID „Економічна підтримка України”, Саб-офісу УВКБ ООН у Дніпрі,
Полтавського офісу ЮНІСЕФ в Україні, Дитячого фонду ООН (ЮНІСЕФ) в
Україні, Гуманітарної програми JERU, Спілки Робочих Самаритян Німеччини
З.С. (ASB), Центру із питань захисту цивільного населення в умовах конфлікту
(Center for Civilians in Conflict / CIVIC), Міжнародної організації з міграції
(МОМ), Представництва Управління Верховного комісара ООН у справах
біженців (УВКБ ООН) в Україні, Програми Polaris, Благодійного Фонду Карітас
України у Полтавській області, Дитячого Фонду ООН (UNICEF) та інших.

Полтавська обласна державна (військова) адміністрація зацікавлена в
розширенні міжрегіональної співпраці між Полтавською областю та регіонами:
США, Французької Республіки, Італійської Республіки, Федеративної
Республіки Німеччина. Ведеться листування з посольствами України у країнах,
пріоритетних для започаткування партнерства на регіональному рівні та
потенційними партнерами, надсилаються матеріали про Полтавську область.

У 2025 році започатковано співробітництво з графством Саффолк
Сполученого Королівства Великої Британії та Північної Ірландії.

У жовтні відбувся візит делегації Полтавської області до графства Саффолк
Великої Британії. До складу делегації увійшли також представники Полтавської
асоціації бізнесу (Товариство з обмеженою відповідальністю „Пайлот Дріллінґ
Текнолоджіз”, Приватне підприємство „ЯВІР-2000”, Асоціація „KONSORТ”,
Товариство з обмеженою відповідальністю „ДІДЖІ КОД”).

Під час візиту:
відбулася низка зустрічей з представниками Ради графства Саффолк на

чолі з Керівником Ради графства Саффолк паном Метью Хіксом, Головою
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Бізнес-ради Саффолка паном Марком Пендлінгтоном та її членами, під час
яких обговорено напрямки подальшої співпраці між Полтавською областю та
графством Саффолк;

15 жовтня укладено Меморандум про взаєморозуміння між Полтавською
обласною державною (військовою) адміністрацією та Радою графства Саффолк
Сполученого Королівства Великої Британії та Північної Ірландії;

презентовано економічний та інвестиційний потенціал Полтавської області
(за участю представників Бізнес-ради та Торгово-промислової палати
Саффолка) з метою пожвавлення зовнішньої торгівлі між Полтавщиною та
Великобританією та залучення інвестицій для відновлення економіки регіону;

з метою подальшого розвитку співпраці між освітніми закладами
Саффолку та Полтавщини для реалізації спільних ініціатив і проєктів делегація
ознайомилася з роботою низки коледжів Саффолка (Сільськогосподарський
коледж Саффолка (Suffolk Rural) у селищі Отлі, Коледж West Suffolk у місті
Бері-Сент-Едмундс);

делегація ознайомилася з передовим досвідом у сфері чистої енергетики та
управління відходами – зустріч із представниками енергетичних компаній, що
спеціалізуються на вітровій та сонячній генерації електроенергії на об’єкті
Orbis Energy у місті Лоустофт та візит на сміттєпереробний об’єкт SUEZ у селі
Грейт Блекенгем, що знаходиться в управлінні Ради графства Саффолк
(вивчення досвіду щодо британської організації системи поводження з
відходами від сортування до переробки відходів).

Міжнародна технічна допомога.
У 2025 році на території Полтавської області впроваджувалось більше

200 проєктів та ініціатив у рамках міжнародної технічної допомоги.
Партнерами з розвитку, що фінансували найбільше проєктів та ініціатив,

які впроваджувались на території області є: Європейський Союз (24 проєкти),
уряд Сполучених Штатів Америки (29 проєктів), уряд Швейцарії (9 проєктів),
уряд Німеччина (17 проєктів), уряд Канади (6 проєктів), уряд Норвегії
(2 проєкти), уряд Данії (1 проєкт), уряд Японії (5 проєктів), уряд Швеції
(9 проєктів), уряд Кореї (1 проєкт), уряд Нідерландів (3 проєкти), уряд
Великобританії (6 проєктів), уряд Франції (3 проєкти), уряд Ірландії (1 проєкт),
уряд Італії (1 проєкт), Європейський інвестиційний банк (32 проєкти), Дитячий
фонд ООН (ЮНІСЕФ) (15 проєктів), Північна екологічна фінансова корпорація
(НЕФКО) (7 проєктів), Програма розвитку Організації Об’єднаних Націй
(ПРООН) (10 проєктів), Німецьке товариство міжнародного співробітництва
(GIZ) (5 проєктів), IREX (Рада міжнародних наукових досліджень та обмінів)
(4 проєкти), Міжнародна організація з міграції (3 проєкти), Фонд ООН у галузі
народонаселення (UNFPA) (1 проєкт), Європейський банк реконструкції та
розвитку (3 проєкти), Фонд „Польський центр міжнародної допомоги”
(1 проєкт), Міжнародний банк реконструкції та розвитку (1 проєкт), Управління
Верховного комісара ООН у справах біженців (УВКБ ООН) (4 проєкти),

https://www.google.com/search?q=%D0%A4%D0%BE%D0%BD%D0%B4+%D0%9E%D0%9E%D0%9D+%D1%83+%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B7%D1%96+%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F&oq=%D0%A4%D0%BE%D0%BD%D0%B4+%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%96%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97+%D0%9E%D0%B1%E2%80%99%D1%94%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%85+%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9+%D1%83+%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B7%D1%96+%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRifBTIHCAIQIRifBTIHCAMQIRifBTIHCAQQIRifBdIBBzc5NWowajeoAgiwAgHxBcCQ0zYkl5NQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8&mstk=AUtExfB5mNsQisRJItE-bQpMYrkeQNs4azYQIaQ-s32Ju17v1Akbxq7qBYxIxmp41axJOcDZZIGzA0tigDji55b6_biiho1SNwkbev_PxA2L_CZBKZVITtCDQkRMgVQEbc9E-fcHXHen2WelkuOR-2OrUIVX2s6fFixZmrVb2DooAaqNU7w&csui=3&ved=2ahUKEwiQ57mJouCSAxXihv0HHf1SGQgQgK4QegQIARAB
https://www.google.com/search?q=%D0%A4%D0%BE%D0%BD%D0%B4+%D0%9E%D0%9E%D0%9D+%D1%83+%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B7%D1%96+%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F&oq=%D0%A4%D0%BE%D0%BD%D0%B4+%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%96%D0%B7%D0%B0%D1%86%D1%96%D1%97+%D0%9E%D0%B1%E2%80%99%D1%94%D0%B4%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%85+%D0%9D%D0%B0%D1%86%D1%96%D0%B9+%D1%83+%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%83%D0%B7%D1%96+%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQIRifBTIHCAIQIRifBTIHCAMQIRifBTIHCAQQIRifBdIBBzc5NWowajeoAgiwAgHxBcCQ0zYkl5NQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8&mstk=AUtExfB5mNsQisRJItE-bQpMYrkeQNs4azYQIaQ-s32Ju17v1Akbxq7qBYxIxmp41axJOcDZZIGzA0tigDji55b6_biiho1SNwkbev_PxA2L_CZBKZVITtCDQkRMgVQEbc9E-fcHXHen2WelkuOR-2OrUIVX2s6fFixZmrVb2DooAaqNU7w&csui=3&ved=2ahUKEwiQ57mJouCSAxXihv0HHf1SGQgQgK4QegQIARAB
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Міжнародна фінансова корпорація (3 проєкти), Чеський Фонд ,,Nadace
Partnerstvi” (1 проєкт).

У 2025 році Полтавська обласна державна (військова) адміністрація
виступала бенефіціаром 3 проєктів міжнародної технічної допомоги:

Швейцарсько-Український проєкт DECIDE – „Децентралізація для
розвитку демократичної освіти”, який спрямовано на підтримку двох ключових
реформ в Україні – освіти та децентралізації. Один із бенефіціарів та
реципієнтів: Полтавська обласна державна (військова) адміністрація.
Реципієнти: виконавчий комітет Білоцерківської сільської ради, виконавчий
комітет Кременчуцької міської ради, виконавчий комітет Мачухівської
сільської ради, виконавчий комітет Терешківської сільської ради,
Решетилівська міська рада, Полтавська академія неперервної освіти
ім. М.В. Остроградського, Вище професійне училище № 7 м. Кременчука
Полтавської області, Державний навчальний заклад „Решетилівський
професійний аграрний ліцей імені І.Г. Боровенського”. Учасники:
Великорублівська, Гоголівська, Зіньківська, Краснолуцька, Лубенська,
Лютенська, Миргородська, Нехворощанська, Новогалещинська,
Новосанжарська, Новоселівська, Петрівсько-Роменська, Пирятинська,
Пришибська, Сенчанська, Чутівська та Щербанівська територіальні громади.

Серед результатів за 2025 рік:
3 територіальні громади отримали фінансування на впровадження власних

проєктів у сфері позашкільної освіти з фокусом на посилення безпеки дітей та
підлітків (грантова підтримка – близько 900 тис. грн);

інноваційні освітні простори з інтерактивним обладнанням для розвитку
творчого, наукового та технічного потенціалу у дітей (Терешківська
територіальна громада);

кімнати безпеки та зони психологічного розвантаження, що створюють
комфортне середовище для дітей і підлітків (Решетилівська територіальна
громада);

обладнання для навчання із надання першої домедичної допомоги, яке
сприяє формуванню життєво важливих навичок (Білоцерківська територіальна
громада).

У межах ініціативи „DECIDE: ПРОФТЕХ”, яка зосереджена на
реформуванні професійної освіти, у 2025 році відбулося відкриття
2 профорієнтаційних хабів DECIDE – сучасних профорієнтаційних просторів,
де учні та учениці 7 – 9 класів можуть спробувати себе в різних професіях на
практиці (простори обладнані сучасною технікою, інтерактивним обладнанням,
новими меблями та устаткуванням), на базі:

Вищого професійного училища № 7 м. Кременчука Полтавської області
(бюджет проєкту становив близько 5,3 млн грн);

Державного навчального закладу „Решетилівський професійний аграрний
ліцей імені І.Г. Боровенського” (бюджет проєкту становив близько 8,5 млн грн).

У межах курсу за вибором „Навчаємось жити у громаді” реалізовано
7 соціальних проєктів, що підготували учні, які отримали мікрогранти на
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умовах співфінансування з громадами-партнерами у сумі понад 87,5 тис. грн
(громад-партнерів Проєку DECIDE). Реалізовано 31 мініпроєкт на суму
280 тис. грн з громад-партнерів Агропромислового холдингу „Астарта-Київ”.

У 2025 році завершилася реалізація Проєкту Європейського Союзу
„Розбудова ланцюжків доданої вартості у молочному та ягідному кластерах
Пирятинської громади для розширення економічних можливостей молоді і
сільських жителів та еко-орієнтованого зростання”, бенефіціаром якого
виступала Полтавська обласна державна (військова) адміністрація, реципієнтом
та виконавцем – виконавчий комітет Пирятинської міської ради, Громадська
організація „Інститут громадянського суспільства”. Загальна вартість проєкту –
1,16 млн євро, у тому числі обсяг гранту ЄС – 999 тис. євро.

Проєкт реалізовувався на території Пирятинської територіальної громади з
2022 по 2025 роки та мав на меті посилити місцеву економіку, створити робочі
місця, підтримати дрібне агровиробництво та розвиток підприємницьких
ініціатив серед молоді, а також зміцнити соціальну згуртованість громади.

Результат:
створено нові робочі місця завдяки відкриттю м’ясоковбасного цеху,

модернізації пекарні та впровадженню нових технологій у тваринництві,
переробці та логістиці;

у шести школах Пирятинської громади облаштовано сучасні коворкінги
(артшвейний, інноваційний, садовий, гончарний, 3D), які стали платформами
для підприємницької освіти, розвитку практичних навичок та реалізації
молодіжних ініціатив;

розширено площі вирощування ягід, овочів та фруктових дерев до
56 гектарів, зрошення охоплює понад 15% цих площ, запроваджено сервіс
спільного зберігання зерна з використанням полімерних рукавів, що дозволяє
зберегти понад 10000 тонн продукції, створено 67 теплиць та налагоджено
сервіс малої механізації, який щороку надає послуги для понад
300 домогосподарств.

У 2025 році завершилася реалізація Проєкту „EU4Recovery – Розширення
можливостей громад в Україні”, який впроваджувався Програмою розвитку
Організації Об’єднаних Націй (ПРООН) за фінансування Європейського Союзу.
Бенефіціар: Полтавська обласна державна (військова) адміністрація.
Реципієнти: Головне управління Національної поліції в Полтавській області,
Головне управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у
Полтавській області та Кременчуцька Миргородська, Полтавська, Пирятинська,
Лубенська, Котелевська, Опішнянська, Великосорочинська, Мачухівська,
Решетилівська, Чорнухинська, Чутівська, Диканська, Глобинська, Градизька,
Гребінківська, Кам’янопотоківська, Карлівська, Хорольська, Новооржицька,
Новоселівська, Петрівсько-Роменська, Піщанська, Горішньоплавнівська,
Великорублівська, Новосанжарська, Зіньківська, Нехворощанська,
Терешківська, Скороходівська територіальні громади, Комунальний заклад
освіти Лубенський медичний фаховий коледж Полтавської обласної ради,
Комунальний заклад освіти Кременчуцький медичний фаховий коледж
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імені В. І. Литвиненка Полтавської обласної ради, Комунальне підприємство
„Полтавський обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини
катастроф Полтавської обласної ради”, Комунальне підприємство „Полтавська
обласна клінічна лікарня ім. М.В. Скліфосовського Полтавської обласної ради”,
Полтавська обласна рада, Полтавський обласний центр соціальних служб.

Цілі проєкту: розширення доступу в цільових громадах до якісних
публічних послуг, які відповідають потребам всіх груп населення, з особливим
акцентом на найбільш уразливих категоріях; підвищення рівня безпеки громад,
збереження соціальної структури громад області.

Серед результатів проєкту (2022 – 2025 роки):
Сфера охорони здоров’я:
придбано спеціалізований автомобіль, обладнаний підіймачем для

пацієнтів з інвалідністю, кріслом колісним та іншим допоміжним обладнанням,
дефібрилятор-монітор із кардіостимуляторами та медичні монітори – для
Миргородської лікарні інтенсивного лікування;

створено Центр громадського здоров’я та реабілітації у приміщенні
Миргородської поліклініки;

придбано автомобіль для первинної медичної допомоги (Лубенська
територіальна громада);

створено кімнату психоемоційного розвантаження в закладі охорони
здоров’я Кременчуцької територіальної громади;

створено 5 кол-центрів в закладах охорони здоров’я в Миргородській,
Лубенській, Кременчуцькій, Полтавській територіальних громадах;

придбано меблі, сучасне навчальне обладнання (інтерактивні парти,
ноутбуки, проєктори) та навчальні матеріали (плакати, посібники, манекени та
витратні матеріали для практичних занять) для Лубенського та Кременчуцького
медичного коледжів;

10 функціональних ліжок та 10 протипролежневих матраців для закладу
охорони здоров’я Миргородської територіальної громади;

придбано медичне обладнання та засоби догляду для відділень медичної
реабілітації та паліативних відділень медичних закладів області.

Сфера адміністративних послуг:
172 безконтактних зчитувачі ID-карток, які дозволяють покращити

надання адміністративних послуг громадянам – для 26 громад області;
5 кейсів „Мобільний адміністратор” для надання адміністративних послуг

віддалено від робочого місця (Великосорочинська, Котелевська, Опішнянська,
Решетилівська та Пирятинська територіальні громади);

Центр надання адміністративних послуг (далі – ЦНАП) у Решетилівці
забезпечено меблями та комп’ютерною технікою, ЦНАП у Котельві – меблями;

мобільний ЦНАП для Пирятинської територіальної громади;
збудовано модульний ЦНАП, який обладнано меблями та технікою

(с. Великі Сорочинці);
Полтавська обласна державна (військова) адміністрація отримала

20 напівавтоматичних дефібриляторів з двофазною усіченою експоненціальною
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формою хвилі / Schiller FRED PA-1 SEMI AUTOMATIC Public Access
Defibrillator with Biphasic Truncated Exponential waveform (BTE), дитячі
дефібриляційні електроди та дорослі попередньо підключені дефібриляційні
електроди з RFID-міткою, які розподілено між територіальнми громадами
області для використання в ЦНАП.

Сфера соціальних послуг:
4 спеціально обладнані автомобілі мобільних соціальних служб

(Миргородська, Пирятинська, Котелевська, Опішнянська територіальні
громади);

обладнання для облаштування просторів соціальної адаптації –
комфортних осередків (Котелевська, Миргородська, Опішнянська і Полтавська
територіальні громади);

обладнання для мобільних соціальних служб для забезпечення послуг
догляду вдома (Котелевська, Пирятинська, Миргородська та Опішнянська
територіальні громади);

спеціалізований службовий автомобіль для надання базових соціальних
послуг (Полтавський обласний центр соціальних служб);

персональні комп’ютери для підвищення спроможності фахівців із
соціального супроводу (кейс-менеджерів) (Кременчуцька, Миргородська
територіальні громади).

Сфера безпеки:
фотометрична система Exact Micro20 (bluetooth smart) для швидкої оцінки

параметрів поверхневої води в польових умовах (Регіональний офіс водних
ресурсів у Полтавській області);

190 безкаркасних нош (ДСНС України у Полтавській області);
комп’ютерне обладнання для облаштування приміщення поліцейського

офіцера громади для приймання звернень громадян та слідкування за порядком
у Тахтаулівському старостинському окрузі Полтавської громади у рамках
мініпроєкту „Поліцейська станція в ПМТГ”;

фото- та відео обладнання для створення сучасних прес-студій (Головне
управління Національної поліції Полтавській області, Головне управління
ДСНС у Полтавській області).

Соціальна згуртованість громад:
підтримано відкриття Центру життєстійкості громад у місті Кременчуці;
новий молодіжний простір, який став місцем реалізації ідей та проєктів

молоді відкрито у місті Полтаві;
простір для підтримки та розвитку молодих жінок внутрішньо

переміщених осіб (далі – ВПО) „Незламна” відкрито у селищі Чорнухи;
у Полтаві, Кременчуці, Миргороді, Лубнах, Опішні, Козельщині,

Градизьку діють 7 робочих груп з громадської безпеки та відновлення;
70 осіб – членів родин загиблих ветеранів / ветеранок та

Захисників / Захисниць, які проживають у Миргородській міській
територіальній громаді взяли участь у Проєкті з підсилення спроможності
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громадських організацій надавати соціальну послугу соціальної адаптації
ветеранів/ок війни та членів їхніх родин у громадах Полтавської області.

Цифровізація:
сучасне серверне обладнання (2 сервери, мережевий екран, безперебійний

блок живлення, комутатори, система зберігання даних, спеціальна шафа) для
Полтавської обласної ради (збільшення кількості громад Полтавщини, які
користуються системою електронного документообігу „АСКОД”).

Полтавська обласна державна (військова) адміністрація у 2025 році була
реципієнтом у 4 проєктах міжнародної технічної допомоги.

У 2025 році завершилася реалізація Проєкту „Крила” (Жінки залучені:
шлях до зростання та економічної безпеки). Партнер з розвитку: Уряд Канади,
впроваджувався: організацією Пакт Інк. у партнерстві з БФ „Світло Надії” та
компанією „Астарта-Київ”. Один із реципієнтів: Полтавська обласна державна
(військова) адміністрація. Пілотні територіальні громади: Полтавська,
Глобинська, Шишацька, Диканська, Козельщинська, Білицька. Протягом дії
Проєкту: проведено тренінги для жінок на рівні громад з самозайнятості,
навичок працевлаштування, започаткування власної справи; більше
704 мешканок області взяли участь у програмі Майстерня Можливостей;
232 жінки взяли участь у тренінгах з навичок працевлаштування, з яких
79 жінок знайшли роботу, 23 жінки переадресовано на професійні курси;
360 жінок взяли участь у тренінгах з навичок започаткування та ведення
бізнесу – 183 з них отримали стартове фінансування на підтримку
самозайнятості; 44 жінки взяли участь у програмі валідації бізнес моделі;
29 жінок отримали стартове фінансування на започаткування власного бізнесу;
отримано обладнання для пекарень та виробництва кондитерських виробів,
переробки м’ясопродуктів, молока (виготовлення сиру), ягід на пастилу,
обладнання для теплиць. Підтримані проєкти сфери краси, сфери послуг, з
пошиття одягу, виробництва прикрас та багато іншого.

Проєкт „Підвищення ефективності роботи та підзвітності органів
місцевого самоврядування (ГОВЕРЛА)”, який фінансувався Агентством США з
міжнародного розвитку. Реципієнти проєкту: Полтавська обласна державна
(військова) адміністрація та територіальні громади (Миргородська, Оржицька,
Диканська, Лубенська, Сенчанська). Проєкт „ГОВЕРЛА”– один з найбільших
проєктів USAID в Україні з підтримки органів місцевого самоврядування і
реформи децентралізації. У 2025 році Полтавській обласній державній
(військовій) адміністрації надано серверне та користувацьке обладнання для
розгортання Аналітичного порталу Полтавщини (на загальну суму 3,9 млн грн).

У 2025 році Полтавська обласна державна (військова) адміністрація стала
реципієнтом Проєкту USAID „Забезпечення енергопостачання, підвищення
стійкості та сполучення (SPARC)”. Метою Проєкту є підвищення стійкості,
надійності, доступності послуг і безпеки функціонування секторів електричної
енергії, природного газу та центрального теплопостачання в Україні; підтримка
інтеграції до конкурентних європейських енергетичних ринків і сприяння
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залученню приватних інвестицій. Полтавська обласна державна (військова)
адміністрація у травні 2025 року отримала 22 генератори потужністю від 10,9
до 40 кВт загальною вартістю 6,09 млн грн, які було передано підприємствам
критичної інфраструктури області: Комунальне підприємство „Теплоенерго”
Кременчуцької міської ради – 21 одиниця; Комунальне підприємство
„Тепловодсервіс” Миргородської міської ради – 1 одиниця.

У 2025 році завершилася реалізація Проєкту GIZ ,,Захист довкілля у
всьому світі”, який виконувався Німецьким товариством міжнародного
співробітництва (GIZ) за фінансової підтримки Федерального міністерства
довкілля, захисту природи та безпеки ядерних реакторів Німеччини (BMU),
реципієнтом якого була Полтавська обласна військова адміністрація.

Проєкт реалізовувався на території Полтавської області з 2023 по
2025 роки, як продовження Проєкту GIZ „Підтримка ініціативи з експорту
технологій захисту довкілля”, що впроваджувався протягом 2019 – 2023 років.
Завданням проєкту було запровадження системи роздільного збору відходів на
принципах співробітництва територіальних громад у Полтавській області.

Результат:
розроблено місцеві плани управління відходами для 7 територіальних

громад Пирятинсько-Лубенського кластеру (Пирятинської, Гребінківської,
Чорнухинської, Новооржицької, Оржицької, Лубенської, Хорольської);

розроблено Дорожні карти та Методології ліквідації сміттєзвалищ у
Пирятинському підкластері (Пирятинська, Гребінківська, Чорнухинська та
Новооржицька територіальні громади);

створене Комунальне підприємство „Екосервіс 2022” Пирятинської міської
ради з управління відходами (механізм міжмуніципального співробітництва −
утворення спільного комунального підприємства: Пирятинська, Чорнухинська,
Гребінківська, Новооржицька територіальні громади), для якого закуплено
техніку та обладнання (2 сміттєвози; 1537 контейнерів для сміття для
приватних домогосподарств 4 територіальних громад; глибинні насоси;
сортувальна лінія; прес для пресування твердих побутових відходів;
навантажувач JCB; 2 тракторних причепи; автомобільні ваги; навантажувач
GSTM 1000; трактор та іншу техніку та обладнання); розроблена концепція
пілотування системи поводження з біологічними відходами та компостування
на базі КП „Екосервіс-2022”.

На території Полтавської області у 2025 році реалізовується 31 проєкт у
рамках Надзвичайної кредитної програми з відновлення України з відновлення
України та Програми відновлення України ІІІ – це багатосекторні кредити від
Європейського інвестиційного банку, спрямовані на підтримку України у
відновленні критичної соціальної інфраструктури. Кошти надаються кінцевим
бенефіціарам у формі субвенцій з державного бюджету України місцевим
бюджетам.

У рамках Надзвичайної кредитної програми з відновлення України –
8 інфраструктурних проєктів загальною вартістю близько 932 млн грн у сферах
освіти, охорони здоров’я, цивільної інфраструктури, житло для ВПО,
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адміністративних послуг. З початку їх впровадження станом на 31 грудня
2025 року освоєно 333 млн грн для реалізації цих проєктів, з яких: кошти
Європейського інвестиційного банку – 190 млн грн; кошти з місцевих
бюджетів – 143 млн грн.

У рамках Програми з відновлення України – 18 інфраструктурних
проєктів. Вартість проєктів близько 2,0 млрд грн у сферах освіти (8 об’єктів),
охорони здоров’я (8 об’єктів), відновлення пошкодженої інфраструктури
(2 об’єкти). З початку їх впровадження станом на 31 грудня 2025 року освоєно
277 млн грн для реалізації цих проєктів, з яких: кошти Європейського
інвестиційного банку – 210 млн грн; кошти з місцевих бюджетів – 67 млн грн.

На початку 2025 року відбувся відбір проєктів для реалізації у рамках
Програми відновлення України ІІІ, від Полтавської області відібрано
5 інфраструктурних проєктів загальною вартістю 53,7 млн грн, у сферах
охорони здоров’я (1 проєкт) та критичної інфраструктури (4 проєкти).

У 2025 році реалізувався проєкт із створення 4 багатофункціональних
просторів у 3 пілотних громадах з підтримки сімей з дітьми у рамках Програми
„Кращий догляд для кожної дитини” за фінансової підтримки ЮНІСЕФ
(3,75 млн). У межах реалізації проєкту проведено ремонтні роботи, простори
облаштовано корпусними та м’якими меблями, забезпечено комп’ютерним
обладнанням та технікою, закуплено канцелярські товари, дитячу літературу та
іграшки.

6. Будівельна активність та житлова політика

За статистичними даними у січні – вересні 2025 року в області прийнято в
експлуатацію 84,6 тис. м2 житла. Загальна площа прийнятого в експлуатацію
житла у січні – вересні 2025 року порівняно з аналогічним періодом 2024 року
становить 69,3%.

Програма забезпечення молоді житлом.
У 2025 році на фінансування Обласної програми забезпечення молоді

житлом було передбачено 9676,4 тис. грн, в тому числі: з обласного бюджету –
2188,4 тис. грн, з міських бюджетів м. Кременчука – 2488,0 тис. грн, м. Горішні
Плавні – 5000,0 тис. грн.

За рахунок цих коштів планувалося надати 10 кредитів молодим сім’ям.
У 2025 році надано 4 кредити молодим родинам на загальну суму

6330,3 тис. грн, в тому числі: з обласного бюджету на суму 2188,4 тис. грн, з
міських бюджетів м. Кременчука – 2488,0 тис. грн та м. Горішні Плавні на суму
1653,9 тис. грн.

Цільова обласна програма „Власний дім”.
У 2025 році на фінансування програми планувалось 5860,0 тис. грн, в тому

числі: з державного бюджету – 2200,0 тис. грн, з обласного бюджету –
3000,0 тис. грн, з районних, сільських, селищних бюджетів – 660,0 тис. грн. З
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урахуванням цих коштів передбачалося надати 17 кредитів індивідуальним
забудовникам.

Станом на 01.01.2026 надано 17 кредитів сільським забудовникам на суму
5860,0 тис. грн, в тому числі: з державного бюджету – 2200,0 тис. грн, з
обласного бюджету – 3000,0 тис. грн, з районних, сільських, селищних
бюджетів – 660,0 тис. грн. За рахунок кредитних коштів, наданих у минулих
роках, введено в експлуатацію 8 житлових будинків.

Містобудівна діяльність.
Із внесенням змін і доповнень у містобудівне законодавство ведеться

інтенсивне оновлення містобудівної документації з приведенням її до нового
формату. Станом на 01.01.2026 оновленими генеральними планами забезпечені
656 населених пунктів області, що становить 35,6% від загальної кількості
населених пунктів Полтавської області.

Роботу з розроблення Комплексних планів просторового розвитку
території територіальних громад (далі – Комплексний план) розпочали
32 територіальних громади області:

триває розроблення Комплексного плану Лохвицької міської
територіальної громади з використанням, отриманої у 2021 році субвенції з
державного бюджету;

триває розроблення Комплексного плану Горішньоплавнівської міської
територіальної громади за власні кошти;

у Миргородській, Заводській, Оржицькій, Сенчанській та Пришибській
територіальних громадах прийняли рішення про затвердження завдань на
розроблення Комплексного плану;

Лубенська, Гребінківська, Градизька, Кам’янопотоківська, Петрівсько-
Роменська, Сергіївська, Терешківська, Щербанівська територіальні громади
працюють над завданням на розроблення Комплексного плану;

16 територіальних громад області прийняли рішення про розроблення
Комплексних планів;

Опішнянська територіальна громада прийняла рішення про затвердження
Програми розроблення Комплексного плану.

Для професійного обговорення проєктних рішень у сфері містобудування
при Департаменті будівництва, містобудування і архітектури, житлово-
комунального господарства та енергетики обласної державної (військової)
адміністрації створена і діє архітектурно-містобудівна рада (далі – Рада).

У 2025 році на 11 засіданнях Ради розглянуто 48 проєктів містобудівної
документації, з них: 15 генеральних планів з планами зонування територій та
внесення змін до них; 33 детальних планів територій та внесення змін до них.

На час воєнного стану, введеного Указом Президента України від
24.02.2022 № 64/2022 „Про введення воєнного стану в Україніˮ,
Геоінформаційний портал містобудівного кадастру Полтавської області
тимчасово згорнутий.
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Отримання доступу до Єдиної державної електронної системи у сфері
будівництва (далі – ЄДЕССБ) відбувається на рівні територіальної громади.
Інформація подається до Департаменту будівництва, містобудування і
архітектури, житлово-комунального господарства та енергетики обласної
державної (військової) адміністрації для формування карток доступу
уповноважених осіб до автоматизованих робочих місць. На 01.01.2026 всі
60 територіальних громад отримали повноваження та підключені до ЄДЕССБ.

7. Цифровізація. Надання адміністративних послуг

Розвиток цифровізації є одним із пріоритетних напрямків діяльності
Полтавської обласної військової адміністрації. За індексом цифрової
трансформації, сформованим Міністерством цифрової трансформації України,
за підсумками 2025 року Полтавська область увійшла до п’ятірки регіонів-
лідерів серед областей України.

Полтавська обласна державна (військова) адміністрація протягом
2025 року здійснювала роботу, спрямовану на підвищення інституційної
спроможності територіальних громад, зокрема визначення ,,цифрових лідерів”
у громадах. Так за підсумками роботи ,,цифрових лідерів” визначено в
55 громадах області. Цифрові лідери територіальних громад забезпечують
реалізацію державної та регіональної політики у сфері цифрової трансформації
на місцевому рівні. Завдяки їх діяльності розроблено та/або реалізовано
54 місцеві програми інформатизації, спрямованих на підвищення якості
надання послуг та ефективності роботи органів місцевого самоврядування.

У Полтавській області в кожній громаді функціонує Центр надання
адміністративних послуг, а також 3 територіальні підрозділи ЦНАП (далі – ТП)
та 152 віддалені робочі місця адміністраторів ЦНАП (далі – ВРМ). Загалом у
регіоні створено 215 точок надання адміністративних послуг.

Спільно з органами місцевого самоврядування у 2025 році забезпечено
розширення мережі точок доступу до адміністративних послуг та утворено
7 нових ВРМ.

За 2025 рік мережею ЦНАП надано понад 851 тис. послуг. Найбільше
послуг було надано ЦНАП Полтавського району – 274,5 тис., ЦНАП
Кременчуцького району – 251,4 тис., Лубенського – 179,5 тис.,
Миргородського – 146,1 тис. послуг.

Найпопулярніші послуги, за якими зверталися громадяни це:
послуги з державної реєстрації місця проживання – близько 247,7 тис.

послуг, з них 194,3 тис. видача витягу з реєстру територіальних громад;
послуги пов’язані з державною реєстрацією нерухомого майна – понад

169,0 тис. послуг;
послуги соціального характеру – понад 132,0 тис. послуг.
У 2025 році за сприяння Полтавської обласної державної (військової)

адміністрації, підтримки Програми розвитку ООН та фінансування ЄС, у
рамках проєкту „EU4Recovery – Розширення можливості громад в Україні”
завершилось будівництво та облаштування модульного Дія.Центру у



29

Великосорочинській територіальній громаді. Офіційне відкриття відбулось у
лютому 2025 року.

З метою підвищення якості надання адміністративних послуг та
оптимізації процесів всі ЦНАП області використовують інформаційні системи,
створено та функціонують офіційні вебсайти ЦНАП, а також впроваджено
шеринг е-документів за сценарієм Дія.QR, що значно спрощує процедуру
подачі документів для отримання послуг.

Разом з тим, у 47 ЦНАП (78%) запроваджено сервіс попереднього запису
онлайн, а також 37 ЦНАП (62%) впровадили надання послуг для ветеранів
війни та членів їх сімей за принципом ,,єдиного вікна”.

Для зручності відвідувачів в ЦНАП області облаштовані вільні Wi-Fi зони
доступу до мережі Інтернет.

У 2025 році з метою проведення відвідувачами ЦНАП оцінки якості
отримання послуг усі ЦНАП регіону підключено до Модулю оцінки рівня
задоволеності суб’єктів звернення. Так, кожен відвідувач може залишити свій
відгук і тим самим покращити якість отримання адміністративних послуг у
ЦНАП. За підсумками року рівень задоволеності відвідувачів склав 93%.

З метою забезпечення надання адміністративних послуг маломобільним
верствам населення Миргородської територіальної громади за допомогою
сервісу „Мобільний адміністратор” за підтримки шведсько-української
Програми Polaris ,,Підтримка багаторівневого врядування в Україні”, ЦНАП
територіальної громади отримав відповідне обладнання, яке укомплектоване у
„мобільну валізу”.

Упродовж 2025 року обласна державна (військова) адміністрація
послідовно реалізовувала заходи, спрямовані на підвищення рівня цифрової
грамотності населення та розвиток культури безпечної поведінки в цифровому
середовищі. Важливим інструментом у цьому напрямі стала платформа
,,Дія.Освіта”, до навчання на якій долучилися понад 16 тис. жителів області.

З метою розвитку цифрової освіти в регіоні в усіх закладах загальної
середньої освіти впроваджено освітні інформаційні системи, що значно
спрощує освітній процес. Зокрема, проведено заходи щодо впровадження
державної освітньої платформи ,,Мрія”.

Полтавщина, як одна з провідних цифрових областей в Україні активно
взяла участь у проєкті впровадження „Дія.QR, шеринг документів”, як одного із
інструментів цифрового розвитку країни. Завдяки спільній роботі команди до
проєкту долучилися понад 1,8 тисяч закладів соціальної інфраструктури та
представників бізнесу. Успішне впровадження ,,режиму без паперів” (paperless)
значно спрощує отримання державних послуг, оскільки не обов’язково
надавати копії документів у паперовому вигляді, а достатньо лиш мати
застосунок Дія, в якому вони є в електронному вигляді.

У рамках розвитку цифрових рішень у 2025 році забезпечено створення
електронної програми обліку та медичного супроводу спортсменів
Полтавщини, що дозволяє оптимізувати доступ до даних про проходження
медичних оглядів спортсменами дитячо-юнацьких спортивних шкіл,
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спортивних товариств і фізкультурно-оздоровчих клубів області та
контролювати стан здоров’я, рівень фізичної підготовки, а також ефективність
лікувально-реабілітаційних заходів.

Одним із пріоритетних завдань розвитку інтернет-зв’язку Полтавської
області у 2025 році є забезпечення доступу населення до високошвидкісного
Інтернету, який може працювати під час тривалого відключення електроенергії,
зокрема в сільських та віддалених населених пунктах. Важливим напрямом цієї
роботи також є організація відкритих Wi-Fi-зон у закладах соціальної
інфраструктури, для забезпечення зручного доступу відвідувачів до цифрових
сервісів.

Фіксований широкосмуговий доступ до Інтернету наявний у
1126 населених пунктах області (61,2%), а мобільний Інтернет за технологією
4G охоплює 1687 населених пунктів (91,7%), що забезпечує базовий доступ до
цифрових сервісів для більшості населення.

Один із успішних цифрових проєктів області – впровадження політики
відкритих даних. Протягом 2025 року проведено інформаційний аудит у
районних військових адміністраціях та 16 територіальних громадах області. Всі
територіальні громади працюють над формуванням та публікацією наборів
даних.

8. Розвиток інфраструктури

В області сформована мережа автобусних маршрутів, яка постійно
оновлюється в залежності від соціальних потреб населення. Реєстр міжміських і
приміських автобусних маршрутів загального користування, що проходять
територією двох або більше територіальних громад та не виходять за межі
території області, складає 400 маршрутів, які обслуговують близько
100 перевізників усіх форм власності. Функціонують 14 автостанцій. Щоденно
на маршрутах працюють понад 500 транспортних засобів.

З метою систематизації та впровадження цифровізації транспортної галузі
у 2025 році розпочата робота щодо формування електронного реєстру
міжміських і приміських автобусних маршрутів загального користування, які не
виходять за межі території області. За допомогою вебінструментів
Електронного кабінету послуг Державної служби України з безпеки на
транспорті у відкритому доступі буде повна інформація про актуальні автобусні
маршрути області з можливістю перегляду інформації про схеми та розклади
руху, а також про перевізників, які ці маршрути обслуговують.

Протягом 2025 року оцифровано 205 автобусних маршрутів, що становить
понад 50% маршрутної мережі. Робота в даному напрямку триває.

Забезпечено укладання понад 450 договорів про організацію перевезень
пасажирів автомобільним транспортом між обласною державною (військовою)
адміністрацією та автомобільними перевізниками.

У 2025 році проведено моніторинг пасажирського транспорту, який курсує
в громадах області, на предмет доступності для маломобільних груп населення.
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За результатами моніторингу встановлено, що в межах громад області курсує
642 одиниці пасажирського транспорту, що включає як комунальні тролейбуси
та автобуси, так і приватні транспортні засоби, з них 172 одиниці визначено як
доступні. Виходячи з цього, узагальнений показник доступності пасажирського
автомобільного транспорту загального користування та міського
електротранспорту, в розрізі всіх громад області становить близько 27%.

З метою недопущення зниження рівня соціального захисту окремих
категорій громадян, в області з 2016 року впроваджено Порядок виплати
компенсації за проїзд автомобільним транспортом пільговим категоріям
громадян на міжміських та міжобласних автобусних маршрутах загального
користування (протяжність яких перевищує 50 км), яким визначено пільгові
категорії громадян області, що мають право на одержання компенсації за проїзд
автомобільним транспортом на міжміських та міжобласних автобусних
маршрутах за рахунок коштів обласного бюджету. За 2025 рік проведено
2687 компенсаційних виплат пільговим категоріям населення на суму
2,5 млн грн.

Водночас, у касах автостанцій пільговим категоріям населення на
міжобласних та міжміських автобусних маршрутах загального користування у
2025 році реалізовано 37,3 тис. квитків на загальну суму 9,3 млн грн. Таким
чином, було забезпечено безкоштовне перевезення пільгових категорій
громадян за рахунок власного прибутку автомобільних перевізників.

Крім цього, компенсаційні виплати за проїзд окремих категорій громадян
на міських та приміських автобусних маршрутах загального користування
здійснювалися відповідно до рішень виконавчих органів сільських, селищних,
міських рад за рахунок коштів місцевих бюджетів. Так, у 2025 році органами
місцевого самоврядування здійснено компенсаційні виплати за перевезення
пільгових категорій громадян на загальну суму 83,8 млн грн. Найбільший обсяг
компенсації виділено з бюджетів Кременчуцької (22,5 млн грн), Лубенської
(18,9 млн грн) та Полтавської (13,2 млн грн) громад.

За 2025 рік працівниками Управління державного нагляду (контролю) у
Полтавській області Державної служби України з безпеки на транспорті
складено 2322 актів перевірки додержання вимог законодавства про
автомобільний транспорт під час виконання перевезень пасажирів і вантажів
автомобільним транспортом, що на 51% більше у порівнянні з 2024 роком. За
результатами перевірок накладено адміністративно-господарських штрафів на
суму понад 23 млн грн, що на 9% більше порівняно з 2024 роком.

Завдяки тісній комунікації та співпраці Полтавської обласної державної
(військової) адміністрації з депутатським корпусом та військовими частинами,
Державному агентству відновлення та розвитку інфраструктури України у
2025 році вдалося залучити понад 1,1 млрд грн фінансування (загальний,
спеціальний і резервний фонди держбюджету) для проведення поточного
ремонту та експлуатаційного утримання доріг загального користування
державного значення в межах Полтавської області.
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Загалом на дорогах державного значення Полтавської області відновлено
покриття на ділянках загальною протяжністю понад 99 км, ліквідовано
582 тис. м2 деформацій покриття.

У межах реалізації механізму отримання дозволів, визначених спільними
наказами органів державної влади ,,Про особливий режим судноплавства на
судноплавних ділянках річки Дніпро в межах Полтавської області”,
опрацьовано 96 заяв від судновласників щодо виходу 924 суден для проведення
господарської діяльності на річці Дніпро.

У зв’язку з введенням на території України воєнного стану та закриттям
повітряного простору України, Полтавське обласне комунальне підприємство
,,Аеропорт-Полтава” фактично припинило свою основну діяльність, що
зумовило зупинення діяльності із забезпечення здійснення польотів.

Згідно зі статистичними даними Департаменту патрульної поліції за
2025 рік на території Полтавщини зареєстровано 1017 дорожньо-транспортних
пригод, що на 4,3% більше, ніж за 2024 рік. З них у 234 дорожньо-транспортних
пригодах було травмовано 208 пішоходів, а 41 особа – загинула, що більше на
64%, ніж за 2024 рік.

Серед постраждалих, на жаль, не обійшлося і без дітей. За 2025 рік
зареєстровано 173 дорожньо-транспортні пригоди (на 2,4% більше порівняно з
2024 роком) за їх участю, в яких загинуло 6 і отримали травми 199 дітей.

У 2025 році на автомобільних дорогах загального користування місцевого
значення Державним підприємством „Агентство місцевих доріг Полтавської
області” в межах експлуатаційного утримання забезпечено виконання
наступних робіт (послуг):

ремонт 626,7 тис. м2 асфальтобетонного покриття (у 2024 році –
383 тис. м2);

утримання (аварійно-відновлювальні роботи) 9 мостів (у 2024 році – 6);
встановлено та замінено 282 дорожніх знаків (у 2024 році – 232);
нанесено 52,4 км дорожньої розмітки (у 2024 році – 26,5 км);
нанесено 516,21 м2 дорожньої розмітки (переходи та інше) (у 2024 році –

237,7 м2);
забезпечено виконання послуг на автомобільних дорогах загального

користування місцевого значення під час осінньо-зимового періоду.
Використано фінансування обсягом 735086,6 тис. грн (у 2024 році –

598816,3 тис. грн):
з державного бюджету – 126099,2 тис. грн;
коштів резервного фонду державного бюджету – 145900,0 тис. грн;
обласного бюджету – 170007,1 тис. грн;
залучено співфінансування територіальних громад області –

293080,3 тис. грн.
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9. Мале і середнє підприємництво, торгівля, контроль за цінами

За даними Головного управління статистики у Полтавській області
упродовж 2025 року спостерігалася позитивна динаміка щодо кількості
суб’єктів підприємництва в області. Було зареєстровано: юридичних осіб –
37024 (у 2024 році – 36613), фізичних осіб-підприємців – 59138 (у 2024 році –
56124).

На вебпорталі обласної військової адміністрації у розділі „Бізнесу” –
„Підтримка бізнесу” розміщено актуальну інформацію щодо діючих програм
підтримки підприємців та грантових можливостей для започаткування або
розширення бізнесу. Також, розміщено клікабельний банер і віджет
інформаційно-комунікаційної системи платформи „Пульс” (далі – Платформа),
яка створена для взаємодії органів виконавчої влади із суб’єктами
господарювання та є складовою політики „Зроблено в Україні”. З початку
запуску Платформи забезпечується системне опрацювання звернень
підприємців, зокрема з питань енергозабезпечення, отримання грантів для
переробних підприємств в межах програми „єРобота”, а також щодо діяльності
Державної податкової служби України.

В області функціонують п’ять офісів державного проєкту „Зроблено в
Україні”, зокрема, в містах Полтава, Кременчук, Лубни, Миргород та Гадяч.
Фахівцями офісів опрацьовано 10299 звернень громадян та надано
19019 консультацій щодо чинних державних програм розвитку малого та
середнього підприємництва.

У 2025 році в Полтавській області державною грантовою підтримкою за
програмою „єРобота” скористалися:

за напрямом „Власна справа” – 360 осіб, на загальну суму близько
75,87 млн грн;

за напрямом „Грант для ветеранів та членів їхніх сімей” – профінансовано
58 проєктів на суму 28,72 млн грн;

за напрямом „Гранти для переробних підприємств” – 24 суб’єкти
господарювання на загальну суму 129,61 млн грн.

Виробники Полтавщини продовжують долучатися до програми
„Національний кешбек”. До ініціативи приєдналися 76 підприємств, серед яких
виробники молочної та м’ясної продукції, хлібобулочних та кондитерських
виробів, олії, кормів для тварин, панчішно-шкарпеткових та трикотажних
виробів, косметичних виробів, меблів, металевих конструкції та
стоматологічних інструментів, поліграфії, а також представники торгівлі, які
замовляють товари під власними торговими марками для реалізації
споживачам. Крім того, 98 виробників Полтавщини вже маркують свою
продукцію логотипом „Зроблено в Україні”.

В області активно реалізується державна програма „Доступні кредити
5-7-9%”, у межах якої протягом 2025 року видано кредитів на загальну суму
3576,0 млн грн. За сумами укладених договорів Полтавська область посідає
8 місце серед регіонів України. Найчастіше кредитуються підприємства
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переробної промисловості, сільського господарства, сфер оптової та роздрібної
торгівлі.

Зібрано інформацію від виробників Полтавської області та розроблено
„Каталог товаровиробників Полтавщини” (далі – Каталог), який було
презентовано 05.09.2025 керівництвом обласної державної (військової)
адміністрації в межах урочистого заходу з відзначення підприємців у зв’язку з
професійним святом. Надалі Каталог доповнюється новими підприємствами та
розміщується в електронному форматі на офіційному вебпорталі обласної
військової адміністрації у розділі „Бізнесу” – „Підтримка бізнесу”. До Каталогу
долучилися 56 підприємств-виробників області, зокрема представники
машинобудівної, виробничої та харчової галузей, крафтові виробники, гончарні
та авторські майстерні.

У межах регіональної платформи „Діалог влади та бізнесу” упродовж
2025 року було проведено 57 зустрічей з представниками бізнесу та влади, у
яких взяли участь 11500 осіб в онлайн та офлайн форматах на різні теми,
визначні безпосередньо бізнесом.

Окремими заходами в межах „Діалогу влади з бізнесом” були:
проведення ярмаркового заходу в межах Фестивалю крафтових виробників

„Секрети крафту — поєднання традицій і науки” та Круглого столу з питань
розвитку ветеранського бізнесу на базі Полтавського університету економіки і
торгівлі;

участь у робочій зустрічі представників бізнесу Полтавської та
Опішнянської територіальних громад з Полтавською обласною державною
(військовою) адміністрацією щодо реалізації проєкту „Рух без бар’єрів” та
щодо питання розвитку ветеранської політики;

проведення зустрічі з представниками бізнесу у межах бізнес-форуму
„УРБАН#БІЗНЕС#ФЕСТ” у місті Кременчук щодо європейських практик
підтримки бізнесу;

участь в організації Першого міжрегіонального форуму з публічних
інвестицій „InvestRegions” у місті Кременчук;

організація та проведення урочистого заходу і Круглого столу з
відзначення підприємців за сприяння економічному розвитку
області / територіальної громади, у зв’язку з професійним святом;

участь в бізнес-конференції Empowering Women Ukraine 2025 „Підтримка,
розвиток та просування жіночого лідерства в бізнесі” з презентацією для
панельної дискусії на тему: „Підтримка жінок у бізнесі: можливості, виклики та
шляхи зростання”;

забезпечення організації, супроводу, підготовки аналітичних матеріалів та
ведення протоколу зустрічі за участі Прем’єр-міністра України Юлії
Свириденко, Віце-прем’єр-міністра з відновлення України — Міністра
розвитку громад та територій Олексія Кулеби, народних депутатів України,
керівництва Полтавської обласної державної (військової) адміністрації та її
структурних підрозділів із представниками бізнес-спільноти Полтавської
області;
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організація офлайн-зустрічей з підприємцями у містах Лубни, Кременчук,
Решетилівка та Миргород з метою популяризації програми „Національний
кешбек” та презентації платформи „Пульс”.

Торгівля, контроль за цінами.
За даними Головного управління статистики у Полтавській області індекс

споживчих цін у Полтавській області у 2025 році склав 107,5% (у 2024 році –
112,3%). Індекс споживчих цін на продукти харчування склав 108,8% (у
2024 році – 116,6%).

Постановою Кабінету Міністрів України від 19 червня 2023 р. № 650 „Про
регулювання цін на окремі види продовольчих товарів та забезпечення
стабільної роботи виробників продовольства в умовах воєнного стану” на
період дії воєнного стану в Україні та трьох місяців після його припинення чи
скасування встановлено граничний рівень торговельної надбавки (націнки) у
розмірі не більш як 10 відсотків (з урахуванням послуг, пов’язаних з
реалізацією відповідних товарів кінцевому споживачу) на продовольчі товари
вітчизняного виробництва: борошно пшеничне вищого сорту, молоко
пастеризоване жирністю 2,5 відсотка (у плівці), хліб житньо-пшеничний, яйця
курячі категорії С1, птицю (тушки курячі, четвертини тушки курячої), батон та
олію соняшникову рафіновану, крім товарів, маркованих як органічна
продукція. З метою забезпечення цінової стабільності на основні продовольчі
товари вітчизняного виробництва на території області, відповідно до
розпорядження начальника обласної військової адміністрації від 14.03.2022
№ 16 „Про окремі заходи щодо контролю за встановленням цін суб’єктами
господарювання роздрібної торгівлі” (зі змінами), на рівні територіальних
громад утворені та діють відповідні робочі групи, які здійснюють заходи щодо
контролю за встановленням суб’єктами господарювання роздрібних цін на
вказані види продовольчих товарів.

Під час проведення контрольних заходів з суб’єктами підприємництва
проводиться роз’яснювальна робота щодо дотримання вимог порядку
формування цін на соціально значущі продукти харчування.

Загалом у Полтавській області, починаючи з 01.03.2022, за участі
спеціалістів Головного управління Держпродспоживслужби в Полтавській
області проведено 3754 контрольних заходів, у тому числі 128 – протягом
2025 року.

10. Управління об’єктами комунальної та державної власності

Відповідно до Закону України „Про управління об’єктами державної
власності” обласна державна адміністрація є суб’єктом управління об’єктами
державної власності.

Забезпечення ефективного управління державною та комунальною
власністю має на меті створення дієвого контролю за цільовим використанням
державного і комунального майна, належним рівнем нарахування орендної



36

плати та сплати обов’язкових платежів до бюджету.
В області за 2025 рік приватизовано 19 об’єктів державної власності (за

2024 рік – 16 об’єктів). За 2025 рік надходження коштів до Державного
бюджету України від приватизації державного майна становили 37,7 млн грн
(за 2024 рік – 99,6 млн грн).

У 2025 році Регіональним відділенням Фонду державного майна України
по Полтавській та Сумській областях (далі – Регіональне відділення) укладено
91 договір оренди нерухомого державного майна, розташованого на території
Полтавської області (у 2024 році – 143 договори оренди).

Станом на 01.01.2026 на контролі Регіонального відділення перебував
601 договір оренди, що порівняно з 01.01.2025 більше на 6%.

За 2025 рік до Державного бюджету України від оренди державного майна
надійшло 13,1 млн грн, що на 35% більше порівняно з 2024 роком.

З метою ефективного управління об’єктами державної власності,
розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 22.12.2021 № 944
„Про управління об’єктами державної власності” на Департамент економічного
розвитку, торгівлі та залучення інвестицій обласної державної адміністрації
покладено повноваження з реалізації регіональної політики у сфері управління
майном та координації діяльності структурних підрозділів обласної державної
адміністрації і районних державних адміністрацій з питань ефективного
управління об’єктами державної власності. Даний уповноважений орган
здійснює облік юридичних осіб та державного нерухомого майна, що належить
до сфери його управління, вносить інформацію до Єдиного реєстру об’єктів
державної власності – автоматизованої системи „Юридичні особи”, здійснює
контроль за проведенням інвентаризації державного майна.

За органом державної влади „Полтавська обласна державна адміністрація”
в Єдиному реєстрі об’єктів державної власності обліковується 75 юридичних
осіб, з яких кількість балансоутримувачів державного майна – 19 (з яких
8 структурних підрозділів обласної державної адміністрації та 4 районні
державні адміністрації). Детальний перелік державного майна складає
1409 одиниці (77 будівель, 1229 інженерних споруд, 89 автомобілів,
14 земельних ділянок).

Розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 02.03.2018
№ 155 „Про створення державного підприємства „Агентство місцевих доріг
Полтавської області” засновано юридичну особу Державне підприємство
„Агентство місцевих доріг Полтавської області”, яке згідно із затвердженим
Статутом підконтрольне і підзвітне обласній державній адміністрації.
Інформаційні дані про 4826,012 км (430 одиниць) обласних автомобільних доріг
та 2969 км (782 одиниці) районних автомобільних доріг внесено у
автоматизовану систему „Юридичні особи”.

Розпорядженням начальника обласної військової адміністрації від
25.02.2025 № 913 „Про підвищення ефективності управління майном спільної
власності територіальних громад області” структурні підрозділи обласної
державної адміністрації, в межах чинного законодавства, уповноважені
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здійснювати функції з управління підприємствами, установами, організаціями,
майно яких є спільною власністю територіальних громад області.

В області 124 підприємств, установ та організацій, майно яких є спільною
власністю територіальних громад сіл, селищ, міст Полтавської області,
знаходяться в управлінні структурних підрозділів обласної державної
адміністрації.

Найбільша кількість суб’єктів спільної власності територіальних громад
нараховується по галузях: освіти та науки – 34, охорони здоров’я – 27,
соціального захисту населення – 17, культури і туризму – 16, сім’ї, молоді та
спорту – 12.

За 2025 рік балансоутримувачами орендованого майна укладено
195 договорів оренди (у 2024 році укладено 274 договори).

Сума надходжень орендної плати до обласного бюджету за 2025 рік
становила 1,8 млн грн, що на 26,2% більше 2024 року.

Протягом 2024 та 2025 років приватизація об’єктів майна спільної
власності територіальних громад сіл, селищ, міст Полтавської області не
проводилася.

11. Культура

Культура.
За 2025 рік працівниками закладів культури обласного підпорядкування

реалізовано 36 культурно-мистецьких заходів з нагоди відзначення пам’ятних
дат, тематичних, меморіальних заходів, професійних і державних свят,
17 всеукраїнських і обласних конкурсів, 7 огляд-конкурсів, 5 фестивалів-
конкурсів, 8 всеукраїнських та обласних фестивалів.

Галузь культури Полтавщини проводить свою роботу за напрямками
підтримки військовослужбовців, їх родин, ВПО, розвитку інклюзивного
простору та цифрових технологій та налагодження міжнародної діяльності.

У театральних та концертних закладах постійно діє програма
безкоштовного відвідування заходів військовими та членами їхніх родин, ВПО.
Вистави та концерти у 2025 році відвідало понад 14 тисяч осіб зазначених
категорій.

Полтавська обласна бібліотека для юнацтва імені Олеся Гончара
долучилася до Міжнародної програми мобільності та навчання в Литві для
українських бібліотечних спеціалістів, організованою Клайпедською повітовою
публічною бібліотекою імені Єви Симонайте у співпраці з Литовською
повітовою бібліотечною асоціацією за підтримки Міністерства культури
Литовської Республіки.

З липня 2025 року розпочалася реалізація проєкту „One Day Camp”,
спільно з Громадською організацією „Ментальне зцілення”, що діє за
підтримки донорів з Німеччини.

Полтавській обласній універсальній науковій бібліотеці
імені І.П Котляревського надійшло 290472 грн від Посольства США в Україні
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на реалізацію двох проєктів. За рахунок грантових коштів здійснено часткову
реконструкцію електромережі.

Комунальний заклад Полтавської обласної ради „Національний музей-
заповідник М.В. Гоголя” отримав благодійну допомогу (сканер, ноутбук та
накопичувач для оцифрування музейних предметів) від Громадської організації
„Центр допомоги мистецтву України” (Федеративна Республіка Німеччина).

Забезпечено участь симфонічного оркестру у Міжнародному благодійному
проєкті „До Батьківщини” до 34-ї річниці Дня Незалежності України за участю
артистів США.

В обласних театрах презентовано 23 прем’єрних заходи, 1083 вистави
(87,5 тис. глядачів), 119 – благодійних вистав (13,3 тис. глядачів).

Полтавським академічним обласним українським музично-драматичним
театром ім. М.В. Гоголя проведено 178 вистав, 17 прем’єр, які відвідали
45,0 тис. глядачів.

Полтавським академічним обласним театром ляльок проведено 905 вистав
(з них 115 – благодійні), які відвідало 42,5 тис. глядачів. Здійснено 6 прем’єр.

Презентовано 79 прем’єрних заходів у обласних концертних закладах.
Комунальним закладом Полтавською обласною філармонією протягом

2025 року проведено 203 мистецькі заходи та 9 заходів з надання платних
послуг залу. Створено 67 нових мистецьких заходів, охоплено 57,3 тис.
глядачів. Проведено 13 концертів у шпиталях. Організовано 5 родинних свят
під назвою „Академія добрих справ Святого Миколая” та 10 мюзиклів
„Казковий сон зимової ночі”, які переглянули 5,5 тис. дітей.

Реалізовано 73 виступи та програми для підтримки захисників, які
проходять реабілітацію, родини загиблих, волонтерів та ВПО з урахуванням
інклюзивності та потреб суспільства у відновленні ментального здоров’я
шляхом звукотерапії, інтерактивності та музики.

Симфонічним оркестром проведено 90 концертів, створено 12 прем’єрних
концертних програм, охоплено 9427 слухачів. Концерти відвідали
1567 Захисників та Захисниць України та члени їх сімей, 1750 ВПО. Проведено
44 концерти у медичних закладах, реабілітаційних центрах та військових
частинах області.

Обласним центром народної творчості та культурно-освітньої роботи
проведено 16 регіональних та обласних мистецьких подій (11758 учасників).
Зокрема, 3 обласні огляди-конкурси, 2 обласні свята, ХV Всеукраїнський
екофестиваль „Лель”, Відкритий регіональний конкурс солістів-вокалістів
„Сміються, плачуть солов’ї”, Відкритий регіональний фестиваль нематеріальної
культурної спадщини „Віха”, Обласний фестиваль-конкурс авторської пісні
„Акорди душі”, 4 концерти та благодійні заходи, 20 виставкових арт-проєктів –
презентацій мистецьких доробків молодих майстрів народних традицій,
60 майстер-класів з образотворчого, декоративно-ужиткового мистецтва,
вокалу, аеро-фіту, боді-перкусії, 4 семінари, 17 консультацій з методичної
роботи.
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Внесено до Обласного переліку 5 елементів Нематеріальної культурної
спадщини (далі – НКС). Робота над включенням елементів НКС до
Міжнародного, Національного переліків – 4 елементи. Інвентаризація та
моніторинг елементів НКС – 3 елементи. Оцифровано 2 об’єкти НКС „Традиція
вузлової ляльки Полтавщини” та 2 об’єкти НКС „Знання та вміння”.

У 2025 році у Полтавському краєзнавчому музеї імені Василя
Кричевського оцифровано у форматах 2D 4680 предметів і 3D – 62 предмети.
Проведено 92 виставки, серед яких є міжмузейні та ряд віртуальних проєктів, а
також міжнародна співпраця зі шведськими колегами. Основний фонд
нараховує близько 300 тис. предметів.

У 2025 році проведено 262 тематичні екскурсії, 91 денне театралізоване
дійство „В гостях у Гоголя”, 49 вечірніх театралізованих дійств „Чи знаєте ви
українську ніч?”, Організовано 39 культурно-мистецьких заходів,
18 стаціонарних та пересувних виставок.

Комунальною установою „Історико-культурний заповідник „Більськ”
організовано 7 археологічних експедицій та 2 експедиції партнерів-колег.
Внесено 54 пам’ятки до Державного реєстру нерухомої спадщини. Кількість
предметів, які були внесені до основного наукового фонду установи – 1154.
Видано 2 збірника наукових праць. Проведено 6 науково-тематичних виставок
у співпраці з провідними установами України. Реставровано понад
20 артефактів з фондів заповідника.

У 2025 році Центром охорони та досліджень пам’яток археології
обстежено 40 земельних ділянок та 71 об’єкт / пам’ятку археології.
Виготовлено 46 одиниць облікової документації на 30 об’єктів та пам’яток
археології та історії. На облік за 2025 рік взята 1 пам’ятка археології місцевого
значення, 7 – щойно виявлених об’єктів археології.

Полтавською обласною універсальною науковою бібліотекою
імені І.П. Котляревського організовано і проведено 1200 соціокультурних
заходів, які відвідало майже 20300 користувачів бібліотеки і мешканців
територіальної громади. Вперше відбувся дводенний форум бібліотечних
працівників Полтавщини „Бібліотека. Громада. СпівДія”.

Продовжується робота по очищенню фондів від застарілих видань
(вилучення складає 8,3% від загальної кількості, що відповідає міжнародним
стандартам – 8% щорічно). Вибуття в бібліотеках області видань російською
мовою (61,8% від загальної кількості вилучених).

Полтавською обласною бібліотекою для юнацтва ім. Олеся Гончара за
2025 рік проведені 769 соціокультурних заходів, якими залучені до бібліотеки
11452 користувача. Створено 214 медіапродуктів. Протягом 2025 року на базі
бібліотеки працювали 11 студій, клубів, творчих об’єднань за інтересами.
Експоновані 65 книжкових виставок, 116 переглядів літератури, презентовано
8 виставок робіт талановитої молоді.

Продовжила свою роботу „Кімната терапії іграшкою”. Відбулося
197 безоплатних сесій та проведено 84 індивідуальних консультацій психолога.



40

У межах проєкту „М’яка підтримка іграшкою” відбулися 4 виїзні акції
підтримки військовослужбовців, які перебувають на лікуванні.

Є успішним бібліотечний проєкт „Українські акценти”, в межах якого
відбулися 9 зустрічей із письменниками з різних областей України.

Проводиться робота з актуалізації фондів видань, зміст яких спрямований
на ліквідацію незалежності України, а також авторів, до яких були застосовані
санкції. Всього з фонду вилучено 12025 видань.

Проведено 127 реєстраційних дій в Єдиному державному реєстрі для
релігійних громад Полтавської, Харківської, Сумської областей.

Протягом звітного періоду 5 релігійних громад змінили своє
підпорядкування з Української православної церкви (Московський патріархат)
на Православну церкву України.

Всього у Полтавській області на обліку перебуває 2986 об’єктів, з них:
пам’яток культурної спадщини національного значення – 79; пам’яток
культурної спадщини місцевого значення – 1900; щойно виявлених об’єктів –
1007.

Протягом 2025 року на погодження Департаментом культури і туризму
обласної державної (військової) адміністрації направлено 11 охоронних
договорів, укладено 26 охоронних договорів.

До державного реєстру нерухомих пам’яток України внесено 55 пам’яток
культурної спадщини місцевого значення.

Туризм.
Щоквартально проводилися засідання Координаційної ради з питань

розвитку туризму та курортів при Полтавській обласній державній
адміністрації. 03 червня здійснено виїзне засідання у м. Миргород, пленарна
частина відбулася у приміщенні Миргородського краєзнавчого музею імені
Опанаса Сластьона. Оглянуто сонячні годинники, встановлені на території
міста на честь загиблих ковалів у війні на сході України та туристичний
обʼєкт – етнографічну садибу „Козацький стан”.

На засіданні Робочої групи з питань створення єдиного маршруту місцями
пам’яті, що діє при Міністерстві розвитку громад та територій України,
представлено перші п’ять обласних об’єктів, які включено до Національного
маршруту „Місця пам’яті”. У листопаді 2025 року доєдналися до семінару
„Меморіалізація війни за незалежність України. Локальні досвіди”. Під час
заходу обговорили міжнародні практики вшанування пам’яті, сучасні підходи
до меморіалізації полеглих захисників та захисниць України, а також
харківський досвід реалізації таких проєктів. Учасники поділилися
напрацюваннями щодо використання родинної пам’яті про
військовослужбовців як методу представлення історії боротьби за незалежність
у музейному просторі.

11 – 12 лютого проведено регіональний тренінг „Соціальна роль музеїв в
умовах воєнного стану”, в якому взяли участь фахівці з питань музейної справи
та представники територіальних громад Полтавської області. У рамках



41

навчання відбувся виїзний семінар-практикум до Національного заповіднику
„Гетьманська столиця” (м. Батурин, Чернігівська обл.).

21 лютого проведено урочисті заходи з нагоди Міжнародного дня
екскурсовода в приміщенні Полтавського академічного симфонічного оркестру,
під час якого нагороджені кращі фахівці галузі.

У рамках соціально-відповідального туризму, з метою сприяння
збереженню ментального здоров’я Захисників та Захисниць України та їх
родин, реалізації державної ветеранської політики за сприяння громадського
об’єднання, „Родини полонених та безвісти зниклих Полтавщини”: 16 квітня
організовано безкоштовний туристичний маршрут по історичній частині
м. Кременчук з елементами театралізації, в якому взяли участь 28 осіб;
14 червня організовано відвідування Національного музею-заповідника
М.В. Гоголя; 20 грудня – відвідування м. Києва (Океанаріум „Морська казка” та
Національний комплекс „Експоцентр України” (ВДНГ).

Активно проводиться робота щодо популяризації крафтового виробництва
Полтавщини. У дворику Полтавського краєзнавчого музею імені Василя
Кричевського: 01 липня відбувся захід „Лаванда і крафт”, під час якого
представлені крафтові виробники лавандової продукції; засідання круглого
столу „Історичні аспекти поширення, вирощування та використання лаванди”
та презентація експрес-виставки „Різноманіття лаванди в колекції Дослідної
станції лікарських рослин Інституту агроекології і природокористування
Національної академії аграрних наук України”; 08 серпня – крафтовий ярмарок
„Смак Спасу”, у рамках проєкту „Краєзнавчий weekend”, який включав
проведення безкоштовних майстер класів, продажу крафтової продукції та
івент програму. Захід відвідало близько 200 осіб.

У приміщенні Полтавської обласної філармонії проведено урочисті заходи
з нагоди Всесвітнього дня туризму та Дня туризму в Україні для представників
туристичної галузі, в рамках якого презентовано проєкт „Poltava Open 4.0.
Скарби Полтавщини”, реалізований за підтримки Українського культурного
фонду.

Реалізовано проєкт „Полтавщина: за межами уяви” разом з командою
Tour de Ukraine по створенню відео туристично-привабливих місць
Полтавщини. У співпраці з UkraineOpen у Диканському історико-краєзнавчому
музеї – проєкт VR-турів „Скарби Полтавщини”, за підтримки Українського
культурного фонду, в межах програми „Культурна спадщина”.

15 – 16 жовтня проведено дводенний виїзний практикум „Школа
сільського зеленого туризму на Полтавщині”. Це навчально-практична
ініціатива, спрямована на розвиток компетентностей у сфері сільського
туризму, популяризацію локальної культури та підвищення якості туристичних
послуг у громадах Полтавщини. Учасники вивчали успішні практики зеленого
туризму, відвідали садиби, господарства та крафтові локації, де на власному
досвіді побачили, як поєднуються гостинність, екологічність і традиції
українського села.
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11 листопада представники області долучилися до Ярмарку Грантів,
організованого бюро програми Європейського союзу „Креативна Європа” в
Україні разом з партнерами та який збирає близько тисячі представників
сектору культури та креативності з усієї країни.

18 листопада – участь в обміні досвідом між музеями „Інновації та
збереження: сучасні підходи до розвитку музейної справи”. Захід,
організований спільно з Національним музеєм історії України у Другій світовій
війні, був спрямований на створення професійного середовища для
обговорення актуальних викликів та можливостей музейної галузі.

Музейними закладами обласного підпорядкування здійснюється робота по
оцифруванню музейних предметів. Фахівцями Полтавського краєзнавчого
музею імені Василя Кричевського оцифровано 4028 музейних предметів у
форматі 2D та 57 – у форматі 3D; фахівцями Історико-культурного заповідника
„Більськ” оцифровано у форматі 2D – 20508 музейних предметів та 20 – у
форматі 3D.

12. Охорона здоров’я

Медична допомога населенню області надається у 97 медичних установах.
З них 14 обласних закладів, 24 центральних районних лікарень, 9 міських
лікарень (серед них 1 дитяча), 1 протипухлинний центр, 1 перинатальний центр
ІІ рівня, 2 стоматологічні поліклініки, 1 дитяча стоматологічна поліклініка. До
складу 45 центрів первинної медико-санітарної допомоги входить загалом
304 лікарські амбулаторії загальної практики сімейної медицини,
282 фельдшерсько-акушерських пункти та 23 пункти здоров’я.

З метою покращення якості та доступності медичної допомоги населенню
області продовжувалось формування ефективної мережі закладів. Відповідно
до рішень сесії Полтавської обласної ради в 2025 році відбулася реорганізація
семи медичних закладів шляхом приєднання до більш потужних стаціонарних
закладів. Таке об’єднання кількох закладів сприяє ефективному управлінню
ресурсами, економному використанню однієї бази з розширенням
діагностичних можливостей.

В області проведена розбудова сучасної системи реабілітаційної допомоги,
та функціонує 22 реабілітаційних відділення в закладах охорони здоров’я. У
2025 році реабілітаційну допомогу у стаціонарних умовах отримали
11104 особи (2024 рік – 9016 осіб), реабілітаційну допомогу в амбулаторних
умовах – 14075 осіб (2024 рік – 17794 особи), реабілітаційну допомогу дітям
протягом перших трьох років життя надано 696 дітям (2024 рік – 866 дітям).

На базі Комунального підприємства „Полтавська обласна клінічна лікарня
ім. М.В. Скліфосовського Полтавської обласної ради” діє дванадцятий в
державі надсучасний реабілітаційний центр національної мережі RECOVERY,
де відновлюються поранені не тільки з Полтавщини, а й з усієї України.
Лікарня увійшла до унікального Українсько-Французького проєкту: на базі
Центру „Ветеран” створена сучасна мікроклініка протезування та реабілітації.
Це є важливим кроком у реалізації флагманського проєкту Міністерства
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охорони здоров’я України „Розвиток системи реабілітаційної допомоги”, що
впроваджується в межах виконання Національної стратегії зі створення
безбар’єрного простору в Україні. Така мікроклініка є другою в державі.

У селищі Диканька Полтавського району відкрилося сучасне амбулаторне
реабілітаційне відділення. Це п’ятий такий заклад в державі створений за
ініціативи Міністерства охорони здоров’я України у співпраці з благодійними
організаціями.

В області триває робота над створенням доступних умов для людей з
інвалідністю в громадах. В Карлівській територіальній громаді завдяки проєкту
„Багатосекторальна гуманітарна допомога для ВПО, репатріантів, ветеранів та
їх приймаючих громад в Україні” проведена реконструкція та ремонт
приміщення фельдшерсько-акушерського пункту в селі Голобородьківське.

Здійснювалися заходи по доступності надання медичної допомоги у
населених пунктах, де відсутні медичні заклади. Проведена серія виїздів
медичної команди обласних лікарів-консультантів, фахівців Комунального
підприємства „Полтавський обласний центр громадського здоров’я Полтавської
обласної ради”, за підтримки Україно-Швейцарського проєкту „Дбаємо про
здоров’я”, у віддалені населені пункти.

На виконання доручення Міністра охорони здоров’я України
мультидисциплінарна команда Комунального підприємства „Полтавська
обласна клінічна лікарня ім. М.В. Скліфосовського Полтавської обласної ради”
взяла участь у проведенні медичного скринінгу жителів прикордонної
територіальної громади Чернігівщини з метою виявлення захворювань.

Полтавщина увійшла до перших п’яти регіонів з найбільшою кількістю
пацієнтів, які отримали ліки за Урядовою програмою „Доступні ліки”. У
2025 році проведено 33 виїзди по віддалених селах області мобільного
аптечного пункту Комунальне підприємство „Аптека № 197 Полтавської
міської ради”, у межах урядової ініціативи щодо запуску пересувних аптечних
пунктів. Під час виїздів виписано 2395 рецептів за програмою „Доступні ліки”,
видано ліків на 2121 рецепти.

У всіх територіальних громадах області запроваджено спільний з
„Укрпоштою” пілотний проєкт щодо роботи мобільних аптечних пунктів.

На виконання постанови Кабінету Міністрів України від 24 грудня 2024 р.
№ 1503 „Деякі питання реалізації програми державних гарантій медичного
обслуговування населення у 2025 році” розроблені та затверджені щомісячні
плани-графіки відвідувань населених пунктів медичними працівниками області
(лікарями, фельдшерами) для надання первинної медичної допомоги з
внесенням даних до системи автоматичного моніторингу.

Продовжуються виїзди мобільної станції забору крові Комунального
підприємства „Полтавська обласна станція переливання крові” Полтавської
обласної ради, отриманої від уряду Швеції.

Проведена розбудова доступної системи з питань охорони психічного
здоров’я населення та надання психологічної допомоги особам, які
постраждали внаслідок збройної агресії російської федерації проти України.
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Підготовлені висококваліфіковані різнопрофільні кадри для
мультидисциплінарних команд із надання сучасної допомоги з питань
підтримки ментального здоров’я. Підписано Меморандум про впровадження на
території області проєкту „Психологічна допомога та психосоціальна підтримка
в закладах охорони здоров’я України”. Створено вісім Центрів ментального
здоров’я.

Полтавський обласний центр стоматології серед лідерів в Україні з
зубопротезування та лікування військових. У 2025 році понад 4,5 тис. осіб
отримали безоплатне лікування та зубопротезування. У межах реалізації
регіональної Комплексної програми реабілітації, інтеграції та соціального
захисту військових забезпечується зубопротезування складних випадків із
застосуванням дороговартісних сучасних матеріалів і технологій, включно із
супровідним лікуванням.

На Полтавщині стартував пілотний проєкт зі збереження жіночого
здоров’я, який реалізується за ініціативи Фонду ООН у галузі народонаселення
у співпраці з Благодійним Фондом „Здоров’я жінки і планування сім’ї”. Проєкт
спрямований на ранню діагностику та скринінг раку шийки матки, доступність
профілактичних послуг для жінок і розробку оптимального маршруту
пацієнток. За 2025 рік збільшилась кількість досліджень проведених методом
рідинної цитології на 73,0% (2024 рік – 1720 досліджень, 2025 рік – 2976).

Для продовження впровадження сучасних високотехнологічних методик
променевої терапії у лікуванні онкологічних пацієнтів у Комунальному
підприємстві „Полтавський обласний клінічний онкологічний диспансер
Полтавської обласної ради” у січні 2025 року введено в експлуатацію систему
магнітно-резонансної томографії Magnetom Sola (1,5 Тесла). Проведено пуско-
налагоджувальні роботи та навчання персоналу щодо підключення другого
лінійного прискорювача „Elekta Harmony”, подані документи до
Держатомрегулювання України з метою отримання ліцензії. Показники
захворюваності на злоякісні новоутворення мають тенденцію до зниження:
2025 рік – 283,1 на 100 тис. населення (2024 рік – 321,9 на 100 тис. населення).
Летальність онкохворих до року зменшилась з 22,8% до 20,0%. Завдяки
підтримці Міністерства охорони здоров’я України Комунальне підприємство
„Полтавська обласна клінічна лікарня ім. М.В. Скліфосовського Полтавської
обласної ради” отримало ендовідеолапароскопічне обладнання вітчизняного
виробництва, яке відповідає світовим стандартам; від організації
action medeor e.V. за підтримки Федерального Міністерства закордонних справ
Німеччини отримало два УЗД-апарати з лінійними та конвексними датчиками;
найсучаснішу наркозну станцію Шведського виробництва від уряду Південної
Кореї; ультразвуковий апарат від фонду „Діти Чорнобиля”.

У гінекологічному відділенні Комунального підприємства „2-а міська
клінічна лікарня Полтавської міської ради”, за кошти міського бюджету,
відкрили нову операційну з новітнім обладнанням. Від Благодійного фонду
лікарня отримала портативний апарат з ультразвукової діагностики.
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У Комунальному підприємстві „4-а міська клінічна лікарня Полтавської
міської ради ім. Леоніда Куроєдова” запрацював новий цифровий панорамний
рентген-апарат та сучасний апарат відеоректоскоп.

У межах гранту Глобального фонду фінансування між Україною та
Міжнародним банком реконструкції та розвитку для Вирішальненської
амбулаторії загальної практики сімейної медицини Комунальне некомерційне
підприємство „Центр первинної медико-санітарної допомоги Сенчанської
сільської ради” придбало гематологічний аналізатор.

При сприянні Державного закладу „Український науково-практичний
центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Міністерства
охорони здоров’я України” Комунальне підприємство „Полтавський обласний
центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф Полтавської
обласної ради” отримало від Всесвітньої організації охорони здоров’я за
підтримки USAID та уряду Німеччини два автомобілі екстреної медичної
допомоги марки „Мерседес” класу „С” (найвищий рівень комплектації
медичною апаратурою). Дані автомобілі, які спроектовані як мобільні
відділення інтенсивної терапії, мають все необхідне медичне обладнання та
будуть використовуватися для надання екстреної медичної допомоги пацієнтам
при транспортуваннях їх як в межах, так і за межами Полтавської області для
продовження лікування в закладах охорони здоров’я вищого рівня надання
медичної допомоги.

Комунальне підприємство „Полтавська обласна клінічна лікарня
ім. М.В. Скліфосовського Полтавської обласної ради” та ЮНІСЕФ підписали
офіційну угоду про створення тренінгово-ресурсного центру Універсально-
прогресивної моделі домашніх візитів. Це буде сучасний освітній простір на
базі Комунального підприємства „Перинатальний центр ІІ рівня Полтавської
міської ради”, де медики з усієї області, студенти, сім’ї зможуть отримувати
знання та практичні навички догляду за дітьми від народження до трьох років.
Полтавщина стала другою областю де відкрито простір, але першою областю
по наданню фінансової підтримки закладу. Також, у Комунальному
підприємстві „Перинатальний центр ІІ рівня Полтавської міської ради”
відкрито кабінет планування сім’ї. Доступний повний спектр послуг у сфері
репродуктивного здоров’я для жінок і чоловіків усіх вікових категорій.

В області, як і в Україні, відмічається зменшення кількості народжених
дітей: за дванадцять місяців 2025 року народилося 5419 малюків, за
аналогічний період 2024 року – 5996 дітей.

Область входить до лідерів в Україні по кількості задекларованого
населення. За підсумком 2025 року підписано 1210849 декларацій. Підписують
декларації 1000 лікарів області. На одного лікаря в середньому –
1207 декларацій.

Відбувся моніторинговий візит команди проєкту „REACH 95: Доступність
якісних послуг з ВІЛ в закладах охорони здоров’я”. Область одна із 16 областей
України, що ввійшли в даний проєкт, який впроваджує міжнародна організація
PATH. Захворюваність по області на ВІЛ інфекцію зменшилась з 24,0 на
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100 тис. населення у 2024 році до 21,5 на 100 тис. населення у 2025 році;
захворюваність на СНІД зменшилась відповідно з 4,5 на 100 тис. населення до
4,0 на 100 тис. населення.

З метою ранньої діагностики туберкульозу протягом 2025 року
Комунальним підприємством „Обласний клінічний медичний центр соціально
небезпечних захворювань Полтавської обласної ради” було організовано та
проведено 40 виїздів пересувного флюорографа для обстеження населення в
усіх районах області. В області відмічається зниження рівня захворюваності на
туберкульоз, в 2025 році показник склав 49,6 на 100 тис. населення проти 61,7
на 100 тис. населення в 2024 році.

У відділенні інтервенційної радіології Комунального підприємства
„Полтавська обласна клінічна лікарня ім. М.В. Скліфосовського Полтавської
обласної ради” мультидисциплінарна команда лікарів провела
високотехнологічну операцію на серці з дефектом міжпередсердної
перегородки. Мультидисциплінарна команда фахівців ортопедо-
травматологічного відділення цієї лікарні разом з лікарями-науковцями
Полтавського державного медичного університету успішно виконали унікальне
багатокомпонентне оперативне втручання з інсталяції індивідуального
титанового імпланта. Це новий рівень медичної допомоги, який створить
необхідні умови для покращення життя пацієнтів.

На Полтавщині вперше провели унікальну операцію – ендоваскулярну
заміну аортального клапана без розрізу грудної клітки. Операцію провели
лікарі Комунального підприємства „Полтавський обласний клінічний медичний
кардіоваскулярний центр Полтавської обласної ради” з колегами із Інституту
серцево-судинної хірургії імені Амосова.

Полтавщина у лідерах серед областей за найвищими показниками з
імунізації населення проти кашлюку, дифтерії та правця. Показник виконання
календарних щеплень в області склав 94,4%.

Комунальне підприємство „Полтавська обласна клінічна лікарня
ім. М.В. Скліфосовського Полтавської обласної ради” (далі – Комунальне
підприємство) здобуло „Прославу” в номінації „Фортеця здоров’я” найвищої
громадської медичної нагороди Орден Святого Пантелеймона. За вагомий
внесок Комунальне підприємство нагороджене престижною професійною
відзнакою за вклад у розвиток інсультної медицини в Україні від ініціативи
Angels. Фахівці лікарні презентували досвід і напрацювання на IV Щорічній
конференції Українського товариства інсультної медицини. Лікарня є однією з
провідних надкластерних лікарень України, що входить до переліку
найуспішніших за обсягами наданих і профінансованих медичних послуг у
межах Програми медичних гарантій.
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13. Освіта

Функціонує 37 осередків викладання навчального предмета „Захист
України” у 31 закладі загальної середньої освіти територіальних громад області
та 6 закладах освіти обласного підпорядкування. Вивченням предмета в
осередках вже охоплено 6770 учнів із 16700 (40%).

У Полтавській області 6 тренерів (в інших областях від 2 до 8)
підготовлених за програмою Міністерства освіти і науки України (для
викладання загальних педагогічних модулів), з них має статус „Ветеран
війни” – 1.

Також залучено 23 тренери-консультанти (для викладання методичного та
фахового модулів), це методисти Полтавської академії неперервної освіти
ім. М.В. Остроградського, викладачі військових і спеціалізованих закладів
вищої освіти, інструктори із Добровольчих формувань територіальних громад,
Територіальних центрів комплектування та громадських об’єднань
Полтавщини (сертифіковані), учителі (викладачі) закладів освіти, що мають
бойовий досвід. Загалом до навчання учителів залучено 9 осіб зі статусом
„Ветеран війни” (учасник бойових дій).

На курсах підвищення кваліфікації при Полтавській академії неперервної
освіти ім. М.В. Остроградського за оновленою програмою (фаховий модуль)
пройшли 70 вчителів (викладачів) залучених до викладання предмету в
осередках, за програмою щодо використання БпЛА у військових цілях –
25 осіб, щодо проведення навчально-польових зборів для керівників спільнот –
62 особи.

Для учителів предмета „Захист України” на базі Полтавської академії
неперервної освіти ім. М.В. Остроградського проведене навчання з тактичної та
вогневої підготовки, використання БпЛА у військових цілях, учасниками якого
стали 48 педагогічних працівників.

У 2025 році придбано 48 шкільних автобусів, в тому числі 30 спеціально
обладнаних для перевезення маломобільних груп населення. Для
32 територіальних громад області.

Для забезпечення перевезення учнів до місця навчання і додому парк
шкільних автобусів налічує 485 транспортні одиниці (в порівнянні з
445 одиницями у 2024 році), з них – 42 спеціалізовані для маломобільних груп
населення.

Частина вищезазначених транспортних засобів, а саме 41,8% вичерпали
свої ресурси внаслідок фізичного зносу і підлягають заміні. Враховуючи, що
автопарк шкільних автобусів потребує щорічного оновлення та поповнення,
ведеться системна робота з цього питання.

Будівництво нових укриттів у закладах загальної середньої освіти:
визначено 5 об’єктів у 3 територіальних громадах (Зіньківська, Лубенська,
Полтавська) – протягом року виконано 60% загального обсягу будівельних
робіт.
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У 2025 році на фінансування за рахунок субвенції з державного бюджету
місцевим бюджетам на облаштування безпечних умов у закладах, що надають
загальну середню освіту (облаштування укриттів) у Полтавській області
(визначено 5 об’єктів) виділено кошти державної субвенції в розмірі 135,7 млн
грн. Станом на 01.01.2026 використано 69,4 млн грн коштів субвенції, 32,9 млн
грн – коштів місцевих бюджетів.

Придбання обладнання, створення та модернізація (проведення
реконструкції та капітального ремонту) їдалень (харчоблоків) закладів освіти:
визначено 7 закладів загальної середньої освіти у 6 територіальних громадах
області та 2 заклади загальної середньої освіти обласного підпорядкування, на
які з місцевих бюджетів передбачене співфінансування в сумі 31,2 млн грн. До
кінця 2025 року відкрито 2 опорних та 4 базових кухні.

Так, у 2025 році на завершення реалізації розпочатих у попередньому
бюджетному періоді проєктів, готовність яких не менш 40% їх загальної
вартості, на 7 об’єктів Полтавської області виділено 27,4 млн грн. Станом на
01.01.2026 використано коштів субвенції – 24,3 млн грн, коштів місцевих
бюджетів – 12,1 млн грн. Відсоток готовності на 6 об’єктах становить 100%.

Організація гарячого харчування учнів 1-4 класів здійснюється в усіх
територіальних громадах області за кошти державної субвенції.

У 2025 році для забезпечення безоплатного одноразового гарячого
харчування учнів початкових класів закладів загальної середньої освіти
Полтавської області було передбачено субвенцію з державного бюджету в
обсязі 239,1 млн грн.

Харчування отримували 40,6 тис. учнів закладів загальної середньої освіти
області обласного підпорядкування та 60 територіальних громад Полтавської
області.

Станом на 01.01.2026 використано коштів 182,9 млн грн (76,5%).
Також, 9 територіальних громад області (Великобудищанська, Гадяцька,

Кобеляцька, Котелевська, Лохвицька, Лубенська, Миргородська, Опішнянська,
Оржицька) отримали кошти субвенції від Всесвітньої продовольчої програми
Організації Об’єднаних Націй на покращення якості гарячого харчування учнів
початкових класів закладів загальної середньої освіти. Харчування
покращується для 4220 учнів. Обсяг цієї субвенції становив 4,0 млн грн,
використано – 3,9 млн грн (96,2%).

Забезпечено організоване проведення національного мультипредметного
тесту (далі – НМТ). З урахуванням досвіду 2024 року, очікуваного контингенту
та логістики збільшено до 12 кількість округів, суттєво розширено мережу
тимчасових екзаменаційних центрів (далі – ТЕЦ) з використанням захисних
споруд цивільного захисту (із 32 у 2024 році до 40 у 2025 році), покращено
оснащення їх необхідною комп’ютерною технікою.

Проведена значна робота по збільшенню на 40% загальної кількості
робочих місць в ТЕЦ області: із 1122 у 2024 році до 1575 у 2025 році, тобто
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додатково обладнано 453 робочих місця. Ужито заходів для дотримання
учасниками академічної доброчесності, забезпечено відеоспостереження за
процесом перебігу тестування в кожній аудиторії ТЕЦ.

Усього для участі в НМТ 2025 зареєструвалося 13079 осіб, що на
494 особи більше, ніж 2024 року, серед яких 9382 учасники (71,73%) –
здобувачі повної загальної середньої освіти поточного року; (6798 –
випускники й випускниці закладів загальної середньої освіти; 2062 – студенти й
студентки закладів фахової передвищої освіти; 522 – учні й учениці закладів
професійної (професійно-технічної) освіти); 3691 особа (28,22%) – випускники
й випускниці минулих років; 6 осіб (0,05%) – особи, які перебувають в
установах виконання покарань.

Загалом, протягом травня – липня у 117 обладнаних аудиторіях 40 ТЕЦ з
безпечними та зручними умовами, винятково в укриттях 12 територіальних
громад, проведено (згідно із затвердженою процедурою з обов’язковим
дотриманням усіх технічних вимог до онлайн тестування) 12966 тестувань. Усі
ТЕЦ спрацювали відповідно до регламенту з cуворим дотриманням процедури.
Роботу забезпечували майже 600 працівників.

За даними Офіційного звіту за результатами НМТ-2025 62 випускники
2025 року та 2 випускники минулих років Полтавщини отримали 200-балові
результати. Випускниця Миргородського ліцею імені Т.Г. Шевченка
Полтавської області Нечепаєва Дарія, одна з трьох в Україні, отримала усі
4 максимальних результати по 200 балів. Це перший стовідсотковий результат
можливої кількості набраних балів в області. Ще 3 учні отримали по 3 найвищі
бали, 5 по 2 найвищі бали, 56 мають по одному 200-баловому результату.

У рамках проєкту DECIDE „Децентралізація для розвитку демократичної
освіти” створені профорієнтаційні хаби на базі Вищого професійного училища
№ 7 м. Кременчука Полтавської області та Державного навчального закладу
„Решетилівський професійний аграрний ліцей імені І.Г. Боровенського”.

Загальна вартість проєктів:
на базі Вищого професійного училища № 7 м. Кременчука Полтавської

області становить 5,2 млн грн (Громадська організація „Розвиток
громадянських компетентностей в Україні” – 4,08 млн грн, обласний бюджет –
1,1 млн грн);

на базі Державного навчального закладу „Решетилівський професійний
аграрний ліцей імені І.Г. Боровенського” становить 8,4 млн грн (Громадська
організація „Розвиток громадянських компетентностей в Україні” – 3,6 млн грн,
обласний бюджет – 4,8 млн грн).

Сучасне технологічне обладнання хабів дозволило створити
функціональний простір для професійної демонстрації професій
металообробної, зварювальної, енергетичної, переробної,
сільськогосподарської, харчової та ІТ-галузей, проведення майстер-класів та
навчальних занять. Їх устаткування відповідає сучасним стандартам безпеки та
ефективності, що забезпечує якісні умови для роботи та навчання.
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Окремо передбачено презентаційне обладнання та комфортні меблі для
тренінгової зони, що дозволяє проводити освітні заходи, лекції та демонстрації
в зручному форматі. Весь комплекс обладнання сприяє розвитку практичних
навичок, популяризації робітничих професій, розвитку професійних навичок у
молоді та дорослих, а також допоможе їм зробити усвідомлений вибір кар’єри.

Відкрито 3 інноваційних навчально-практичні центри з підготовки
кваліфікованих робітників за професіями „Тракторист-машиніст
сільськогосподарського виробництва”, „Верстатник широкого профілю”,
„Шоколадник”, які створені у рамках проєкту Міністерства освіти і науки
України „100 майстерень”. Загальна вартість – 46,1 млн грн (14,1 млн грн з
обласного бюджету). Ці центри забезпечені сучасною технікою та
обладнанням, можливостями підвищення кваліфікації та стажування
незайнятого населення.

Через реалізацію публічного інвестиційного проєкту „Модернізація
майстерень і лабораторій закладів професійної та фахової передвищої освіти,
забезпечення енергоефективності, безпеки та інклюзивності освітнього
простору” модернізовано підготовку за 4 професіями („Тракторист-машиніст
сільськогосподарського виробництва”, „Слюсар з ремонту
сільськогосподарських машин та устаткування”, „Слюсар з ремонту колісних
транспортних засобів”, „Верстатник широкого профілю”) та спеціальністю
„Деревообробні та меблеві технології”. Загальна вартість робіт – 52,5 млн грн
(16,9 млн грн з обласного бюджету).

У 2024 році в області функціонувало 13 навчально-практичних центрів на
базі 10 закладів професійної освіти, станом на 01.01.2026 – 15 навчально-
практичних центрів на базі 11 закладів професійної освіти. Серед них:
будівельного профілю – 3, машинобудівного – 5, електроенергетичного – 2,
легкої промисловості – 2, громадського харчування – 1, транспорту – 1,
сільського господарства – 1.

Відкрито 5 нових наукових гуртків: ,,Мистецтвознавство”, ,,Нестандартні
завдання і головоломки”, ,,Студія філософських думок”, ,,Менеджмент і
маркетинг” та ,,Психологія”, всього на базі Комунального закладу Полтавської
обласної ради ,,Полтавська обласна Мала академія наук учнівської молоді”
функціонує 71 науковий гурток.

Проведено 50 обласних масових заходів. Здобувачі освіти та педагоги
закладу взяли участь у 17 всеукраїнських та 6 міжнародних просвітницьких
проєктах.

У фінальному етапі Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-
дослідницьких робіт взяли участь 62 представники Комунального закладу
Полтавської обласної ради ,,Полтавська обласна Мала академія наук учнівської
молоді”. Перемогу здобули 38 вихованців: І місць – 5, ІІ місць – 8, ІІІ місць –
25.



51

В обласних масових заходах взяло участь 2957 учасників, у
всеукраїнських – 296, у міжнародних – 6.

З вересня 2025 року пріоритетним завданням Комунального закладу
Полтавської обласної ради ,,Полтавська обласна Мала академія наук учнівської
молоді” є проведення Всеукраїнських учнівських олімпіад з навчальних
предметів. У І етапі олімпіадних змагань із 16 навчальних предметів взяло
участь 9623 здобувачі освіти з усіх територіальних громад Полтавщини.

14. Соціальний захист

Виконання державних програм соціального захисту населення.
Органами соціального захисту населення області у 2025 році забезпечено

своєчасне та в повному обсязі нарахування та виплату щомісячних державних
соціальних допомог 80 тис. сімей з дітьми, малозабезпечених сімей, осіб з
інвалідністю та інших категорій населення. У 2025 році на зазначені цілі з
державного бюджету спрямовано 1,2 млрд грн.

Відповідно до постанов Кабінету Міністрів України від 11 червня 2025 р.
№ 695 „Деякі питання надання окремих видів державної соціальної допомоги
Пенсійним фондом України”, від 23 червня 2025 р. № 766 „Про реалізацію
експериментального проєкту щодо централізації механізму виплати деяких
державних допомог” та від 25 червня 2025 р. № 765 „Деякі питання
призначення та виплати державних соціальних допомог, соціальних стипендій
органами Пенсійного фонду України” з 01 липня 2025 року функції з
призначення і виплати державних соціальних допомог передано до Пенсійного
фонду України.

У межах реалізації державної програми „Пакунок малюка” у 2025 році
забезпечено надання одноразової державної підтримки сім’ям з
новонародженими дітьми у вигляді натуральної допомоги та грошової
компенсації її вартості. В області видано 1866 „пакунків малюка” у натуральній
формі, 2063 сім’ям призначено та виплачено грошову компенсацію на загальну
суму 16,0 млн грн.

З метою підвищення рівня соціального захисту родин з дітьми у 2025 році
в області реалізовувалася державна програма з відшкодування вартості послуги
з догляду за дитиною до трьох років „Муніципальна няня”. Компенсацію
вартості послуги призначено 84 сім’ям.

На реалізацію державної програми соціального захисту громадян, які
постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи, у 2025 році спрямовано
25,7 млн грн. Середньомісячний контингент одержувачів державної підтримки
становив 9,1 тис. осіб.

У 2025 році в рамках державної програми „Соціальний захист осіб з
інвалідністюˮ пільговим санаторно-курортним лікуванням забезпечено 4 осіб,
стосовно яких встановлено факт позбавлення особистої свободи внаслідок
збройної агресії проти України, на суму 65,7 тис. грн.
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Організація надання соціальних послуг особам / сім’ям, які перебувають у
складних життєвих обставинах.

Надання соціальних послуг особам / сім’ям, які перебувають у складних
життєвих обставинах протягом 2025 року на рівні територіальних громад
забезпечували 8 територіальних центрів соціального обслуговування, 8 центрів
соціальних служб та 47 центрів надання соціальних послуг, 2 з яких створено
протягом вказаного періоду у Драбинівській та Мартинівській територіальних
громадах.

Соціальними послугами охоплено 102,7 тис. громадян похилого віку, осіб з
інвалідністю, інших незахищених категорій населення, що на 1,5 тис. більше,
ніж за аналогічний період 2024 року.

Забезпечено стабільне функціонування 14 будинків-інтернатів системи
соціального захисту населення області, в яких проживають 2 тис.
підопічних / вихованців.

Протягом 2025 року до інтернатних закладів влаштовано 206 осіб, що на
29 осіб менше, ніж за аналогічний період 2024 року.

Протягом 2025 року за рахунок коштів місцевих бюджетів послуги
комплексної реабілітації через мережу 5 центрів комплексної реабілітації дітей
з інвалідністю та відділення ,,Реабілітаційний центр для дітей з інвалідністю”
Центру надання соціальних послуг Шишацької селищної ради надано
1616 дітям з інвалідністю, що на 110 дітей більше, ніж за аналогічний період
2024 року.

Крім того, у 2025 році в рамках державної програми „Соціальний захист
осіб з інвалідністю” за напрямом „Відшкодування вартості реабілітаційних
послуг для дітей з інвалідністю” надано реабілітаційні послуги 510 дітям з
інвалідністю на суму 9,8 млн грн.

У 2025 році запроваджено надання послуги раннього втручання у
3 територіальних громадах (Кременчуцька, Пирятинська, Лубенська). Всього в
області діють 5 сертифікованих команд із надання послуги раннього втручання
в Полтавській, Кременчуцькій, Пирятинській та Лубенській громадах, які
забезпечують надання міждисциплінарної допомоги сім’ям, які виховують
дітей до 4 років з інвалідністю або ризиком її отримання. За 2025 рік послугою
раннього втручання в області охоплено 145 дітей.

Забезпечено впровадження в усіх територіальних громадах області
Соціального веб-порталу електронних послуг Міністерства соціальної політики
України, як цифрового інструменту „Ведення випадку” (кейс-менеджмент), що
є складовою Єдиної інформаційної системи соціальної сфери.

Протягом 2025 року опрацьовано 10,7 тис. звернень щодо надання
соціальних послуг в електронному вигляді.

В області реалізовувалися наступні ініціативи:
Експериментальний проєкт з організації надання внутрішньо переміщеним

особам похилого віку, особам з інвалідністю соціальних послуг за принципом
„гроші ходять за людиною”. З лютого 2025 року у Диканській селищній
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територіальній громаді на базі Центру надання соціальних послуг послугу
стаціонарного догляду отримали 7 внутрішньо переміщених осіб.

Експериментальний проєкт з тимчасового розміщення та підтримки деяких
категорій осіб з числа внутрішньо переміщених осіб, які перебувають у
складних життєвих обставинах: на базі Державного некомерційного
підприємства ,,Миргородський санаторій ,,Слава”, соціальні послуги
підтриманого проживання та притулку отримують 299 осіб, з них: 173 особи,
направлених з територіальних громад Полтавської області.

Спільний проєкт стосовно надання фінансової допомоги у вигляді малих
грантів для соціальних послуг сім’ям з дітьми та дітям та/або послуги раннього
втручання відповідно: з вересня 2025 року надання 6 видів соціальних послуг
забезпечується 9 надавачами соціальних послуг (5 громадських організацій,
4 комунальні заклади) у 7 територіальних громадах (Кременчуцька,
Пирятинська, Лубенська, Полтавська, Опішнянська, Щербанівська,
Мачухівська), що охоплює жителів 31 населеного пункту області. Надано
послуги понад 1,5 тис. осіб. У межах проєкту два отримувачі малих грантів
придбали автомобілі, що суттєво підвищило їх спроможність у наданні
соціальних послуг мешканцям віддалених територіальних громад (громадська
організація ,,Всеукраїнська організація ,,КЛАС”, комунальний заклад ,,Центр
надання соціальних послуг” Опішнянської селищної ради).

Експериментальний проєкт із запровадження договірної форми надання
соціальної послуги притулку маломобільним особам з числа внутрішньо
переміщених осіб: у рамках реалізації експериментального проєкту з Фондом
соціального захисту осіб з інвалідністю укладено договори з надавачами
соціальних послуг 4 територіальних громад (Пирятинська, Шишацька,
Кременчуцька, Лубенська).

Проблемними питаннями є:
відсутність достатньої кількості місць в психоневрологічних закладах

системи соціального захисту населення;
недостатня кількість доглядових соціальних послуг на рівні

територіальних громад, зокрема стаціонарного догляду, підтриманого
проживання, притулку.

Реалізація державної політики у сфері забезпечення рівних прав та
можливостей жінок і чоловіків, запобігання та протидії домашньому
насильству та насильству за ознакою статі.

У Полтавській області забезпечено діяльність мережі загальних та
спеціалізованих служб підтримки постраждалих осіб від домашнього
насильства та/або насильства за ознакою статі комунальної власності, які, у
тому числі, надають допомогу постраждалим особам:

8 центрів соціальних служб;
2 центри соціально-психологічної реабілітації дітей;
47 центрів надання соціальних послуг;
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46 мобільних бригад соціально-психологічної допомоги, які здійснюють
надання соціально-психологічної допомоги постраждалим особам, зокрема
соціальних послуг з консультування, кризового та екстреного втручання,
соціальної профілактики відповідно до їх потреб (за 2025 рік надано
7702 соціальні послуги для 2204 осіб);

5 служб первинного соціально-психологічного консультування осіб, які
постраждали від домашнього насильства та/або насильства за ознакою статі (за
2025 рік надано 1196 соціальних послуг для 232 осіб);

6 денних центрів соціально-психологічної допомоги особам, які
постраждали від домашнього насильства за ознакою статі з кризовими
кімнатами (за 2025 рік надано 3574 соціальні послуги для 1314 осіб).

Функціонує три притулки для потерпілих від домашнього насильства:
притулок Благодійної організації „Світло надії” для жінок, які

постраждали від домашнього насильства (за 2025 рік в притулку перебувало –
75 осіб, яким надано 9133 соціальних послуг);

„REFUGE” – прихисток для матерів з дітьми, які постраждали від
домашнього насильства, створений за підтримки Міжнародного благодійного
фонду „АІСМ Україна” (за 2025 рік в притулку перебувало 18 осіб, яким надано
75 соціальних послуг);

притулок для осіб, які постраждали від домашнього насильства та / або
насильства за ознакою статі в Лубенській територіальній громаді (за 2025 рік в
притулку перебувало 14 осіб, яким надано 77 соціальних послуг).

На виконання Закону України „Про запобігання та протидію домашньому
насильству”, постанови Кабінету Міністрів України від 22 серпня 2018 р. № 658
„Про затвердження Порядку взаємодії суб’єктів, що здійснюють заходи у сфері
запобігання та протидії домашньому насильству і насильству за ознакою статі”
в області діє Міжвідомча координаційна рада з гендерних питань, запобігання
та протидії домашньому насильству, протидії торгівлі людьми та проблем сім’ї
при Полтавській обласній державній адміністрації (далі – Міжвідомча
координаційна рада). За 2025 рік організовано та проведено 4 засідання
Міжвідомчої координаційної ради.

26 грудня 2025 року Департамент соціального захисту населення
Полтавської обласної державної (військової) адміністрації, як регіональний
координатор соціальної політики у сфері протидії домашньому та гендерно
зумовленому насильству, в межах партнерства Коаліції 1325 Полтавщина,
долучився до ініціативи „Досить” та уклав меморандум про співпрацю з
Громадською організацією „Інша жінка”.

З питань попередження проявів домашнього насильства та жорстокого
поводження з дітьми було проведено 174 групових заходи (з них 42 навчальних
семінари) для 3180 представників громадськості, батьків, дільничних
інспекторів, соціальних працівників, посадових осіб органів виконавчої влади
та місцевого самоврядування.

Організовано навчання для спеціалістів, які впроваджують та реалізують
Типову програму для кривдників. Відповідне навчання проведене
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12 – 16 травня 2025 на базі Навчально-наукового медичного інституту
Полтавського державного медичного університету за програмою „Навчання для
фахівців: ефективні методики роботи з кривдниками”. Навчання пройшли
16 осіб.

Від квітня 2024 року для посилення міжвідомчої співпраці державного та
неурядового секторів діє „Коаліція 1325 Полтавщина” – неформальне
міжгалузеве об’єднання представників експертного середовища, покликане
забезпечити локалізацію виконання у Полтавській області резолюції Ради
Безпеки ООН 1325 „Жінки. Мир. Безпека” та Національного плану дій з її
виконання, сприяння реалізації ініціатив, направлених на підтримку участі
жінок та дівчат у процесах відновлення миру. Коаліція дозволяє консолідувати
зусилля влади, самоврядування, громадськості та правоохоронних структур у
спільних проєктах та ініціативах та охоплює 45 учасників. За 2025 рік
організовано та проведено 5 засідань.

У Полтавській області створено та затверджено робочу групу щодо
розробки Гендерного профілю. Надання експертної підтримки зі створення
гендерного профілю Полтавської області відбувається в межах Проєкту „ЄС за
гендерну рівність: Служба допомоги реформи (Фаза II)”, що фінансується
Європейським Союзом і впроваджується NIRAS.

Забезпечено системне надання практичної та методичної допомоги
громадам щодо забезпечення реалізації державної політики у сфері
забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, запобігання та
протидії домашньому насильству на місцевому рівні.

Реалізація обласної Комплексної програми соціального захисту населення
Полтавської області на 2021 – 2025 роки.

Поряд із державними програмами в області реалізовано Комплексну
програма соціального захисту населення Полтавської області на 2021 –
2025 роки (далі – Комплексна програма) як дієвий інструмент підтримки
уразливих категорій населення.

Комплексною програмою охоплено 57 напрямів, на виконання заходів
яких у 2025 році з обласного бюджету спрямовано 75,3 млн грн.

У 2025 році з обласного бюджету надано матеріальну допомогу
1449 онкохворим особам та дітям на загальну суму 9,4 млн грн (дітям – до
100 тис. грн, дорослим – до 20 тис. грн), а також 4173 особам, які опинилися у
складних життєвих обставинах, у розмірі до 10 тис. грн на загальну суму
17 млн грн.

У 2025 році до Комплексної програми внесено нові напрямки:
одноразова грошова допомога сім’ям при народженні двійні, трійні або

більшої кількості дітей (10 тис. грн, з підвищенням на 5 тис. грн на кожну
третю та наступну дитину). Допомогу отримали 43 сім’ї;

одноразова грошова допомога особам, яким виповнюється 100, 105 та
110 років (5 тис. грн). Допомогу отримали 55 осіб.
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Щорічну грошову допомогу згідно зі встановленими статусами у розмірі
4 тис. грн отримали 3 тис. осіб (члени сімей загиблих (померлих) ветеранів
війни з числа учасників бойових дій на території інших держав; дружини
(чоловіки) померлих громадян, смерть яких пов’язана з Чорнобильською
катастрофою; сім’ї, у тому числі внутрішньо переміщених осіб, у складі яких є
діти з інвалідністю підгрупи А; сім’ї, у складі яких є діти з інвалідністю, що
пов’язана з наслідками Чорнобильської катастрофи). Загальна сума виплат
становила 12 млн грн.

В області впроваджено механізм невідкладного інформування цивільного
населення, постраждалого внаслідок збройної агресії російської федерації, та
єдиний підхід до надання соціальної підтримки. Для населення розроблено
інформаційну пам’ятку щодо першочергових дій та отримання компенсації за
ушкоджене здоров’я та втрату житла.

За рахунок коштів обласного бюджету 32 сім’ї, у яких пошкоджено житло,
отримали допомогу на суму 600 тис. грн; 19 сімей загиблих цивільних осіб – по
50 тис. грн; 19 цивільним особам надана допомога у зв’язку з ушкодженням
здоров’я у розмірі до 20 тис. грн на загальну суму 1165 тис. грн.

Протягом 2025 року у повному обсязі виконано заходи щодо підтримки
осіб, постраждалих внаслідок аварії на Чорнобильській АЕС, та їх сімей (в
області проживає 17 тис. осіб). На реалізацію відповідного напряму спрямовано
9,3 млн грн, підтримкою охоплено 2,4 тис. осіб.

Основні заходи включали забезпечення безоплатними лікарськими
засобами за рецептами лікарів, надання зубопротезування та санаторно-
курортне лікування громадянам, віднесеним до 1 категорії постраждалих.

Також, за рахунок коштів обласного бюджету санаторно-курортним
лікуванням охоплено 328 осіб, постраждалих внаслідок аварії на
Чорнобильській атомній електростанції, на загальну суму 4,1 млн грн.

У рамках Комплексної програми у 2025 році санаторно-курортним
лікуванням забезпечено одного члена сім’ї (дружину) особи, стосовно якої
встановлено факт позбавлення особистої свободи внаслідок збройної агресії
проти України, на суму 16,4 тис. грн.

Відповідно до окремого порядку Комплексної програми здійснюється
виплата компенсації за проїзд автомобільним транспортом на міжміських та
міжобласних маршрутах загального користування для 12 пільгових категорій
громадян. У 2025 році проведено 2687 виплат на суму 2,55 млн грн, що
становить 100% від поданих заяв.

Підтримка ветеранів та членів їх сімей.
Відповідно до Закону України ,,Про статус ветеранів війни, гарантії їх

соціального захисту” встановлено пільгових статусів 67780 особам, з яких:
учасники бойових дій – 47242, особи з інвалідністю внаслідок війни – 7469,
учасники війни – 4188, постраждалі учасники Революції Гідності – 10, особи,
які мають особливі заслуги перед Батьківщиною – 2, члени сім’ї загиблого,
сім’ї загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України – 3765.
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У 2025 році на реалізацію ветеранської політики в Полтавській області із
обласного бюджету було спрямовано 66907,4 тис. грн. В 59 територіальних
громадах області затверджені та діють цільові програми підтримки Захисників і
Захисниць України та членів їх сімей, на які спрямовано з місцевих бюджетів
територіальних громад 411350,2 тис. грн (у 2024 році видатки складали
281200 тис. грн). Пріоритетними напрямками реалізації ветеранської політики в
регіоні були: медичне забезпечення, соціальна підтримка та реабілітація,
забезпечення житлом, професійна адаптація, економічна підтримка, розвиток
інституту фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб,
вшанування пам’яті загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України та
розвиток ветеранських просторів / хабів.

Протягом 2025 року в області успішно впроваджувалася Комплексна
програма реабілітації, інтеграції та соціального захисту Захисників і Захисниць
України, членів сімей загиблих Полтавської області на 2023 – 2025 роки (далі –
Програма). Ключовими результатами виконання Програми станом на кінець
2025 року стали наступні заходи:

послуги санаторно-курортного оздоровлення членів сімей загиблих
(померлих) Захисників і Захисниць України та членів їх сімей (станом на
31.12.2025 отримали 171 особа на 2,5 млн грн);

послуги соціального відновлення (комплекс заходів з надання
реабілітаційних послуг, підтримки психоемоційного стану для ветеранів та
членів їх сімей на базі санаторно-курортного закладу області) (станом на
31.12.2025 отримали 188 осіб на загальну суму 4,2 млн грн);

послуги зубопротезування складних випадків Захисникам і Захисницям
України, з використанням дороговартісних сучасних матеріалів і технологій із
супроводжуючим лікуванням (станом на 31.12.2025 проліковано
354 Захисників і Захисниць України на загальну суму 2,5 млн грн);

компенсацію частини процентної ставки за іпотечними кредитами
ветеранам, військовослужбовцям на умовах державної програми „єОселя” у
розмірі трьох відсотків річних (станом на 31.12.2025 – 94 особи на суму
1,32 млн грн);

одноразова грошова допомога Захисникам і Захисницям України, які
отримали травми (поранення, контузії, каліцтва) під час захисту незалежності
суверенітету, територіальної цілісності України за кошти обласного бюджету
(станом на 31.12.2025 – 514 осіб на загальну суму 4,9 млн грн);

одноразова грошова допомога до Дня захисту дітей (станом на 31.12.2025
1430 дітей загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України отримали
коштів обласного бюджету на загальну суму 14,3 млн грн).

На базі Комунального підприємства „Полтавська обласна клінічна лікарня
ім. М.В. Скліфосовського Полтавської обласної ради” функціонують Центри
психосоціальної реабілітації, де працюють мультидисциплінарні бригади у
складі лікарів, психіатрів, психотерапевтів, психологів, медичних сестер,
соціальних працівників для проведення психосоціальної роботи з
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військовослужбовцями Збройних сил України. У зазначених центрах отримали
лікування 3124 особи.

На базі Комунального підприємства ,,Обласний заклад з надання
психіатричної допомоги Полтавської обласної ради” надається психологічна
реабілітаційна допомога Захисникам та Захисницям України, зазначену
допомогу отримали 2508 осіб.

На базі спеціалізованих підрозділів Комунального підприємства
,,Полтавська обласна клінічна лікарня ім. М.В. Скліфосовського Полтавської
обласної ради” – Центру реабілітаційної медицини та Регіонального центру
,,Ветеран” – забезпечено надання повного спектра реабілітаційних послуг. До
процесу відновлення залучено мультидисциплінарні команди профільних
фахівців. За підсумками 2025 року комплексну реабілітаційну допомогу у
зазначених закладах отримали 1583 особи з-поміж військовослужбовців та
ветеранів. У закладах охорони здоров’я Полтавської області функціонує
20 реабілітаційних стаціонарних відділень для забезпечення відновного
лікування та надання реабілітаційної допомоги Захисникам та Захисницям
України.

На виплату грошової компенсації за належні для отримання жилі
приміщення області у 2025 році спрямовано 184,5 млн грн державних коштів.
Виплату в повному обсязі проведено 76 ветеранам, згідно з черговістю
перебування на квартирному обліку. Нині виплати призначеної компенсації
потребують ще 79 ветеранів / ветеранок на суму 189,6 млн грн.

У 2025 році грошову виплату в рамках реалізації державної програми щодо
компенсації за найм (оренду) житлових приміщень, відповідно до заяви,
проведено 1 особі з числа ветаранів на суму 15897 грн.

За обласними програмами „Власний дім” та забезпечення молоді житлом у
2025 році поліпшили свої житлові умови 8 учасників бойових дій, спрямовано
на реалізацію заходу 12190,3 тис. грн.

За напрямком соціальної підтримки протягом 2025 року 4077 особам
встановлено (продовжено) статуси особи з інвалідністю внаслідок війни, члена
сім’ї загиблого (померлого) ветерана війни або Захисника чи Захисниці України
відповідно до Закону України ,,Про статус ветеранів війни, гарантії їх
соціального захисту”.

На базі сучасного Спортивно-видовищного комплексу ,,Акваарена”
ветеранам та особам з інвалідністю внаслідок війни надаються безкоштовні
соціальні години для заняття спортом.

Для підвищення конкурентоспроможності на місцевому ринку праці,
79 учасників / учасниць бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни
проходили професійне навчання за навчальними програмами під конкретне
замовлення роботодавців. 48 учасникам / учасницям бойових дій видано ваучер
на навчання за професіями: ,,оператор котельні”, ,,водій автотранспортних
засобів”, ,,тракторист-машиніст виробництва”, ,,кухар”, ,,бджоляр” та
спеціальностями: психологія, фізична культура і спорт, менеджмент,
кібербезпека, соціальна робота, комп’ютерні науки та інші.
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У ході реалізації експериментального проєкту щодо професійного
навчання учасників бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни, за
направленням Полтавського обласного центру зайнятості проходили
професійне навчання на базі центрів професійно технічної освіти Державної
служби зайнятості 208 осіб зазначених категорій, зокрема 40 осіб з інвалідністю
внаслідок війни.

За сприяння Полтавського обласного центру зайнятості протягом
2025 року було успішно працевлаштовано 215 учасників бойових дій та осіб з
інвалідністю внаслідок війни. Крім того, 26 учасників бойових дій
працевлаштовано з наданням компенсації роботодавцям 50% фактичних витрат
на оплату праці. 26 роботодавцям регіону надано компенсацію фактичних
витрат за облаштування (розумне пристосування) робочого місця
27 працевлаштованих осіб з інвалідністю внаслідок війни, яка пов’язана із
захистом Батьківщини.

У 2025 році Полтавська область посіла 1 місце серед регіонів України за
кількістю отриманої грантової підтримки на розвиток ветеранських бізнесів від
Українського ветеранського фонду Міністерства у справах ветеранів України,
що дозволило залучити 118,5 млн грн на розвиток 94 ветеранських бізнесів у
Полтавській області.

Полтавська область продовжує розширювати мережу осередків для
реінтеграції Захисників та членів їх родин. В регіоні функціонує
19 ветеранських просторів та хабів різних форм власності.

Протягом 2025 року в територіальних громадах області проведено
масштабну роботу щодо вшанування пам’яті загиблих (померлих) Захисників і
Захисниць України, а саме: відкрито 125 Алей пам’яті; встановлено
975 меморіальних дошок та 34 пам’ятних знаків; розміщено 2889 банерів
світлин Героїв у громадських просторах. На честь Захисників України в
громадах області перейменовано 262 вулиці.

Захист внутрішньо переміщених осіб.
Повномасштабна збройна агресія російської федерації спричинила

безпрецедентне зростання кількості громадян та сімей, які перебувають у
складних життєвих обставинах. Згідно з даними Єдиної інформаційної бази
даних про внутрішньо переміщених осіб, в Полтавській області на обліку
перебувають 184633 особи. З них переважна більшість – 163913 осіб, які
здійснили переміщення після початку повномасштабного вторгнення
(24.02.2022), у тому числі: 90354 – працездатні особи, 35324 – діти віком до
18 років, 12346 – особи з інвалідністю, 46609 – особи пенсійного віку.

Найбільша кількість ВПО в громадах: Полтавська міська – 25%
(46961 особа), Кременчуцька міська – 17% (31393 особи), Горішньоплавнівська
міська – 5% (9411 особа), Миргородська міська – 5% (9312 осіб).

Відповідно до категорій осіб розподіл ВПО складає: 48,9% працездатні
особи (90,4 тис.), 19,1% діти (35,5 тис.), 6,7% особи з інвалідністю (12,3 тис.),
25,2% особи пенсійного віку (46,6 тис.).
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До Полтавської області прибули з Харківської області – 65,9 тис. осіб,
Донецької області – 61,1 тис. осіб, Луганської області – 19,0 тис. осіб, Сумської
області – 6,6 тис. осіб, Херсонської області – 3,4 тис. осіб.

Допомогу на проживання внутрішньо переміщеним особам в області
отримують 45,0 тис. сімей з числа ВПО.

З метою забезпечення житлом для тимчасового проживання внутрішньо
переміщених осіб розпорядженням начальника Полтавської обласної військової
адміністрації від 06.11.2023 № 731 „Про затвердження Переліку місць
тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб у Полтавській області”
(зі змінами) затверджено перелік місць тимчасового проживання внутрішньо
переміщених осіб в Полтавській області. До Переліку включено 64 заклади та
установ із загальною кількість місць – 3798 (167 – для маломобільних осіб), з
них вільні станом на 01.01.2026 – 46 місць.

В області діє Комплексна програма підтримки внутрішньо переміщених
осіб на період 2025 – 2027 років (далі – Комплексна програма), заходами якої
передбачено: будівництво багатоквартирних житлових будинків, облаштування
модульного містечка, запровадження дієвих механізмів підтримки та
стимулювання зайнятості внутрішньо переміщених осіб, придбання
продовольчих товарів для організації харчування внутрішньо переміщених осіб,
придбання предметів / речей побуту, розширення соціального захисту
внутрішньо переміщених осіб, шляхом прийняття місцевих програм підтримки
внутрішньо переміщених осіб, надання соціальних послуг, психологічної
допомоги, освітні та культурно-просвітницькі заходи для внутрішньо
переміщених осіб.

На реалізацію Комплексної програми з обласного бюджету заплановано
кошти у розмірі 118739,5 тис. грн. Одним з основним напрямків є будівництво
багатоквартирних житлових будинків для тимчасового проживання внутрішньо
переміщених осіб (на 2025 рік передбачено 3765,0 тис. грн). Проводиться
будівництво зовнішніх електричних мереж та інженерних споруд для
забезпечення електропостачання, будівництво зовнішніх мереж
водопостачання, водовідведення та зливової каналізації району житлової
забудови (вул. Лазурна, вул. Остапа Вишні, вул. Олеся Гончара в м. Полтава).
Використано на заходи Програми 5069,6 тис. грн.

У 28 територіальних громадах створено фонд житла, призначений для
тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб в порядку,
передбаченому постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2022 р.
№ 495 ,,Деякі заходи з формування фондів житла, призначеного для
тимчасового проживання внутрішньо переміщених осіб”.

В області діють Ради з питань ВПО: 1 обласна, 4 районні, 60 на рівні
громад.

У місті Полтава діють 7 Центрів підтримки ВПО релокованих
територіальних громад, зокрема Лисичанської, Гірської, Волноваської,
Краматорської, Маріупольської, Світлодарської, Бахмутської.
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15. Фізична культура, спорт та реалізація державної молодіжної політики

Фізична культура є важливим засобом гармонійного розвитку людини,
формування і вдосконалення функціональних можливостей організму. Вона
також є головним чинником фізичного здоров’я людини. Низький рівень
оздоровчої рухової активності населення стримує формування здорового
способу життя, від якого на 60% залежить стан здоров’я людини. З метою
удосконалення державної політики у сфері фізичної культури і спорту,
залучення різних груп населення до регулярних та повноцінних занять
фізичною культурою і спортом, розвитку спорту вищих досягнень, сприяння
соціально-економічного розвитку області та поліпшення стану здоров’я всіх
верств населення рішенням сесії Полтавської обласної ради від 24.12.2024
№ 893 затверджена обласна Програма розвитку фізичної культури і спорту на
2025 – 2028 роки.

Для підтримки перспективних спортсменів області, діє розпорядження
голови Полтавської обласної державної адміністрації від 07.06.2017 № 334
„Про підготовку та участь спортсменів області в Олімпійських,
Паралімпійських і Дефлімпійських іграх, Всесвітніх Універсіадах, Кубках і
чемпіонатах світу та Європи”, відповідно до якого у 2025 році 38 провідних
спортсменів з олімпійських видів спорту, 6 з неолімпійських видів спорту та
6 спортсменів з інвалідністю отримують стипендії голови обласної державної
адміністрації. Розмір щомісячної стипендії голови обласної державної
адміністрації складає 2 мінімальні заробітні плати. В області затверджено
штатну спортивну команду резервного спорту Полтавської області, до якої у
2025 році було включено 27 спортсменів віком до 23 років.

У 2025 році відповідно до календарного плану фізкультурно-оздоровчих,
спортивних заходів та спортивних змагань Полтавської області на 2025 рік в
області проведено заходи з олімпійських видів спорту: 310 змагань обласного
рівня, 50 навчально-тренувальних зборів по підготовці до всеукраїнських
змагань та збірні команди області з видів спорту взяли участь у 250 змаганнях
всеукраїнського рівня; з неолімпійських видів спорту: проведено 80 змагань
обласного всеукраїнського рівня, 35 навчально-тренувальних зборів по
підготовці до всеукраїнських змагань, збірні команди області з видів спорту
взяли участь у 150 змаганнях всеукраїнського рівня.

Відповідно до Порядку виплати винагород спортсменам області –
переможцям та призерам міжнародних змагань, переможцям всеукраїнських
змагань з олімпійських і неолімпійських видів спорту, видів спорту з
інвалідністю з ураженням опорно-рухового апарату, порушеннями зору, слуху
та розумового і фізичного розвитку, затвердженого рішенням пленарного
засідання сьомої позачергової сесії обласної ради восьмого скликання від
21.10.2021 № 264 спортсмени та їх тренери отримали винагороди за успішні
виступи на всеукраїнських та міжнародних змаганнях. У 2025 році
23 спортсмени області з олімпійських видів спорту та їх тренери отримали
грошові винагороди, за зайняті призові місця на міжнародних змаганнях, у сумі
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724,9 тис. грн; 90 спортсменів – за зайняті перші місця на всеукраїнських
змаганнях та їх тренери отримали грошові винагороди у сумі 1093,5 тис. грн.
Переможець Всесвітніх ігор 2025 з пауерліфтингу Анатолій Новописьменний
отримав винагороду у сумі 150,0 тис. грн, його тренер – у сумі 50,0 тис. грн.
Всього у 2025 році на грошові винагороди витрачено коштів з обласного
бюджету у сумі 2018,5 тис. грн.

В області налічується 42 дитячо-юнацькі спортивні школи, у тому числі
3 спеціалізовані та працює Полтавська обласна школа вищої спортивної
майстерності з відділеннями: боксу, дзюдо, веслування на байдарках і каное,
кульової стрільби, плавання, вільної боротьби, греко-римської боротьби та
велосипедного спорту.

З метою підтримки та розвитку олімпійського, неолімпійського,
паралімпійського та дефлімпійського руху в області забезпечено
функціонування комунальної установи Полтавської обласної ради „Центр
спортивної підготовки”, комунальних закладів „Спортивний центр
Полтавщини” та „Спортивний комплекс міста Гребінка”.

На державному рівні реалізовувалась цільова соціальна програма „Молодь
України” на 2021 – 2025 роки, яка впроваджувалась через заходи та проєкти. В
області діяла Програма з реалізації молодіжної політики на 2022 – 2025 роки
(далі – Програма з реалізації молодіжної політики). Завдяки тісній співпраці із
інститутами громадянського суспільства, міжнародними благодійними
організаціями, органами місцевого самоврядування та волонтерами області
вдалося провести навчання та консультації для молоді та фахівців, які
відповідають за реалізацію молодіжної політики у громадах.

Для підвищення престижу молодіжної роботи у громадах та відзначення
найактивніших представників громадянського суспільства та фізичних осіб, які
є відповідальними на місцях за впровадження молодіжної політики в громадах
та реалізацію молодіжної політики в межах Програми з реалізації молодіжної
політики, віком від 14 до 35 років, в області забезпечено проведення конкурсу
„Молодіжний лідер Полтавщини”. У 2025 році 11 фізичних осіб стали
переможцями та отримали премію у розмірі 25 тис. грн. Нагородження
переможців у 2025 році відбулось в рамках відзначення Дня молоді в Україні
(виплачено 275 тис. грн).

За підтримки Всеукраїнського молодіжного центру, спільно з
Комунальною установою „Обласний молодіжний центр” Полтавської обласної
ради (далі – КУ ,,ОМЦ”), інститутами громадянського суспільства було
проведено навчання за базовою програмою „Молодіжний працівник” для
представників органів місцевого самоврядування та інші короткотривалі
програми, які підвищують обізнаність та спроможність молоді. Взяло участь у
заході 27 осіб із 7 територіальних громад області.

В умовах воєнного стану напрацьовані різні практики ведення роботи
онлайн та офлайн. Спікери КУ ,,ОМЦ” проводять тренінги в територіальних
громадах області для залучення молоді до процесу формування
консультативно-дорадчих органів, створення молодіжних центрів та організації
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волонтерських хабів. В області діє 1 обласний молодіжний центр на базі
КУ ,,ОМЦ”, 26 молодіжних хабів / просторів, 43 молодіжні ради. Працівниками
обласного молодіжного центру проведено 840 заходів, в яких взяло участь
15,6 тис. молоді.

16. Служба у справах дітей

На обліку служб у справах дітей виконавчих органів міських, сільських та
селищних рад територіальних громад станом на 31.12.2025 перебувало
1857 дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування. З метою
забезпечення реалізації права дитини на виховання у сім’ї в області
проводиться ефективна робота щодо охоплення дітей-сиріт та дітей,
позбавлених батьківського піклування, Полтавської області сімейними
формами виховання, даний показник по області становить 92,4%.

Для забезпечення права дитини на виховання в сім’ї та належного
розвитку, захисту прав та інтересів дітей-сиріт та дітей, позбавлених
батьківського піклування, у 2025 році встановлено опіку (піклування) над
241 дитиною. Загалом під опікою, піклуванням виховується 1395 дітей, що
становить 75% від загальної кількості дітей-сиріт та дітей, позбавлених
батьківського піклування. У Полтавській області 407 дітей-сиріт, дітей,
позбавлених батьківського піклування, осіб з їх числа виховуються у
34 дитячих будинках сімейного типу та 100 прийомних сім’ях.

Протягом 2025 року громадянами України усиновлено 38 дітей-сиріт та
дітей, позбавлених батьківського піклування.

Розвивається мережа сімей патронатних вихователів для подолання
дитиною, її батьками складних життєвих обставин; тимчасового догляду,
виховання та догляду дітей, що дозволяє також уникнути інституалізації дітей.
В області діють 30 сімей патронатних вихователів. У таких сім’ях станом на
31.12.2025 забезпечено соціально-педагогічну підтримку та сприяння медичній,
психологічній і соціальній реабілітації 52 дітей, які опинилися в складних
життєвих обставинах.

Зараз на території області проживає 227 дітей, які виховуються у
14 прийомних сім’ях, 5 дитячих будинках сімейного типу, 120 родинах опікунів
(піклувальників), яких було евакуйовано на територію Полтавської області з
районів ведення бойових дій та тимчасово окупованих територій.

17. Зайнятість та ринок праці

Протягом 2025 року послуги Полтавської обласної служби зайнятості
отримували 37,4 тис. шукачів роботи, що на 12,2% більше, ніж у 2024 році.
Зокрема, послуги отримували 948 учасників бойових дій; 2,5 тис. людей з
інвалідністю; 5,8 тис. внутрішньо переміщених осіб; 9,0 тис. молодих людей у
віці до 35 років.
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Попит роботодавців на працівників мав тенденцію до зростання, зокрема
кількість пропозицій роботи порівняно з 2024 роком зросла на 14% до 24,0 тис.
одиниць.

За сприяння обласної служби зайнятості у 2025 році забезпечено роботою
17,9 тис. осіб (п’ятий показник в країні), що на 24% більше, ніж у 2024 році.
Рівень працевлаштування зріс на 4,4 відсоткових пункти до 47,8%.

Переважна більшість громадян (3,5 тис. осіб або 20%) працевлаштовані в
сфері торгівлі: Товариство з обмеженою відповідальністю „АТБ-маркет” –
120 осіб, Товариство з обмеженою відповідальністю „Вигідна покупка” –
310 осіб.

У сільськогосподарській сфері працевлаштовано 2,8 тис. осіб (16%),
зокрема на великі агропідприємства: Товариство з обмеженою
відповідальністю „Чиста криниця” (76 осіб), Товариство з обмеженою
відповідальністю „Агрофірма „Маяк” (73 особи), Товариство з обмеженою
відповідальністю „Агрофірма ім. Довженка” (60 осіб), Товариство з обмеженою
відповідальністю „Компанія Фармко” (60 осіб), Товариство з обмеженою
відповідальністю „Востокстройгаз” (51 особа), Товариство з обмеженою
відповідальністю „Елеватор Чиста криниця” (44 особи), Приватне
сільськогосподарське підприємство „Дружба” (43 особи), Приватне
підприємство „Ланна-Агро” (33 особи) та інші.

На підприємства переробної промисловості працевлаштовано кожну
дев’яту особу (11%), зокрема на Товариство з обмеженою відповідальністю
„Полтава хліб” – 88 осіб, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Пирятинський делікатес” – 85 осіб, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Глобинський переробний завод” – 78 осіб, Приватне акціонерне товариство
„Карлівський машинобудівний завод” – 65 осіб, Товариство з обмеженою
відповідальністю „Пирятинський сирзавод” – 62 особи, Акціонерне товариство
„Лубнифарм” – 54 особи, Товариство з обмеженою відповідальністю
„Глобинський м’ясокомбінат” – 47 осіб, Відокремлений підрозділ „Лубенський
верстатобудівний завод” Акціонерного товариства „Мотор січ” – 40 осіб.

З наданням роботодавцям компенсації єдиного внеску або витрат на
оплату праці працевлаштовано 981 безробітного, що на 35% більше показника
2024 року.

Крім того, 342 роботодавці регіону отримали компенсацію витрат на
оплату праці за працевлаштування під час дії воєнного стану 1,4 тис.
внутрішньо переміщених осіб (четвертий показник в країні), що на 10% більше,
ніж у 2024 році.

Також, 58 роботодавців регіону отримали компенсацію фактичних витрат
за облаштування робочих місць 62 працевлаштованих людей з інвалідністю.

Подоланню дисбалансу на ринку праці сприяє організація професійного
навчання, до якого у 2025 році обласною службою зайнятості було залучено
4,8 тис. громадян.

Зокрема, за сприяння служби зайнятості проходили професійне навчання
3,2 тис. безробітних (шостий показник в країні), що на 28% більше, ніж у
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2024 році. Крім того, у центрах професійно-технічної освіти Державної служби
зайнятості в рамках експериментального проєкту навчалися 208 учасників
бойових дій та осіб з інвалідністю внаслідок війни. За експериментальним
проєктом з навчання жінок для працевлаштування у сферах, де вони були
традиційно недостатньо представлені, навчалось 35 жінок за професіями
трактористка-машиністка сільськогосподарського виробництва, операторка
верстатів з програмним керуванням, водійка автотранспортних засобів, водійка
навантажувача 2-го розряду.

Протягом 2025 року ваучер на навчання отримали 1,3 тис. осіб (шостий
показник в країні), що на 4% більше, ніж у 2024 році. Найбільшу кількість
ваучерів отримали особи 45+ (922 особи), ВПО (248 осіб), особи з інвалідністю
(129 осіб) та учасники бойових дій (48 осіб) за спеціальностями: психологія,
середня освіта, філологія, медсестринство, соціальна робота; професіями: водій,
кухар, соціальний робітник, молодша медична сестра, тракторист, продавець
продовольчих товарів, електрогазозварник тощо.

Обласною службою зайнятості видано 2,0 тис. направлень для участі у
громадських роботах та інших роботах тимчасового характеру (п’ятий показник
в країні) проти 1,7 тис. у 2024 році. Фінансування громадських робіт склало
18172,1 тис. грн (Фонд загальнообов’язкового державного соціального
страхування України на випадок безробіття – 5245,4 тис. грн, місцеві
бюджети – 12926,7 тис. грн).

Здійснено 11,4 тис. скерувань на виконання суспільно корисних робіт
(другий показник серед регіонів). Безробітні залучались до облаштування
приміщень під укриття, підсобних робіт на будівництві захисних споруд,
плетіння маскувальних сіток, заготівлі дров для населення, надання допомоги
населенню, зокрема особам з інвалідністю, громадянам похилого віку тощо.

У ході реалізації урядового проєкту „єРобота” 360 заявників отримали
мікрогрант на відкриття або розвиток власного бізнесу на суму 75,9 млн грн,
що забезпечить створення в регіоні 533 нових робочих місць.

Також, грант для ветеранів на створення або розвиток власного бізнесу
отримали 58 ветеранів / членів їх сімей на суму 28,7 млн грн, що сприятиме
створенню 116 робочих місць.

Залишаються актуальними питання професійно-кваліфікаційного
дисбалансу на ринку праці. За багатьма професіями спостерігається дефіцит
кадрів, водночас наявні шукачі роботи не володіють необхідними уміннями та
навичками. Дефіцит кадрів спостерігається серед кваліфікованих робітників,
зокрема за такими професіями як електромонтер з ремонту та обслуговування
електроустаткування, слюсар-сантехнік, слюсар аварійно-відновлюваних робіт,
слюсар-ремонтник, слюсар-електрик, стропальник, електрогазозварник, монтер
колії тощо. Також, зберігається значний дефіцит викладачів та лікарів різної
спеціалізації. Крім того, через призов чоловіків на військову службу,
ускладнюється укомплектування робочих місць, на яких традиційно працювали
чоловіки. Якщо до початку війни у структурі безробітних жінки становили
51%, то наразі частка жінок зросла до 82%.
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Роботодавці пом’якшують вимоги до претендентів, готові наймати
пенсіонерів, студентів, а також жінок на умовно „чоловічі” посади.

Подоланню дисбалансу на ринку праці сприятиме залучення дорослого
населення до перенавчання, зокрема за дуальною формою та шляхом
отримання ваучерів.

Пріоритетами діяльності державної служби зайнятості на 2026 рік
залишаються збільшення можливостей для самореалізації громадян та
створення робочих місць в регіоні.

Зокрема, продовжуватиметься робота по реалізації компенсаційних
програм для роботодавців, надання ваучерів на навчання та грантів на
створення чи розвиток бізнесу, реінтеграції ветеранів та сприянню
оперативному вирішенню найгостріших потреб громад шляхом організації
громадських та суспільно корисних робіт.

18. Грошові доходи населення та пенсійне забезпечення

Протягом 2025 року Головне управління Пенсійного фонду України в
Полтавській області (далі – Головне управління) забезпечило виконання
покладених на нього завдань і функцій, у тому числі з 01 липня 2025 року –
функцій з призначення та виплати державних соціальних допомог, соціальних
стипендій, компенсацій та інших виплат відповідно до постанов Кабінету
Міністрів України від 11 червня 2025 р. № 695 „Деякі питання надання окремих
видів державної соціальної допомоги Пенсійним фондом України”, від
25 червня 2025 р. № 765 „Деякі питання призначення та виплати державних
соціальних допомог, соціальних стипендій органами Пенсійного фонду
України” та від 23 червня 2025 р. № 766 „Про реалізацію експериментального
проєкту щодо централізації механізму виплати деяких державних допомог”
(далі – державні соціальні допомоги), здійснення інших виплат.

На виконання постанови Кабінету Міністрів України від 25 березня 2025 р.
№ 371 „Деякі питання реалізації експериментального проєкту щодо надання
базової соціальної допомоги” з 01 липня 2025 року до 01 січня 2026 року
забезпечено прийом заяв про намір і заяв про призначення базової соціальної
допомоги, проведення таких виплат для 700 осіб.

З серпня забезпечено виплату допомоги „Пакунок школяра”, в тому числі
реалізовано можливість прийому документів на її призначення через сервісні
центри Головного управління. Видатки для надання одноразової грошової
допомоги учням перших класів „Пакунок школяра” склали 39,4 млн грн.

Завдяки фінансуванню за рахунок законодавчо визначених джерел доходів
в Полтавській області упродовж року забезпечено виплату пенсій та інших
виплат, пов’язаних з виконанням функцій, покладених на органи Пенсійного
фонду України.

Різного виду соціальними виплатами на Полтавщині охоплено близько
660 тис. осіб. Зокрема, до соціально вразливих категорій належать:

402 тис. пенсіонерів із середньою пенсією 6432 грн;
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85,4 тис. одержувачів субсидій в нинішньому опалювальному періоді з
середнім розміром виплати 1656 грн;

51,5 тис. пільговиків, які отримують у середньому 1946 грн;
4,4 тис. одержувачів страхових виплат від нещасного випадку з середнім

розміром 4934 грн;
118 тисяч одержувачів державних соціальних допомог та соціальних

стипендій.
За рік у Головному управлінні призначено понад 19,6 тис. нових пенсій,

проведено 58,1 тис. індивідуальних перерахунків. Відповідно до рішень суду
здійснено 4,3 тис. перерахунків пенсій колишніх військовослужбовців.

У числі пенсіонерів: 374,5 тис. (93%) – цивільні та 27,5 тис. (7%) –
пенсіонери силових структур.

Понад 109 тис. пенсіонерів в області продовжують працювати.
Середній розмір пенсії в області зріс на 728 грн, або майже на 13%, і на

01 січня 2026 року склав 6431,73 грн. Традиційно – найвищі середні виплати у
промисловому м. Кременчук, в обласному центрі та у м. Лубни і м. Миргород.

Переважну більшість пенсіонерів становлять одержувачі за віком і по
інвалідності. Так, до першої групи належать 72% контингенту, а до другої –
16%.

Як наслідок війни – за рік на півтори тисячі зросла в області кількість
пенсій по втраті годувальника. Нині такий вид пенсії одержують понад 29 тис.
громадян.

Розподіл одержувачів за розмірами пенсій демонструє, що найнижчі
виплати – 2595 грн – лише у 2% одержувачів. Пенсія більше 2000 гривень – у
14% одержувачів.

Кількість одержувачів пенсій через установи уповноважених банків на
01.01.2026 становила 326 тис. осіб, тобто, понад 80% пенсіонерів. Це дозволяє
щомісяця заощаджувати на доставці пенсійних виплат, в середньому
38 млн грн.

Найбільш вагомою стала разова грошова виплата до Дня Незалежності
України. У цілому допомогу одержали 52,4 тис. мешканців Полтавщини, сума
виплат склала майже 63 млн грн.

Ще один вид підтримки – щомісячну грошову виплату одержували
97 полтавців, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, а також члени
їхніх сімей у разі загибелі чи смерті.

У 2025 році Головне управління виплатило одноразову грошову
винагороду 17 мешканцям області, яким присвоєно звання Герой України. За 15
осіб допомогу одержали члени їхніх родин.

Загалом за 2025 рік на виплату пенсій, житлових субсидій та пільг,
страхових виплат, соціальних допомог та соціальних стипендій, інших виплат в
області профінансовано 36,5 млрд грн. Зокрема:

на виплату пенсій спрямовано 31 млрд грн (майже на 3 млрд грн, або на
10,6% більше, ніж за 2024 рік);
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на житлові субсидії та пільги на оплату житлово-комунальних послуг,
придбання твердого та рідкого пічного побутового палива і скрапленого газу в
нашій області витрачено 2 млрд грн;

загальні видатки для виплати страхових та лікарняних склали 1,2 млрд грн.
Протягом 2025 року до Головного управління надійшло 80 тис. звернень

щодо оцифрування відомостей про трудову діяльність. На 01 січня 2026 року
активність страхувальників області становила 46,2%.

Сумарний показник наповнення бюджету Пенсійного фонду області на
01 січня 2026 року склав 105,2%. Загальна сума надходжень, враховуючи власні
доходи з частиною єдиного внеску, склала 19458 млн грн. Зокрема, виконання
плану з надходження частини єдиного внеску, розподіленої на пенсійне
страхування, забезпечено на 105%. План з надходження коштів, які
адмініструються Пенсійним фондом, виконаний на 112%.

Загальна сума боргу в області зменшилася на 6,5 млн грн і на 01.01.2026
склала 390,6 млн грн. Заходами примусового стягнення охоплено 100%
заборгованості, що підлягає стягненню в судовому порядку.

Кількість застрахованих осіб в Полтавській області (за даними звітності
листопада 2025 року), з урахуванням платників офісу великих платників
податків, склала майже 380 тис. осіб, що на 0,9 тис. менше показника
2024 року.

Аналіз динаміки по галузях свідчить, що на 0,2 тис. стало більше
застрахованих осіб в освіті, на 0,4 тис. – у професійній, науковій та технічній
діяльності, на 0,6 тис. – в галузі інформацій та телекомунікації.

Зменшення відбулося по таких галузях: державне управління й оборона,
обов’язкове соціальне страхування – на 25,6 тис, охорона здоров’я та надання
соціальної допомоги – на 1,0 тис, сільське господарство, лісове господарство та
рибне господарство на 0,7 тис., переробна промисловість – на 0,7 тис.

Прийом та обслуговування громадян здійснювалися стаціонарно у
31 сервісному центрі та на 28 віддалених робочих місцях. Працівники фронт-
офісів надали 545,5 тис. послуг, у тому числі понад 6 тисяч – на віддалених
робочих місцях. Надано майже 63 тис. консультацій в телефонному режимі.

19. Житлово-комунальне господарство

В умовах військової агресії актуальним стало питання децентралізації та
диверсифікації галузі теплопостачання, модернізації джерел генерації теплової
енергії з врахуванням можливості переходу на альтернативні види палива,
впровадження додаткової енергетичної потужності та здійснення інженерного
захисту об’єктів теплопостачання.

В області реалізується 23 проєкти зі встановлення когенераційних
установок на підприємствах теплопостачання загальною потужністю
10,121 МВт, які було придбано за кошти органів місцевого самоврядування або
отримано у межах співробітництва з Агентством США з міжнародного



69

розвитку (USAID) через проєкт ,,Енергетичної безпеки” та німецьким
агентством з розвитку (GIZ) у межах проєкту ,,Посилення стійкості міст”.

У 2025 році 4 когенераційні установки загальною потужністю 2,364 МВт в
містах: Горішні Плавні, Кременчук, Полтава та Пирятин, були введені в
експлуатацію. Інші 19 когенераційних установок планується ввести в
експлуатацію до початку опалювального сезону 2026 / 2027 року, з яких 7 вже
змонтовані, підключені та очікують на проведення пуско-налагоджувальних
робіт.

У рамках розосередження джерел генерації теплової енергії, також, у
2025 році було введено в експлуатацію 6 газових блочно-модульних котелень
загальною потужністю 14,2 МВт в містах Кременчук та Миргород.

Об’єкти тепло-, водопостачання та водовідведення області мають в
наявності 349 резервних джерел електроживлення.

Існує потреба ще в 148 одиницях резервних джерел живлення різної
потужності:

об’єкти водопостачання та водовідведення – 143 одиниці;
об’єкти теплопостачання – 5 одиниць.
Для роботи підприємствами тепло-, водопостачання та водовідведення

створено необхідний запас палива, придбані ємності та отримані ліцензії для
його зберігання. Всі підприємства комунальної форми власності мають запас
палива для роботи генераторів протягом трьох діб.

Централізоване водопостачання споживачів здійснюється в основному з
водоносних горизонтів підземних джерел. В області налічується
334 водозаборів та 948 артезіанських свердловин. Міста Кременчук і Горішні
Плавні забезпечуються питною водою з поверхневих джерел водопостачання
водосховищ річки Дніпро.

Забезпечено централізованим водопостачанням всі міста і на 57% селища,
села – на 31,0%.

Полтавська область має розвинуту водопровідну мережу 4842 км, з них
аварійні – 30%. Втрати води за рахунок зношеності мереж – 30%, що
обумовлено недостатнім фінансуванням ремонту та реконструкції
водопроводів.

Централізованим водовідведенням забезпечені всі міста і на 46% селища,
села – на 2%. Комунальними підприємствами області експлуатується 1211 км
каналізаційних мереж, з яких 40,8% (494 км) ветхі та аварійні.

Станом на 01.01.2026 в області наявні 9 полігонів твердих побутових
відходів у містах Кременчук, Горішні Плавні, Гребінка, Решетилівка,
Заводське, селищах Котельва, Шишаки, В. Багачка та в селі Зачепилівка
Новосанжарської громади Полтавського району. Всі полігони мають санітарно-
технічні паспорти.

Під час проведення на території Полтавської області щорічної
всеукраїнської акції „За чисте довкілля” в 2025 році було ліквідовано
978 стихійних сміттєзвалищ.
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Станом на 01.01.2026 в області функціонує 948 об’єднань співвласників
багатоквартирних будинків, що обслуговують 996 будинків загальною площею
2476,5 тис. м2 (15,3% від загальної кількості багатоквартирних будинків),
кількість багатоквартирних будинків, управління якими здійснюється
управителем – 2002 (30,7% від загальної кількості багатоквартирних будинків).

За звітний 2025 рік проведено 4 засідання територіальної комісії з питань
узгодження заборгованості з різниці в тарифах, утвореної розпорядженням
голови Полтавської обласної державної адміністрації від 16.09.2021 № 643
„Про утворення територіальної комісії з питань узгодження заборгованості з
різниці в тарифах та затвердження Регламенту її роботи” (із змінами і
доповненнями) на виконання Закону України „Про заходи, спрямовані на
подолання кризових явищ та забезпечення фінансової стабільності на ринку
природного газу” та постанови Кабінету Міністрів України від 1 вересня
2021 р. № 932 „Про затвердження Типового положення про територіальну
комісію з питань узгодження заборгованості з різниці в тарифах”. На засіданнях
комісії розглядались заяви 9 теплопостачальних підприємств області та
затверджена різниця в тарифах всього на суму 261,7 млн грн.

20. Екологічна безпека та природні ресурси

Станом на 01.01.2026 природно-заповідний фонд (далі – ПЗФ) Полтавської
області налічує 400 територій та об’єктів загальною площею 144,2 тис. га, що
складає 5,01% від загальної площі області. З них 30 мають статус
загальнодержавного значення: 2 національні природні парки, 20 заказників
(9 ландшафтних, 1 ботанічний, 1 загальнозоологічний, 2 орнітологічний,
7 гідрологічні парки, 4 парки-пам’ятки садово-паркового мистецтва).

Кількість територій та об’єктів ПЗФ місцевого значення становить 370, з
яких: 5 – регіональні ландшафтні парки, 165 – заказники (58 ландшафтних, 3
лісових, 39 ботанічних, 7 загальнозоологічних, 2 орнітологічних,
4 ентомологічні та 52 гідрологічних), 138 – пам’ятки природи (13 комплексних,
111 ботанічних, 2 зоологічних, 3 гідрологічних, 9 геологічних), 48 заповідних
урочищ, 1 дендрологічний парк та 13 парків пам’яток садово-паркового
мистецтва.

Упродовж 2025 року розглянуто та схвалено 30 клопотань Київського
еколого-культурного центру, 11 клопотань Громадської  організації
„Українська природоохоронна група” та 4 клопотання органів місцевого
самоврядування про створення територій і об’єктів ПЗФ у межах Полтавської
області. Заплановано забезпечення збільшення площі територій та об’єктів ПЗФ
Полтавської області на 1213,5986 га.

Упродовж 2025 року погоджено проєкти землеустрою щодо організації і
встановлення меж 40 територій ПЗФ. Так, з метою збереження природного
різноманіття ландшафтів, охорони довкілля, підтримання екологічного балансу,
відповідно до вимог статті 47 Закону України „Про землеустрій”, встановлені
межі 100 територій та об’єктів ПЗФ.
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Розроблено Регіональний план управління відходами у Полтавській
області до 2033 року, який затверджено розпорядженням тимчасово виконувача
обов’язків начальника обласної військової адміністрації від 18.12.2025 № 977.
Заплановані Регіональним планом управління відходами заходи сприятимуть
розбудові та належному функціонуванню системи управління відходами,
підвищенню екологічної безпеки та створенню безпечних умов для життя і
здоров’я населення, позитивно вплинуть на стан навколишнього природного
середовища Полтавської області.

У рамках Шведсько-української програми „Посилення управління
побутовими відходами в Україні” (WM4U), Кременчуцькій міській
територіальній громаді передано 745 контейнерів для покращення системи
управління відходами: 240 контейнерів об’ємом 600 літрів зі шведського
регіону Сконе (травень 2025 року); 505 контейнерів для побутових відходів,
доставлених зі шведського міста Істад (серпень 2025).

На виконання Указу Президента України від 25.03.2025 № 122 „Про
рішення Ради національної безпеки і оборони України від 19 березня 2021 року
„Щодо стану справ у сфері надрокористування” та листів Державної служби
геології та надр України, здійснюється щомісячний збір відомостей від
районних державних (військових) адміністрацій, територіальних громад
області, Північно-Східного міжрегіонального управління Державної служби з
питань праці та Головного управління Національної поліції у Полтавській
області щодо фактів імовірного незаконного видобування корисних копалин на
території області. За період 2025 року надіслано до Державної служби геології
та надр України відомості щодо 29 фактів імовірно незаконного видобутку
корисних копалин, з них 11 внесено до єдиного реєстру досудових
розслідувань.

На території області розміщується 32 родовища, що розробляють пісок та
суглинку. За інформацією, наданою Державною службою геології та надр
України, на території області 28 суб’єктів господарювання мають спеціальні
дозволи на користування надрами корисних копалин місцевого значення –
пісок, суглинок.

Рішенням пленарного засідання сорок п’ятої сесії Полтавської обласної
ради восьмого скликання від 30 вересня 2025 року № 1033 затверджено Перелік
природоохоронних заходів для фінансування з фонду охорони навколишнього
природного середовища Полтавської області у 2025 році (далі – Перелік) на
загальну суму 44212,537 тис. грн. Використання коштів фонду становило
91,9%.

Відповідно до затвердженого Переліку, у 2025 році фактично
профінансовано природоохоронні заходи за такими основними напрямами:

проведення заходів з охорони та раціонального використання водних
ресурсів – 34558,838 тис. грн;



72

раціональне використання та поводження з відходами виробництва і
побутовими відходами – 316,713 тис. грн;

інша діяльність у сфері охорони навколишнього природного середовища
(дослідження, еколого-просвітницькі заходи тощо) – 5753,431 тис. грн.

21. Енергозбереження та енергоефективність

Виклики, які постали перед Україною у зв’язку з повномасштабними
воєнними діями на території нашої країни, є особливо відчутними і серйозними
для енергетичної сфери.

Важливим фактором підвищення рівнів енергетичної та екологічної
безпеки регіону, залучення інвестицій для відновлення держави являється
освоєння нетрадиційних і відновлюваних джерел енергії.

На території області, в складі енергосистеми України, працюють
9 сонячних електростанцій (далі – СЕС) потужністю 29,317 МВт, 11 малих
гідроелектростанцій – 4,981 МВт, 3 біоенергетичних електростанції
потужністю 13,788 МВт, з яких 2 працюють на біогазі (1,848 МВт) та 1 на
біомасі (10,38 МВт).

У 2025 році спостерігалося динамічне зростання частки відновлюваних
джерел енергії через залучення міжнародних грантів, приватних інвестицій та
коштів місцевих бюджетів для забезпечення енергетичної стійкості регіону.

Миргородська міська територіальна громада: в дитсадку № 12 „Світлячокˮ
встановлено фотоелектричну систему (10,4 кВт) та системи накопичення
енергії, а також підписано меморандум з IDS Ukraine на суму 3,5 млн грн для
забезпечення закладів освіти гібридними інверторами. Крім того,
Миргородським заводом мінеральних вод запущено першу чергу промислової
СЕС потужністю 1,4 МВт з обсягом інвестицій понад 500 тис. євро (без ПДВ).

Лохвицька міська територіальна громада: у центральній районній лікарні
встановлено СЕС потужністю 34 кВт для безперебійного енергопостачання.

Кобеляцька міська територіальна громада: у партнерстві з ЮНІСЕФ,
реалізовано проєкти автономного живлення укриттів у ліцеях № 10 та № 29
(сумарна потужність 20 кВт).

Опішнянська селищна територіальна громада: за підтримки Razom (США)
у МКП для ВПО (с. Попівка) облаштовано гібридну СЕС потужністю 6 кВт.

Полтавська міська територіальна громада: у межах програми „Світло для
лікареньˮ (донор – шведський фонд Timmermansorden) введено в експлуатацію
СЕС потужністю 70,8 кВт (вартість – 4 млн грн).

У громадах області продовжуються роботи щодо реалізації проєктів з
будівництва об’єктів розподіленої генерації енергії, у тому числі і з
відновлювальних та альтернативних джерел.

Комунальне підприємство Полтавської обласної ради „Полтававодоканалˮ
отримало від UNICEF Ukraine 20 гібридних інверторів та 60 акумуляторів для
забезпечення стабільної роботи об’єктів критичної інфраструктури під час
стабілізаційних відключень.
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Глобинська міська територіальна громада: здійснюється будівництво
муніципальної фотоелектричної станції потужністю 2 МВт. Вартість проєкту –
52,997 млн грн.

Кобеляцька міська територіальна громада: виділено земельні ділянки
Товариству з обмеженою відповідальністю „Гео Солар Енерджіˮ під
будівництво СЕС. Проєкт передбачає дві черги з річною генерацією 12 МВт
кожна. Очікувана економія бюджетних коштів – 642 тис. грн/рік.

Динаміка розвитку сонячної електроенергетики у приватних господарствах
населення є найбільшою серед відновлювальних джерел енергії в області.
Станом на 31.12.2025 кількість генеруючих установок приватних
домогосподарств, які виробляють електричну енергію з енергії сонячного
випромінювання становить 1989 одиниць (приріст складає 557 установок в
порівнянні з 31.12.2024). Їх загальна встановлена потужність становить
43087 кВт (приріст 9490 кВт у порівнянні з 31.12.2024).

Відповідно до Закону України „Про енергетичну ефективністьˮ в Україні
запроваджено місцеве енергетичне планування. Впровадження енергетичного
планування на рівні місцевого самоврядування надає розуміння проблематики й
потенціалу розвитку муніципальної енергетики.

У Полтавській області муніципальні енергетичні плани терміном дії до
2030 року, після попереднього розгляду Департаментом будівництва,
містобудування і архітектури, житлово-комунального господарства та
енергетики обласної державної (військової) адміністрації, затвердили
Гребінківська, Миргородська та Полтавська міські територіальні громади.
Основними цілями сталого енергетичного розвитку територій громад є
підвищення енергоефективності та розвиток відновлюваних джерел енергії.

В області розроблено Комплексну програму енергоефективності
Полтавської області „ЕНЕРГОЕФЕКТИВНІСТЬ – 2030ˮ (затверджено
рішенням пленарного засідання тридцять другої позачергової сесії обласної
ради восьмого скликання 06.06.2024 № 836). Передбачено реалізацію
енергоефективних заходів в об’єднаннях співвласників багатоквартирних
будинків, бюджетних установах і закладах соціальної інфраструктури, що
утримуються з обласного бюджету та бюджетів сільських, селищних, міських
територіальних громад, комунальних підприємствах області, що здійснюють
діяльність у сферах тепло-, водопостачання та водовідведення.

Питання забезпечення енергоефективності Полтавської області значною
мірою пов’язані із забезпеченням енергоефективності будівель відповідно до
Закону України „Про енергетичну ефективність будівельˮ.

У 2025 році у Полтавській області 2 об’єднання співвласників
багатоквартирних будинків завершили проєкти з енергомодернізації
багатоповерхових будинків за державною програмою „ЕНЕРГОДІМˮ за
рахунок грантової фінансової підтримки Державної установи „Фонд
енергоефективностіˮ (у 2024 році було завершено лише 1 такий проєкт).

Відповідно до розпорядження начальника Полтавської обласної військової
адміністрації від 01.08.2023 № 512 „Про систему енергетичного моніторингу
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будівель організацій (установ, закладів), підпорядкованих структурним
підрозділам обласної державної (військової) адміністрації, фінансування
діяльності яких здійснюється з обласного бюджетуˮ, протягом 2025 року
щоденним енергомоніторингом використання енергії / енергетичних ресурсів
на основі веб-сервісу „АІС: Енергосервіс: облік, контроль, економія” у
структурних підрозділах обласної державної (військової) адміністрації
охоплено 125 будівель 22 закладів освіти, охорони здоров’я, соціального
захисту населення та спорту.

В області продовжується запровадження комерційного обліку теплової
енергії та водопостачання відповідно до Закону України „Про комерційний
облік теплової енергії та водопостачання”, оскільки облік енергії – необхідна
передумова енергоефективних заходів. Станом на 31.12.2025 оснащеність
житлових будівель комерційними приладами обліку теплової енергії становить
89,0% до загальної кількості багатоквартирних житлових будівель та не
змінилася проти аналогічного показника станом на 31.12.2025 .

З метою підвищення спроможності енергоменеджерів, представників
органів державної влади та місцевого самоврядування, організацій
(підприємств, закладів, установ), що перебувають в їхньому управлінні у
практичних питаннях внесення відомостей до Національної бази даних
енергетичних та експлуатаційних характеристик будівель (першого цифрового
інструменту, який забезпечить державі доступ до актуальних даних для
планування масштабної термомодернізації, впровадження енергоменеджменту
та раціонального використання ресурсів у містобудуванні) Міністерством
розвитку громад та територій України та обласною державною (військовою)
адміністрацією спільно з проєктом „Просування енергоефективності та
імплементації Директиви ЄС з енергоефективності в Україні”, який
впроваджується Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ)
GmbH за дорученням урядів Німеччини та Швейцарії, в Полтавській області
04.11.2025 проведено регіональний захід „Енергоменеджмент на практиці:
особливості наповнення Бази Даних Будівель та досвід пілотного проєкту з
енергомодернізації будівлі Міністерства Фінансівˮ.

22. Оборонна робота, безпека та цивільний захист

Регіональна Програма захисту населення і територій від надзвичайних
ситуацій та запобігання їх виникненню на 2021 – 2027 роки (далі – Програма
захисту населення) затверджена рішенням четвертої сесії обласної ради
восьмого скликання від 23 лютого 2021 року № 123. У 2025 році плановий
обсяг фінансування з обласного бюджету згідно з Програмою захисту
населення був передбачений у розмірі 183114,2 тис. грн, фактично виділено
асигнувань на загальну суму 22710,7 тис. грн (12,4% від запланованих обсягів
фінансування).
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Кошти спрямовані на заходи:
забезпечення своєчасного повного та якісного експлуатаційно-технічного

обслуговування апаратури та інших технічних засобів оповіщення і зв’язку
(використано 2065,9 тис. грн);

доукомплектування та забезпечення функціонування об’єктів цивільного
захисту обласної державної (військової) адміністрації (використано
123,6 тис. грн);

утримання та поповнення регіонального матеріального резерву для
запобігання і ліквідації наслідків надзвичайних ситуацій (використано
13125,3 тис. грн). Придбані ноутбуки, персональні комп’ютери, планшети,
багатофункціональні пристрої, нагрудні відеореєстратори, паливно-мастильні
матеріали та інше; отримано 4 радіолокаційні станції, за договорами,
укладеними у 2024 році на які використано співфінансування з місцевого
бюджету на суму 19800,0 тис. грн;

моніторинг обстановки в районах можливого виникнення або виникнення
надзвичайних ситуацій та небезпечних подій – використано 395,9 тис. грн.

Комплексна програма щодо забезпечення законності, правопорядку,
охорони прав, свобод і законних інтересів громадян та оборонної роботи на
2021 – 2027 роки (далі – Програма оборонної роботи). Протягом 2025 року
відповідно до наданих пропозицій учасниками Програма оборонної роботи
було передбачено фінансування в розмірі 209000,00 тис. грн, фактично
профінансовано 167040,1 тис. грн (79,9% від запланованих обсягів
фінансування).

У 2025 році особлива увага приділялась підвищенню обороноздатності
держави, здійсненню заходів щодо територіальної оборони, профілактиці та
протидії злочинності, удосконаленню методів боротьби з тероризмом,
контрабандою та корупцією.

1. Сектор оборони:
Військовим частинам надано субвенцію:
у розмірі 9500,0 тис. грн для придбання послуг з ремонту автомобільної

військової техніки, запасних частин, безпілотних літальних апаратів (FPV
дронів);

у розмірі 11000,0 тис. грн для закупівлі безпілотних авіаційних комплексів
та придбання безпілотних авіаційних комплексів „МРІЯ Версія „ХАРОН 2.0”;

у розмірі 5200,0 тис. грн для придбання матеріальних цінностей на
облаштування пунктів тимчасового розташування особового складу,
безпілотних систем, FPV-дрони, квадрокоптери, засобами радіоелектронної
боротьби (далі – РЕБ) та комплектуючих до них, придбання запасних частин,
страхування автомобілів та поточного ремонту авто;

у розмірі 1500,0 тис. грн для закупівлі засобів РЕБ та безпілотних
літальних апаратів (далі – БпЛА);

у розмірі 6000,0 тис. грн для охорони об’єктів фортифікації у Донецькій
області;
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у розмірі 600,0 тис. грн для закупівлі оптичних приладів;
у розмірі 600,0 тис. грн для закупівлі безпілотних літальних апаратів;
у розмірі 600,0 тис. грн для закупівлі матеріально-технічного оснащення

підрозділу – БпЛА;
у розмірі 4000,0 тис. грн для проведення капітального ремонту (частини

будівлі);
у розмірі 20000,0 тис. грн для закупівлі літальних апаратів, засобів РЕБ,

телекомунікаційного та супутникового обладнання, джерел аварійного
живлення та електричних акумуляторів, приладів, машин спеціального
призначення, машин для обробки даних, радіо-, телевізійної, комунікаційної,
телекомунікаційної та супутникової апаратури;

у розмірі 1000,0 тис. грн на придбання БпЛА, безпілотних авіаційних
комплексів та комплектуючих до них;

у розмірі 1440,0 тис. грн для проведення капремонту ремонту вихідних
пропілей із влаштуванням засобів безбар’єрності;

у розмірі 4000,0 тис. грн для закупівлі послуг з установки захисної споруди
спеціального призначення для захисту особового складу.

Департаменту будівництва, містобудування і архітектури, житлово-
комунального господарства та енергетики обласної державної (військової)
адміністрації надано субвенцію та здійснено фінансування в обсязі
56313,7 тис. грн для реалізації заходів і виконання робіт з територіальної
оборони області, зокрема з будівництва фортифікаційних споруд.

Комунальному підприємству „Полтавський обласний центр підготовки
населення до національного спротиву Полтавської обласної ради” з обласного
бюджету надано субвенцію на забезпечення освітнього процесу (організацію та
проведення навчальних заходів) в обсязі 4860,5 тис. грн. За рахунок зазначених
коштів придбано сучасне навчально-матеріальне оснащення, зокрема
симулятори дронів, інтерактивний стрілецький тренажер, комплекти
інтерактивних дошок для проведення лекційних занять та інше.

2. Сектор безпеки:
Департаменту стратегічних розслідувань Національної поліції України

надано субвенцію в розмірі 5000,0 тис. грн на придбання сучасного апаратно-
програмного комплексу;

Головному управлінню Національної поліції у Полтавській області надано
субвенцію в розмірі 16000,0 тис. грн утримання та забезпечення
функціонування системи відеоспостереження „Безпечна Полтавщина”;
закупівлю БпЛА та комплектуючих до них, закупівлю матеріально-технічного
забезпечення батальйону поліції особливого призначення, закупівлю пально-
мастильних матеріалів;

Управлінню Служби безпеки України в Полтавській області надано
субвенцію в розмірі 12500,0 тис. грн на здійснення заходів із забезпечення
національної безпеки і оборони в умовах воєнного стану та на проведення
капітального ремонту та облаштування будівлі;
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Бюро економічної безпеки України надано субвенцію в розмірі
1000,0 тис. грн для придбання спеціалізованого автотранспорту;

Управлінню патрульної поліції в Полтавській області Департаменту
патрульної поліції надано субвенцію в розмірі 2 500,0 тис. грн для придбання
20 комплектів квадрокоптерів Mavic Dji 3 E (Enterpraise);

Територіальному управлінню Державного бюро розслідувань,
розташованому у місті Полтаві, надано субвенцію в розмірі 2500,0 тис. грн для
створення належних умов праці для виконання покладених завдань;

Управлінню стратегічних розслідувань в Полтавській області
Департаменту стратегічних розслідувань Національної поліції України надано
субвенцію в розмірі 1500,0 тис. грн для придбання легкового автомобіля
спеціалізованого призначення на базі Renault Taliant Evolution та оргтехніки,
комп’ютерної та іншої техніки, канцелярських товарів.

Програма заходів з організації рятування людей на водних об’єктах
Полтавської області на 2021 – 2025 роки (далі – Регіональна програма).
Комунальна установа „Рятувально-водолазна служба” Полтавської обласної
ради протягом 2025 року свою роботу спрямовувала на комплексне розв’язання
проблем по попередженню нещасних випадків та створення умов для
безпечного і організованого відпочинку населення на воді, в тому числі
любительського і спортивного рибальства, підвищувала рівень оснащення та
ефективне проведення рятувальних, пошуково-водолазних і водолазно-
технічних робіт.

У 2025 році на території області сталося 49 нещасних випадків з людьми
на водних об’єктах, загинуло 45 людей (з них 6 дітей), врятовано 18 людей (в
тому числі 5 дітей). За період купального сезону сталося 17 надзвичайних
ситуацій, загинуло 15 людей (з них 2 дітей).

Для забезпечення безпеки людей на водних об’єктах області Комунальною
установою „Рятувально-водолазна служба” Полтавської обласної ради,
проводився комплекс заходів, для зменшення виникнення нещасних випадків
на воді, а саме:

для підготовки до купального сезону в області обстежено 94 місця
відпочинку біля води, безпосередньо установою обстежено 63;

проведено 23 водолазно-пошукових роботи по ліквідації наслідків
нещасних випадків на воді, 64 підводні роботи по попередженню нещасних
випадків;

проведено навчання 81 плавців-рятівників, які забезпечували безпечний
відпочинок населення на воді.

Водолазним підрозділом за 2025 рік було проведено 844 спуски під воду,
сумарною кількістю в 1266 години.

Установа залучалась на ліквідацію наслідків 13 надзвичайних подій,
здійснивши 23 рятувально-пошукові виїзди.

На 2025 рік Регіональною програмою передбачено фінансування заходів
програми з обласного бюджету у розмірі 7936,8 тис. грн. За 2025 рік з
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обласного бюджету виділено асигнувань на суму 5401,3 тис. грн, з яких освоєно
5119,9 тис. грн.

У відповідності до регіональної програми бюджетні асигнування були
освоєні на наступні заходи:

видатки на утримання працівників установи – 4 324,14 тис. грн;
придбання матеріалів, обладнання, інвентарю та інструментів для

господарської діяльності – 285,05 тис. грн;
оплата послуг (крім комунальних) – 280,15 тис. грн;
видатки на відрядження – 56,10 тис. грн;
видатки на оплату комунальних послуг та енергоносіїв – 101,57 тис. грн;
видатки на окремі заходи по реалізації державних програм (навчання та

підвищення кваліфікації водолазів) – 5,14 тис. грн.

23. Розбудова інформаційного суспільства та посилення взаємодії з
громадськістю

В області зареєстровано 97 суб’єктів у сфері медіа. З них суб’єктів
ефірного радіо – 12, цифрового телебачення – 6, кабельного телебачення – 5,
суб’єкт аудіовізуального медіа на замовлення – 1; 61 суб’єкт у сфері
друкованих медіа, 12 суб’єктів у сфері онлайн-медіа, 8 провайдерів
аудіовізуальних сервісів та 1 постачальник послуг для потреб мовлення.

Найбільш тиражними друкованими медіа (газети) є „Вечірня Полтава”,
„Зоря Полтавщини”, „Село полтавське”.

Функціонує близько 100 Інтернет-видань. З них найбільш тиражними за
кількістю підписників є Інтернет-агенція „Полтавщина”, „Кременчуцький
Телеграф”, „Кременчуцька газета”, Комунальне підприємство „Регіональний
інформаційний центр новини Полтавщини” Полтавської обласної ради.

В області доволі строкатими є інститути громадянського суспільства.
Загалом зареєстровано 967 громадських об’єднань, 52 професійні спілки,
2512 організаційних ланок профспілок, Полтавська обласна рада професійних
спілок, 14 організацій роботодавців і 1 об’єднання організацій роботодавців.
Протягом 2022 – 2025 років зареєстровано 756 нових громадських об’єднань
різного спрямування.

В області діють 75 організацій учасників АТО / ООС та 6 громадських
організацій внутрішньо переміщених осіб, які тісно співпрацюють з органами
влади щодо реалізації статутних завдань. Найбільш активні та дієві: Громадська
організація „Сім’ї загиблих учасників бойових дій Полтавщини”;
Координаційна рада громадських організацій учасників АТО; Громадська
організація „Союз. Чорнобиль. Україна”; Громадська організація „Українська
спілка ветеранів Афганістану”; Полтавська обласна організація Всеукраїнської
громадської організації „Союз організацій інвалідів України”; Обласна
організація ветеранів; Громадська організація „Нова Полтава”; Громадська
організація „SavePoltava”.

Наявні формалізовані та неформалізовані громадські об’єднання, окремі
активні громадяни, які здійснюють волонтерську діяльність різного
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спрямування, тісно співпрацюють з владою у забезпеченні потреб ВПО, ЗСУ та
ТрО. За даними податкової служби в Реєстрі суб’єктів, які здійснюють
волонтерську благодійну діяльність, перебуває 361 фізична особа-благодійник.

Найбільш тісно з обласною державною (військовою) адміністрацією
співпрацюють Благодійний фонд „Карітас Полтава”, Благодійна Організація
„Світло надії”, Громадська організація „Асоціація ветеранів та учасників АТО
Полтавщини”, благодійна організація „Полтавський Батальйон Небайдужих”,
осередок соціального служіння Української православної церкви Київського
патріархату, заснований на базі Свято-Успенського кафедрального собору
(голова – депутат обласної ради Н.Гранчак). Найпотужнішим волонтерським
хабом організовано збір коштів на банківську карту Єпископа Полтавського та
Кременчуцького Православної Церкви України Федора (Л.Бубнюка) та речей
на потреби ВПО, підрозділів ЗСУ та ТрО. У місті Кременчук на базі
благодійної організації „Інша жінка” (керівник – депутат обласної ради
Ю.Цибульська) діє волонтерський рух, де надається поглиблена психологічна
допомога постраждалим жінками та дітям, доставка за кордон потребуючим у
лікуванні та громадян з інвалідністю.

Для координації дій та напрацювання спільних рішень при Полтавській
обласній державній (військовій) адміністрації діють такі консультативно-
дорадчі органи як Громадська рада, Консультативна рада у справах ветеранів
війни, сімей загиблих (померлих) захисників України, Координаційна рада з
питань сприяння розвитку громадянського суспільства, в яких представлено
понад 50 інститутів громадянського суспільства.

В області зареєстровано обласних організацій 256 політичних партій, з
яких протягом 2022 – 2025 років зареєстровано 9: „За мир та життя”, „Дія”,
„Прогрес”, „Ми з України!”, „Народна Рада”, „Наше місто”, „Народні
ініціативи Олександра Фельдмана”, „Порядок”, „Мрія України”.

На офіційному вебпорталі обласної військової адміністрації збільшено
охоплення читачів та його відвідуваність на 18,6%. Охоплення офіційної
сторінки обласної військової адміністрації у Facebook збільшилось на 85% та
має середньомісячне охоплення понад 260 тис. читачів.

Забезпечено підготовку новинних та інформаційних матеріалів на
офіційний вебпортал, офіційні сторінки у соціальних мережах Facebook,
Instagram, YouTube та месенджери Telegram, WhatsApp (загалом понад 8,6 тис.).

Забезпечено участь керівництва обласної державної (військової)
адміністрації, керівників структурних підрозділів обласної державної
(військової) адміністрації у записі 278 інтерв’ю, тематичних передач та
відеороликів на аудіовізуальних медіа. Проведено 81 брифінг
(пресконференцію).

У співпраці із Службою безпеки України в Полтавській області, Відділом
протидії кіберзлочинам в Полтавській області, Відділом ювенальної превенції
управління превентивної діяльності Головного управління Національної
поліції, Службою освітньої безпеки поліції Полтавщини, Управлінням
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патрульної поліції в Полтавській області, Полтавською обласною організацією
Українського Червоного Хреста у 13 громадах області реалізовано проєкт
„Молодь громади: знати, вміти, діяти” – виїзні інформаційно-практичні
тренінги з безпекових питань для молоді області.

Забезпечено проведення 145 консультацій з громадськістю, 12 засідань
колегіальних органів при обласній державній (військовій) адміністрації.

Організовано роботу щодо реалізації в області законів України „Про
засудження та заборону пропаганди російської імперської політики в Україні і
деколонізацію топонімії” та щодо вилучення з публічного простору
русифікованих топонімів, зокрема тих, які не відповідають нормам сучасної
української мови відповідно до Закону України „Про забезпечення
функціонування української мови як державної”. В області перейменовано
134 топоніми, зі словників Державного реєстру речових прав на нерухоме
майно вилучено 34 назви вулиць, провулків, проїздів, площ тощо, яких не існує
в натурі.

Організовано проведення заходів із відзначення 17 державних, пам’ятних
та історичних дат, пов’язаних із вшануванням та увічненням пам’яті видатних
українців, діячів українського державотворення, борців за незалежність
України, українських воїнів, які брали участь у захисті суверенітету й
територіальної цілісності України, а також антитерористичній операції та
операції Об’єднаних сил, відсічі збройній агресії російської федерації проти
України, політичних репресій. Спільно з Громадською організацією „Ветеранів
та інвалідів Полтавської Області” Союз Чорнобиль України проведено
меморіальні заходи до Дня вшанування учасників ліквідації наслідків аварії на
Чорнобильській атомній електростанції.

Проведено Інтернет-опитування щодо ставлення громадян до вступу
України до Європейського Союзу і НАТО, обізнаності у сфері євгроінтеграції.
Забезпечено проведення 145 публічних консультацій із громадськістю щодо
найважливіших питань розвитку області, а також проведено 240 засідань
дорадчих органів при органах влади, в тому числі засідання Громадської ради
при обласній державній (військовій) адміністрації, Консультативної ради у
справах ветеранів війни, сімей загиблих (померлих) захисників України при
Полтавській обласній державній (військовій) адміністрації.

Проведено IV Універсальну книжкову виставку-ярмарок „ПОШУК” та
книжковий ярмарок Різдвяний „ПОШУК” (представлено 28 видавництв з 8-ми
областей України, на 18-ти локаціях проведено 58 літературно-мистецьких
заходів). Загальна кількість учасників понад 1500 осіб. Передано комплект
українськомовних книг бібліотекам Лозівської територіальної громади на
Харківщині. Проведено благодійну акцію на підтримку київського видавництва
„Український пріоритет”, повністю зруйнованого внаслідок російської атаки.

Проведено перший Всеукраїнський форум мілітарної культури „Сталеве
слово” (реалізовано 48 заходів (у т.ч. 6 панельних дискусій), 8 виставок.
Загальна кількість учасників понад 2500 осіб).

Організовано презентації 56 книжкових видань.
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Органи виконавчої влади мають достатній рівень контролю, має місце
відсутність критичного рівня соціального напруження у політичній сфері,
згуртованість населення різних національностей; політичні сили та інститути
громадянського суспільства активно підтримують діяльність Збройних Сил
України та Сил оборони, взаємодіють з волонтерськими організаціями щодо
надання різноманітної допомоги військовим частинам та установам.

В області відсутні екстремістські рухи, які сповідують радикальну
ідеологію, або ведуть підривну роботу серед місцевого населення під
прикриттям захисту інтересів національних меншин. В області відсутні глибокі
системні політичні конфлікти, об’єднання громадян, які здійснюють
антидержавну діяльність, виступають проти територіальної цілісності України
чи виправдовують російську агресію.

В області відсутні населені пункти та райони, в яких органи виконавчої
влади можуть обмежено здійснювати свої повноваження.

24. Збройна агресія російської федерації

Повномасштабна збройна агресія російської федерації проти України, що
триває вже 4 роки, супроводжується систематичними й грубими порушеннями
норм міжнародного гуманітарного права, зокрема Женевських конвенцій про
захист цивільного населення під час війни. Дії країни-агресора
характеризуються застосуванням ракетних ударів та ударів БпЛА проти
об’єктів цивільної інфраструктури, в тому числі і на території Полтавської
області, що має на меті підрив життєзабезпечення українського суспільства.

Станом на 01.01.2026 в області пошкоджено / зруйновано 1530 цивільних
об’єктів у 39 територіальних громадах області. Одним із найбільш критичних
наслідків агресії є масштабне руйнування житлового фонду – пошкоджено /
зруйновано 1045 житлових будинків (багатоквартирних та приватних будинків,
гуртожитків) (68%). Крім цього, пошкоджень зазнали заклади соціальної сфери
(школи, садочки, заклади професійно-технічної освіти, охорони здоров’я,
спорту, культури, ЦНАП); об’єкти життєзабезпечення; дороги та мости; об’єкти
на промислових і інших підприємствах; об’єкти комерційного призначення;
приватні виробничі та господарські будівлі, гаражі; інші об’єкти.

З метою виконання вимог Закону України „Про компенсацію за
пошкодження та знищення окремих категорій об’єктів нерухомого майна
внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених збройною
агресією російської федерації проти України, та Державний реєстр майна,
пошкодженого та знищеного внаслідок бойових дій, терористичних актів,
диверсій, спричинених збройною агресією російської федерації проти Україниˮ
та постанови Кабінету Міністрів України від 13 червня 2023 р. № 624 „Деякі
питання забезпечення функціонування Державного реєстру майна,
пошкодженого та знищеного внаслідок бойових дій, терористичних актів,
диверсій, спричинених збройною агресією російської федерації проти Україниˮ
відповідальні посадові особи органів місцевого самоврядування області
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продовжують вносити інформацію про пошкоджені / зруйновані об’єкти на
території відповідної територіальної громади до Реєстру пошкодженого та
знищеного майна.

Крім того, в територіальних громадах області створені Комісії з розгляду
питань щодо надання компенсації за пошкоджені / знищені об’єкти нерухомого
майна внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених
збройною агресією російської федерації проти України. Даними комісіями
ведеться активна робота щодо опрацювання заяв на отримання компенсації за
пошкоджені / знищені об’єкти житлової інфраструктури в рамках реалізації
програми „єВідновлення”.

Станом на 01.01.2026 громадянами подано 1284 заяви на отримання
компенсації за пошкоджені / знищені об’єкти нерухомого майна, з яких
1032 задоволені: громадянами отримана компенсація та житлові сертифікати на
загальну суму майже 104,6 млн грн.

На виконання вимог пункту 2 розділу IV протоколу наради під
головуванням Прем’єр-міністра України Дениса Шмигаля від 09 лютого
2023 року здійснюється щомісячний збір відомостей про відходи, що
утворились у зв’язку з пошкодженням (руйнуванням) будівель та споруд,
об’єктів незавершеного будівництва, об’єктів благоустрою внаслідок бойових
дій від органів місцевого самоврядування та районних державних (військових)
адміністрацій. Протягом 2023 – 2025 років на території Полтавської області
нараховувалося: 5647,2 тонн відходів, які утворились у зв’язку з пошкодженням
(руйнуванням) будівель та споруд, об’єктів незавершеного будівництва,
об’єктів благоустрою внаслідок бойових дій, з них: Полтавський район –
5331,7 тонн, Лубенський – 260,0 тонн, Миргородський – 53,3 тонн,
Кременчуцький – 2,2 тонн.

Відходи руйнувань збираються та вивозяться на наявні місця видалення
відходів, які займають площу 39,12 га.

Начальник Полтавської обласної
військової адміністрації Віталій ДЯКІВНИЧ



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту рішення «Про звіт голови Полтавської обласної державної
адміністрації про виконання Програми економічного і соціального

розвитку Полтавської області на 2025 рік,
а також делегованих обласною радою повноважень»

Розробник проєкту рішення: Департамент економічного розвитку, торгівлі та
залучення інвестицій Полтавської обласної державної (військової)
адміністрації. Проєкт рішення не є проєктом акта індивідуальної дії.

Мета: дотримання норм Законів України «Про місцеві державні адміністрації»
та «Про місцеве самоврядування в Україні».

1. Підстава розроблення проєкту рішення

Підставою для розроблення проєкту рішення є пункт 28 частини першої
статті 43 та стаття 44 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні».

2. Обґрунтування необхідності прийняття рішення

Прийняття рішення обумовлено необхідністю заслуховування звітів голів
місцевих державних адміністрацій про виконання програм соціально-
економічного та культурного розвитку, бюджету, рішень ради із зазначених
питань, а також про здійснення місцевими державними адміністраціями
делегованих їм радою повноважень, на виконання Закону України «Про місцеве
самоврядування в Україні».

3. Суть проєкту рішення

Взяття до відома звіту начальника Полтавської обласної військової
адміністрації Дяківнича В.А. про виконання Програми економічного та
соціального розвитку Полтавської області на 2025 рік, а також делегованих
обласною радою повноважень.

4. Правові аспекти:

Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні»,
Закон України «Про місцеві державні адміністрації».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація рішення не потребує фінансових витрат.
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6. Позиція заінтересованих осіб/органів/сторін

Проєкт рішення не потребує погодження зацікавлених сторін.

7. Громадське обговорення

Проєкт рішення не потребує громадського обговорення.

8. Запобігання корупції

У проєкті рішення відсутні правила і процедури, які можуть містити
ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з
корупцією.

9. Прогноз результатів

Прийняття цього рішення забезпечить виконання вимог Законів України
«Про місцеве самоврядування в Україні», «Про місцеві державні адміністрації»,
а також створить умови для схвалення ефективних рішень щодо успішної
реалізації ключових заходів та показників соціально-економічного розвитку.

Директор Департаменту економічного
розвитку, торгівлі та залучення
інвестицій Полтавської обласної
військової адміністрації Олена ОНУПКО


